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ÖZET 

ERGENLERĠN SOSYAL MEDYA BAĞIMLILIK DÜZEYLERĠ ĠLE 

SOSYAL GÖRÜNÜġ KAYGILARI VE YEME TUTUMLARI 

ARASINDAKĠ ĠLĠġKĠNĠN ĠNCELENMESĠ 

Hasan YĠĞĠT 

Yüksek Lisans Tezi, Rehberlik ve Psikolojik DanıĢmanlık 

Tez DanıĢmanı: Dr. Öğr. Üyesi Enver ULAġ 

Mart-2022, 100 Sayfa 

 

Bu çalıĢmanın amacı, ergenlerin sosyal medya bağımlılık düzeyleri ile sosyal görünüĢ 

kaygıları ve yeme tutumları arasında bir iliĢki olup olmadığını ortaya koymaktır. 

Yapılan bu araĢtırma çalıĢması iliĢkisel tarama metodu ile gerçekleĢtirilmiĢtir. 

AraĢtırmanın verileri 2020-2021 eğitim öğretim yılında, Kocaeli ili Gebze ilçesinde yer 

alan devlet okullarından uygun örnekleme yöntemiyle seçilmiĢ liselerden, gönüllü 455 

katılımcıdan elde edilmiĢtir. Veriler Demografik Bilgi Formu, Ergenler Ġçin Sosyal 

Medya Bağımlılığı Ölçeği, Sosyal GörünüĢ Kaygısı Ölçeği ve Yeme Tutumları Testi 

(YTT-26) aracılığıyla toplanmıĢtır. Elde edilen veriler SPSS 22.0 paket programı 

aracılığıyla analiz edilmiĢtir. Sosyal medya bağımlığı, sosyal görünüĢ kaygısı ve yeme 

tutumları kavramlarının cinsiyet faktörüne göre değiĢim gösterip göstermediğini tespit 

etmek amacıyla bağımsız örneklem t testi, okul türü ve ailenin ekonomik gelir 

seviyesine göre değiĢimini test etmek amacıyla tek yönlü varyans analizi (ANOVA) 

yapılmıĢtır. Ayrıca sosyal medya bağımlılığı, sosyal görünüĢ kaygısı ve yeme tutumları 

arasındaki iliĢki olup olmadığını belirlemek için korelasyon ve regresyon analizlerinden 

faydalanılmıĢtır. AraĢtırmadan elde edilen bulgulara bakıldığında sosyal medya 

bağımlığı, sosyal görünüĢ kaygısı ve yeme tutumları değiĢkenlerinin her birinin arasında 

pozitif yönlü bir iliĢki olduğu görülmüĢtür. Sosyal medya bağımlılığı ve sosyal görünüĢ 

kaygısının yeme tutumlarını birlikte yordayıp yordamadığını tespit etmek amacıyla 

çoklu doğrusal regresyon analizi yapılmıĢtır. Yapılan analizde sosyal medya bağımlılığı 

ve sosyal görünüĢ kaygısının birlikte yeme tutumlarını anlamlı biçimde yordadığı tespit 

edilmiĢtir.  

Anahtar Kelimeler: Sosyal medya bağımlılığı, sosyal görünüĢ kaygısı, yeme tutumları 
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ABSTRACT 

EXAMINATION OF THE RELATIONSHIP BETWEEN SOCIAL 

MEDIA ADDICTION LEVELS, SOCIAL APPEARANCE 

CONCERNS AND EATING ATTITUDES OF ADOLESCENTS 

Hasan YĠĞĠT 

Master Thesis, Guidance and Psychological Counseling  

Supervisor: Assistant Professor Doctor Enver ULAġ 

March-2022, 100 Page 

The aim of this study is to reveal whether there is a relationship between adolescents' 

social media addiction levels and their social appearance anxiety and eating attitudes. 

This research study was carried out with the relational screening method. The data of 

the research were obtained from 455 volunteer participants from high schools selected 

by convenient sampling method from state schools in Gebze district of Kocaeli province 

in the 2020-2021 academic year. Data were collected through Demographic Ġnformation 

Form, Social Media Addiction Scale For Adolescents, Social Appearance Anxiety Scale 

and Eating Attitudes Test (YTT-26). The obtained data were analyzed using the SPSS 

22.0 package program. In order to determine whether the concepts of social media 

addiction, social appearance anxiety and eating attitudes change according to the gender 

factor, the independent sample t-test, and one-way analysis of variance (ANOVA) to 

test the change according to the school type and economic income level of the family 

were conducted. In addition, correlation and regression analyzes were used to determine 

whether there is a relationship between social media addiction, social appearance 

anxiety and eating attitudes. Considering the findings obtained from the research, it was 

seen that there is a positive relationship between each of the variables of social media 

addiction, social appearance anxiety and eating attitudes. Multiple linear regression 

analysis was conducted to determine whether social media addiction and social 

appearance anxiety predicted eating attitudes together. In the analysis, it was determined 

that social media addiction and social appearance anxiety significantly predicted eating 

attitudes together. 

Keywords: Social media addiction, social appearance anxiety, eating attitudes 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM  

GĠRĠġ 

1.1. Problem Durumu 

ĠletiĢim ve haberleĢme insanlığın tarihten beri en önemli ihtiyaçlarından biri 

olmuĢtur. Teknolojik geliĢmeler sayesinde iletiĢim ve haberleĢme hızında çok ciddi 

artıĢlar kaydedilmiĢtir. Posta, telgraf, telefon gibi iletiĢim araçlarının ardından 

internet tabanlı iletiĢim ve haberleĢme araçları hayatımıza girmiĢtir. Ġnternet ve 

internet tabanlı uygulamaların bilgisayardan farklı mobil cihazlar için de 

kullanılabilir hale gelmesiyle her yaĢ grubundan insanlar kullanıcı ve veri üreticisi 

haline gelmiĢtir (ġahin ve Yağcı, 2017: 523). Ġnternet tabanlı uygulamalardan biri 

olan sosyal medya araçları da bireylerin iletiĢime geçmedeki hızını artırmıĢ; bireylere 

alıĢveriĢ yapma ve bilgiye ulaĢma konularında kolaylıklar sağlayarak yaĢamın 

vazgeçilmez bir parçası haline gelmiĢtir (Çiftçi, 2018: 418). 

Sosyal medya ve internet, bireyin yerellikten çıkıp küreselliğe ulaĢmasında önemli 

bir rol oynamıĢtır. Yerelde kendi ilgi alanlarıyla ilgili sosyal çevre oluĢturmakta 

zorlanan birey, küresel bazda kendine yeni sosyal ortamlar oluĢturmaya baĢlamıĢtır. 

Bu sebeple sosyal medya iletiĢim kurma konusunda farklı bir yaklaĢım sağlamıĢtır. 

Günlük hayatta iletiĢime geçme Ģansına sahip olamayacağımız siyasetçi, sporcu, ünlü 

ve benzeri insanlarla doğrudan iletiĢime geçme Ģansını insanlara sunmuĢtur (Tutgun 

Ünal, 2015: 85).   

Sosyal medya, bireyin farklı doyumlar elde etmesine olanak sunması, kullanıcılarına 

farklı faydalar sağlaması bakımından yaĢamın vazgeçilmez bir parçası haline 

gelmiĢtir. Nitekim internet ve sosyal medya kullanımından sağlanan faydanın 

arıtıĢıyla birlikte, internet ve sosyal medya araçlarının kullanımı da artmaktadır. 

Günümüzde hem internet hem de internet tabanlı uygulamaların kullanımı dünyada 

ve ülkemizde giderek yaygınlaĢmaktadır. Ġnternet kullanıcılarının büyük bir kısmı 

sosyal medya araçları kullanıcılarıdır (Taylan ve IĢık, 2015: 859). Internet Word 

Stars (2020), yapmıĢ olduğu araĢtırmada ülkemizde 69.107.183 internet 

kullanıcısının olduğunu ve bu sayının toplam nüfusumuzun %81.3‟ünü 

oluĢturduğunu ifade etmiĢtir. Aynı araĢtırmada; ülkemizde 57.260.000 Facebook 
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kullanıcısı olduğunu, ayrıca Avrupa kıtasında yaĢayan insanların %88.2‟sinin 

internet kullandığını belirtmiĢtir.  

We Are Social‟ın (2018) yaptığı araĢtırmada; dünya üzerindeki insanların %55‟inin 

interneti, % 44‟ünün de aktif Ģekilde sosyal medya araçlarını kullandığı belirtilmiĢtir.  

Yine aynı kurum tarafından 2019 yılında yapılan araĢtırmaya göre dünya üzerindeki 

insanların %58‟i interneti,  %45‟i ise aktif Ģekilde sosyal medya araçlarını 

kullanmaya baĢlamıĢtır. Bu durum ülkemizde de benzer bir tablo halinde 

seyretmektedir. We Are Social (2018)  tarafından ülkemizde yapılan araĢtırmada, 

ülkemizin toplam nüfusunun %67‟si (54.33 Milyon) internet kullanıcısı iken 2019 

yılında bu oran %72 (59.36 Milyon) olarak belirlenmiĢtir. 2018 yılında ülkemizde 51 

milyon kiĢi sosyal medya araçlarını kullanırken, 2019 yılında ülkemizde 52 milyon 

kiĢi sosyal medya araçlarını aktif Ģekilde kullanmaya baĢlamıĢtır. Bu veriler internet 

ve sosyal medya kanallarının ülkemizde yoğun bir Ģekilde kullanıldığını 

göstermektedir. Ġnternet ve sosyal medyanın bu denli yoğun kullanımı “Acaba sosyal 

medyaya karĢı bağımlılık mı geliĢtiriyoruz ?” sorusunu akıllara getirmektedir. 

Bağımlılık, Türk Dil Kurumuna (TDK) göre (2020) “bağımlı olma durumu, tabiiyet” 

olarak tanımlanır. Günümüzde bağımlılık denilince akla ilk olarak alkol, tütün 

ürünleri ve uyuĢturucu maddeler gelmektedir. Maddenin kötüye kullanımına dair 

bağımlılıkların yanı sıra kumar bağımlılığı, teknoloji bağımlılığı, cep telefonu 

bağımlılığı, internet ve sosyal medya bağımlılığı gibi davranıĢsal bağımlılıkları da 

bağımlılık kategorisinde değerlendirilmektedir (Öztürk vd., 2019: 762). 

Sosyal medya bağımlılığı ise “teknolojiyle ve sosyal medyayla iliĢkide kiĢinin 

iradesini kaybetmesi, kendini denetleyememesi ve onsuz bir yaĢam sürememeye 

baĢlaması hâlidir.” (Türkiye Bağımlılıkla Mücadele Eğitim Programı, 2017). 

Amerikan Psikiyatri Birliğinin  (APA,  2013)  Ruhsal Bozuklukların Tanısal ve 

Ġstatistiksel El Kitabı‟nda (Diagnosticand Statistical Manual of MentalDisorders 

[DSM-V], 2013), internet ve oyun bağımlılığı kesinleĢmemiĢ bir bozukluk olarak 

kabul edilmekte olup sosyal medya bağımlılığı herhangi bir statüye sahip değildir. 

Bu durum, sosyal medya bağımlılığına ait tanı ve tedavi kriterleri belirleme 

çalıĢmalarına mani olmaktadır (Eijnden, Lemnens ve Valkenburg, 2016). 

Sosyal medya bağımlılığı Ģu an psikolojik bir rahatsızlık olarak tanımlanmasa da 

insanların bireysel ve sosyal hayatındaki iĢlevlerinin bozulmasına yol açmaktadır. 
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Bireyde uykusuzluk, yeme düzeninin bozulması, kilo kaybı gibi fizyolojik 

değiĢimlere neden olmakla birlikte; bireyin öfke, kaygı, yalnızlık ve dıĢlanmıĢlık gibi 

duygular hissetmesine ve ayrıca depresyon, anksiyete bozuklukları gibi psikolojik 

problemler yaĢamasına neden olabilir. Ayrıca bireyin aile, iĢ, okul gibi sosyal 

ortamlardaki görevlerini yerine getirmede aksaklıklar yaĢamasına, sosyal 

iliĢkilerdeki iĢlevini yerine getirememesine sebep olur. Birey tüm bu fiziksel, 

psikolojik ve sosyal alandaki bozulmalar sonucunda yoğun bir Ģekilde öfke, 

umutsuzluk ve kaygı yaĢar. (ġeker, 2018; Durar, 2018: 20-22; Karadağ ve Akçınar, 

2019: 164). 

Kaygı TDK‟ de  (2020)  “genellikle kötü bir Ģey olacakmıĢ düĢüncesiyle ortaya çıkan 

ve sebebi bilinmeyen gerginlik duygusu” olarak tanımlanmaktadır. Kaygı ve kaygı 

bozuklukları kavramları psikoloji bilim dalında en çok ilgilenilen kavramlardan biri 

olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

DSM-V‟ e (2013: 113-127) göre kaygı bozuklukları: Ayrılık kaygısı bozuklukları, 

seçici konuĢmazlık (selektifmutizm), özgül fobiler, panik bozukluk ve agorafobi, 

travma sonrası stres bozukluğu (TSSB), obsesif kompulsif bozukluklar (OKB), 

yaygın kaygı bozuklukları, tanımlanmamıĢ kaygı bozuklukları ve sosyal kaygı 

bozuklukları Ģeklinde sınıflandırılmaktadır. 

Sosyal kaygı; bireyin diğer insanlar tarafından değerlendirileceğini, eleĢtirileceğini 

ya da küçük düĢürüleceğini düĢündüğü ortamlardan kaçınması durumudur (Freman, 

2013: 10-15). Sosyal kaygı kavramı ilk olarak 1903 yılında Janet tarafından 

tanımlanmıĢtır. O dönemde sosyal kaygı; topluluk önünde piyano çalarken, konuĢma 

yaparken ya da yazı yazarken baĢkaları tarafından izlenme korkusu olarak 

tanımlanmıĢtır (Erkan, 2002: 13). 

Psikologlar ve psikiyatristler tarafından sosyal kaygı bozukluğu diğer yaĢanılan 

kaygı bozukluklarına göre daha önemsiz görülmekte,  diğer kaygı bozukları ile 

kıyaslanmakta ve sınırları net bir Ģekilde belirlenememektedir (Liebowitz vd, 1985: 

729-736).  

Sosyal kaygı problemi olan bireyler, restoranlarda yemek yeme, yeni insanlarla 

tanıĢma, partilere gitmek gibi sosyalleĢme durumlarında utanç yaĢarlar. Ayrıca 

sosyal kaygı yaĢayan bireyler, kamusal alanda saçma Ģeyler yapmaktan, topluluk 

içerisinde kızarmaktan korktukları için bazen evden dahi çıkmaktan korkmaktadırlar 
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(Marks ve Gelder, 1966: 218-221). Sosyal kaygısı olan bireylerin sosyal hayata 

karıĢamamasının nedenlerinden bir tanesi de katılacakları sosyal ortamda nasıl 

görünecekleri ile ilgili yaĢadıkları kaygı olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

Sosyal görünüĢ kaygısı, bireyin dıĢ görünüĢünün çevresi tarafından olumsuz 

değerlendirileceğine dair yaĢadığı kaygı ve gerilim durumudur.  KiĢiler yeni bir 

ortama girdiğinde, girdiği ortamdaki kiĢiler üzerinde güzel bir etki yaratmak isterler. 

KiĢi katılım gösterdiği ortamda beklediği etkiyi yaratamadığına yönelik sinyaller 

almaya baĢladığında yaĢadığı bu gerilim durumu da sosyal görünüĢ kaygısı ile 

açıklanmaktadır (Leary ve Kowalski, 1995‟ten Akt. Yücesoy, 2019:4). 

Bireyin yaĢadığı gerilim sadece yakıĢıklılık, güzellik veya ĢiĢmanlık ya da zayıflıkla 

ilgili olmayıp ten rengi, ağız ve burun yapısı gibi öğeleri de içinde barındırır. Sosyal 

görünüĢ kaygısı genellikle bireyin beden imaj algısıyla ilgili bir durumdur. Beden 

imajı algıları ve sosyal görünüĢ kaygıları ise insanların yeme tutum ve davranıĢları 

üzerinden belirleyici bir role sahiptir (Doğan, 2010:151;  Hart vd., 2008:49). 

Yeme tutumları, bireyin yemek yeme ve beslenme ile ilgili fikirleri, duyguları ve 

davranıĢlarının bir bütünüdür. Bireylerin yeme tutumlarını, bedensel gereksinimlerini 

gidermenin yanı sıra sosyal ve psikolojik hazza ulaĢmak, kültürel öğeler ile 

alıĢkanlıkları da etkilemektedir (Eren, 2012: 4-5). Yeme tutum ve alıĢkanlıkları, 

birçok davranıĢ ve alıĢkanlığımızın Ģekillenmeye baĢladığı ergenlik döneminde 

geliĢmeye baĢlamaktadır (Altun ve Kutlu, 2015:176). 

Ergenlik dönemi, bireyin beden algısının ve bu algıya bağlı olarak yemek yeme 

davranıĢlarının Ģekillendiği bir dönemdir. Bu dönemde, bireylerin bedenlerinde 

gerçekleĢen hızlı büyüme ve fiziksel değiĢimin yanı sıra sosyal, duygusal ve biliĢsel 

anlamda da hızlı bir değiĢim ve geliĢim süreci meydana gelmektedir. DıĢ görünüĢle 

kabul görme isteğinde ve dıĢ görünüĢe önem verme davranıĢında önemli bir artıĢ 

gözlemlenmektedir. Bu durum, bireylerin yemek yeme alıĢkanlıklarını ve yemek 

yemeye karĢı tutumlarını etkilemekte olup ortaya sağlıksız beslenme ve buna bağlı 

olarak bedensel sağlıkla ilgili birçok sorun çıkarmaktadır (Büyük ve Özdemir, 

2018:3). 

Yapılan literatür taramasında bireylerin sosyal medya bağımlılık düzeylerinin çeĢitli 

değiĢkenlere göre incelenmesi (Aktan, 2018; Gürültü,2016), sosyal medya kullanım 

amaçlarının belirlenmesi (Acun vd.,2017; Vural ve Bat, 2010), sosyal medya 



5 

 

bağımlılığı ile bireydeki psikolojik semptomlar (Zengül, 2019), sosyal medya 

bağımlılığı ile anksiyete, depresyon arasındaki iliĢkiyi (ġeker, 2018; Durar, 2018), 

sosyal görünüĢ kaygısının sosyo demografik özelliklere göre değiĢimini (Telli ve 

Ünal, 2016; Çetinkaya, Gülaçtı ve Çiftçi, 2019), sosyal görünüĢ kaygısı ile duygusal 

yeme (Özkan, 2017), sosyal görünüĢ kaygısı ile kilofobi arasındaki iliĢkiyi (Toprak 

ve Saraç, 2017) araĢtıran çalıĢmalara rastlanmıĢ ancak ergenlik dönemindeki 

bireylerin sosyal medya bağımlılık düzeyleri ile sosyal görünüĢ kaygıları ve yeme 

tutumları arasındaki iliĢkiyi birlikte tespit etmeye yönelik herhangi bir çalıĢmaya 

rastlanamamıĢtır. Bu sebeple bu çalıĢma hem bu üç değiĢkeni bir arada hem de 

ergenlik döneminde inceleyen ilk çalıĢma olma niteliğindedir. Bu sebeple yapılan bu 

çalıĢma ilk ve özgün bir çalıĢma olacaktır. Bu çalıĢmanın genel amacı, ergenlerin 

sosyal medya bağımlılık düzeyleri ile sosyal görünüĢ kaygıları ve yeme tutumları 

arasında bir iliĢki olup olmadığını ortaya çıkarmaktır. Ayrıca araĢtırmamızda sosyal 

medya bağımlılığı, sosyal görünüĢ kaygısı ve yeme tutumlarının demografik 

değiĢkenlere göre anlamlı farklılıklar gösterip göstermediğini tespit etmekte 

amaçlanmaktadır.   

1.2. Amaç 

Ergenlik dönemindeki bireyler, günümüzde teknoloji ile geliĢen bağımlılık 

unsurlarından biri olan sosyal medya bağımlılığı riskini en çok yaĢayan gruptur 

(Gürültü, 2016:32).  Ergenlik dönemi ayrıca bireylerin dıĢ görünüĢleri ile en çok 

meĢgul olduğu dönemlerin baĢında gelmektedir. KiĢilik ve karakterimizi meydana 

getiren birçok davranıĢsal ritüelin oluĢtuğu bu dönem, yeme alıĢkanlıklarımızın da 

oluĢtuğu bir dönemdir (Çetinkaya, Gülaçtı ve Çiftçi, 2019:906; Altun ve Kutlu, 

2015:176). 

Ergenlik dönemdeki bireyin yaĢadığı değiĢim ve geliĢimeler araĢtırmacıların 

dikkatini çekmektedir. Buradan yola çıkarak yapılan bu çalıĢmanın da temel amacı 

ergenlerin sosyal medya bağımlılık düzeyleri ile sosyal görünüĢ kaygı düzeyleri ve 

yeme tutumları arasında iliĢki olup olmadığını ortaya koymak olarak belirlenmiĢtir. 

Ayrıca belirlenen temel amaca bağlı kalarak, ergenlerin sosyal medya bağımlık 

düzeylerinin, sosyal görünüĢ kaygı düzeylerinin ve yeme tutumlarının demografik 

değiĢkenlere göre farklılık gösterip göstermediğini ortaya koymaktır. 
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1.2.1. Alt Amaçlar  

Bu çalıĢmanın genel amacı ergenlerin sosyal medya bağımlılık düzeyleri ile sosyal 

görünüĢ kaygıları ve yeme tutumları arasındaki iliĢkinin incelenmesidir. Bu amaca bağlı 

olarak ayrıca aĢağıdaki sorulara cevap aranmak istenmektedir. 

1. Ergenlerin sosyal medya bağımlılık düzeyleri, sosyal görünüĢ kaygıları ve 

yeme tutumları; 

 Cinsiyet, 

 Okul Türü, 

 Ekonomik gelir seviyesi durumlarına göre farklılaĢmakta mıdır? 

2. Ergenlerin sosyal medya bağımlılık düzeyleri, sosyal görünüĢ kaygıları ve 

yeme tutumları arasında anlamlı bir iliĢki var mıdır? 

3. Ergenlerin sosyal medya bağımlılık düzeyleri ile sosyal görünüĢ kaygıları 

birlikte yeme tutumlarını anlamlı bir Ģekilde yordamakta mıdır? 

1.3. Önem 

Ergenlik dönemi bireylerin fiziksel, psikolojik, sosyal ve kültürel anlamda birçok 

değiĢim ve geliĢim yaĢadığı kritik bir dönem olarak karĢımıza çıkmaktadır ve bu 

sebepledir ki bireyin kiĢilik geliĢiminde oldukça önemli bir evredir. Bu önemli 

dönemde meydana gelebilecek psikolojik problemler bireyin yetiĢkinlik döneminde 

daha büyük ve çözümü zor psikolojik sorunlar yaĢamasına neden olabilir. Bu sebeple 

aileler, öğretmenler ve ruh sağlığı uzmanları sosyal medya bağımlığı, sosyal görünüĢ 

kaygısı ve yeme tutumlarındaki bozulmalar gibi kendini gösteren psikolojik altyapısı 

olan bu sorunlar arasındaki iliĢkilerin nasıl ve ne seviyede olduğu, birbirlerini nasıl 

etkilediğini konusunda bu araĢtırmadan elde edilen veriler sayesinde farkındalık 

sahibi olabilirler.  

AraĢtırma yoğun sosyal medya kullanımımın ergenlerde sosyal görünüĢ kaygısı ve 

yeme tutumlarında meydana gelen bozulmalar gibi psikolojik problemlere ne derece 

etki ettiği, özellikle hangi grupta yer alan ergenlerin daha fazla risk altında olduğu 

konusunda farkındalık geliĢmesi açısından ve araĢtırmadan elde edilen bilgiler 

ıĢığında sosyal medya bağımlılığı, sosyal görünüĢ kaygısı ve yeme tutumlarındaki 

bozulma durumları açısından riskli grupta yer alan ergenlere yönelik gerekli 

tedbirlerin alınması; aile, öğretmenler ve ruh sağlığı çalıĢanlarına gerekli 
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bilgilendirme çalıĢmalarının yapılaması bakımından önemlidir. Ayrıca araĢtırma 

ergenlik dönemindeki bireylerde bu üç değiĢkeni birlikte araĢtırması bakımından 

psikoloji, psikolojik danıĢma ve rehberlik literatüründe bir ilk olması, uzmanlara 

gerekli verileri sağlaması açısından önemlidir.  

1.4. Varsayımlar 

 AraĢtırmaya katılan katılımcıların ölçeklere içten ve samimi bir Ģekilde cevap 

verdiği varsayılmıĢtır. 

1.5. Sınırlılıklar 

AraĢtırmada ele alınan problemin değiĢkenlerine ve yöntemine iliĢkin bazı 

sınırlılıklar ortaya çıkabilir. Bu araĢtırmanın sınırlılıkları aĢağıdaki gibidir. 

1- AraĢtırmada kullanılan ölçme araçlarından edinilen bilgiler, öğrencilerin bu 

ölçeklere verdiği samimi cevaplarla ve ölçeklerin ölçtüğü özelliklerle sınırlıdır.  

2- AraĢtırmanın örneklemini Kocaeli/Gebze ilçesindeki fen lisesi, sosyal bilimler 

lisesi, Anadolu lisesi ve mesleki ve teknik Anadolu lisesi seviyesinde öğrenim 

gören öğrenciler oluĢturmaktadır. 

3- AraĢtırma 2020-2021 Eğitim-Öğretim yılında elde edilen veriler ile sınırlıdır. 

1.6. Tanımlar 

Ergenlik: Bireyin fiziksel görünümünün yanı sıra psikolojik yapılanmasında da 

büyük değiĢimlerin olduğu, ortalama olarak 12-18 yaĢ aralığını kapsayan, salgı 

bezlerinden salgılanan kızlarda östrojen erkeklerde testosteron hormonunun kana çok 

miktarda karıĢtığı bir dönemdir (Cüceloğlu, 2006:345). Bu çalıĢmanın 

evren/örneklemini oluĢturan ergenler 14-17 yaĢ aralığında yer alan lise 

öğrencileridir. 

Sosyal Medya Bağımlılığı: Bireyin biliĢsel, duygusal, davranıĢsal süreçleriyle 

geliĢerek, bireyin akademik, sosyal, mesleki ve günlük hayatındaki iĢlevselliğini 

bozan, bireyin duygu durumunda değiĢimlere yol açan ve çatıĢmalar yaĢamasında 

aktif rol oynayan psikolojik bir sorundur (Tutgun Ünal, 2015: 93). 

Sosyal GörünüĢ Kaygısı: Bireylerin dıĢ görünüĢleri nedeniyle katılım gösterdiği 

ortamlardaki diğer insanlar tarafından yargılanacağı ve onlar üzerinde iyi bir izlenim 

bırakamayacağı düĢüncesiyle ortaya çıkan gerilim durumudur (Doğan, 2010:151).  
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Yeme Tutumları: Bireylerin kilo kontrolü sağlamak, daha iyi bir görünüĢe sahip 

olmak veya sağlık problemleri gibi nedenlere bağlı olarak yiyeceklere ve yemek 

yeme davranıĢlara yönelik geliĢtirdikleri tutumlardır (ErbaĢ, 2015:2). 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM  

KURAMSAL ÇERÇEVE VE ĠLGĠLĠ ARAġTIRMALAR 

Bu bölümde yapılan araĢtırmanın kuramsal çerçevesine yer verilir 

2.1 Ergenlik Dönemi 

Ġnsan hayatı devamlı olarak değiĢim gösteren dönemlerden oluĢan bir süreçtir. Bu 

süreçlerden bir tanesi de ergenlik dönemidir. Ergenlik dönemi çocukluğun son, 

yetiĢkinliğin ise ilk evresi olarak karĢımıza çıkmaktadır. TDK‟ de (2021) ergenlik 

“Cinsel organların fizyolojik geliĢmesiyle baĢlayan, buluğa ermiĢlikle yetiĢkinlik 

arasındaki dönem, yeni yetmelik, ergenlik çağı” olarak tanımlanmaktadır. Halk 

Sağlığı Genel Müdürlüğü (HGSM:2021) ise ergenliği; cinsel ve psiko sosyal geliĢim 

ile baĢlayan, bireyin özerkliğini kazandığı, toplumsal yaratıcılığının arttığı, fiziksel 

ve duygusal alanlarda hızlı değiĢimler yaĢadığı bir süreç olarak tanımlanmıĢtır. 

Modern ergenlik psikolojisinin kurucusu olan G. Stanley Hall (1904) ergenliği, 

“fırtına ve stres dönemi” olarak tanımlamıĢtır. 

Ergenlik çağı geçmiĢten günümüze üzerinde durulan bir dönem olarak karĢımıza 

çıkmaktadır. Ġlk çağ filozoflarından Aristotales, ergenliği, bireylerin bu yaĢ 

döneminde meydana gelen cinsen arzularındaki artıĢ ve daha sonra bunu kontrol 

edebilme becerilerindeki geliĢim olarak tanımlamaktadır. Aristotales ergenlik 

dönemini ayrıca bireylerde akıl yürütme becerilerinin ve mantıksal seçimler 

yapabilmeye baĢladıkları sürecin baĢlangıcı olarak görmektedir. Orta çağ döneminde 

ise çocukluk ve gençlik dönemleri üzerinde pek durulmamıĢtır. Ortaçağda ergenlik 

ve çocukluk “minyatür yetiĢkinlik” dönemi olarak adlandırılmıĢtır (Karakelle, 2021). 

Aydınlanma çağı filozoflarından J. J. Rousseau ise ergenlik dönemini, bilinç ve 

ahlaki norm ya da değerlerin geliĢtiği bir dönem olarak kabul etmektedir. Bireyin bu 

dönemde sevme ve sevilme kavramları üzerinde de bir olgunlaĢma yaĢadığını 

savunur (Cloutıer,1994:875).  

Ergenlik dönemiyle ilgili ilk modern sistematik çalıĢmalar Stanley Hall tarafından 

yapılmaya baĢlanmıĢtır. Daha sonraki süreçte psikodinamik kuramın kurucusu S. 

Freud ergenlik dönemine psiko seksüel geliĢim kuramında genital evre olarak yer 

vermiĢtir. Freud bu dönemi cinsel hazzın bir yetiĢkin gibi tatmin edilmeye çalıĢıldığı, 
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cinsel arzu ve dürtülerin belirgin Ģekilde artıĢ gösterdiği bir dönem olarak 

tanımlamıĢtır. Freud ergenlik çağını, bireylerin aileyle özdeĢleĢmek yerine 

yaĢıtlarıyla özdeĢleĢtiği ve karĢı cinse yönelik ilginin artıĢ gösterildiği bir dönem 

olarak tanımlamıĢtır. Bu dönemde bireyler kendi düĢünce tarzları, inanç ve değer 

sistemleri ve fiziksel görünüĢleri ile aĢırı ilgili oldukları için narsist olma eğilimi 

gösterirler (Gençtan, 1997:104: Dinçel, 2006: 18). 

Erik Erikson ise ergenlik çağını psiko sosyal geliĢim kuramında “kimlik bunalımı” 

dönemi olarak tanımlamıĢtır. Ergenler bu dönemde kim oldukları ya da kim olmak 

istediklerine yönelik sorulara cevap ararlar. Ergenler sahip oldukları becerilerle, 

belirledikleri toplumsal rol ve modeller arasında bağlantı kurmaya çalıĢırlar. Bu 

dönemde bireyler ayrıca eskiden benimsedikleri fikirleri, değer yargılarını ve inanç 

sistemlerini tekrar gözden geçirirler ve özerk bir sistem geliĢtirmeye çalıĢırlar. Bu 

süreç bireyde bir kimlik kargaĢası oluĢmasına neden olur ve bu süreç olması gereken 

bir durumdur (Arslan ve Arı, 2008: 56). BiliĢsel psikolojinin öncülerinden Jean 

Piaget ise ergenlik dönemini, cinsel olgunlaĢmanın gerçekleĢtiği ve bu duruma bağlı 

olarak bedensel ve duygusal olarak ortaya çıkan durumların yarattığı dengesizlik hali 

olarak tanımlamaktadır (Piaget, 1999:85-90). 

2.1.1. Ergenlik Döneminde Fiziksel ve Biyolojik GeliĢim 

Ergenlik dönemi hem biyolojik hem de psikolojik anlamda bir çok hızlı değiĢimin 

görüldüğü bir dönemdir. Ergenlik çağındaki fiziksel ve biyolojik değiĢimler kızlarda 

östrojen, erkeklerde testosteron adı verilen hormonların hızla salgılanıp kana 

karıĢmasıyla baĢlar. Bu dönem genellikle 12-18 yaĢ aralığına denk gelmektedir. 

Hızla salgılanan hormonların etkisiyle bireylerde ilk olarak birincil cinsiyet 

özellikleri geliĢmeye baĢlar. Kızlarda ilk adet kanamasından sonra yumurtaların 

oluĢması, rahim ve genital bölgede değiĢimler meydana gelen değiĢimler, birincil 

cinsiyet özelliklerinin geliĢtiği gösterir. Erkeklerde meydana gelen birincil cinsiyet 

geliĢimi ise sperm üretiminin baĢlaması, testis ve peniste meydana gelen değiĢimler 

Ģeklindedir. Kızlarda göğüslerin büyümeye baĢlaması, erkelerde sakallanma ve sesin 

kalınlaĢması ise ikincil cinsel geliĢim özellikleriyle ilgili durumlardır. Kızlarda yağ 

dokusunda, erkeklerde ise kas dokusunda artıĢ gözlemlenmektedir. Her iki cinste de 

kıllanma oranlarında artıĢ meydana gelmektedir. Hızlı boy ve kilo artıĢı, organların 
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hızlıca büyümesi de bu dönemde meydana gelen bedensel değiĢimleri göstermektedir 

(Cüceloğlu, 2006:345-346; Kulaksızoğlu,1998: 52-55). 

2.1.2. Ergenlik Döneminde BiliĢsel GeliĢim 

Ergenlik döneminde değiĢim ve geliĢim gösteren alanlardan bir tanesi de biliĢsel 

geliĢimdir. Bireylerin biliĢsel geliĢim süreçleriyle ilgili önemli çalıĢmaları olan Jean 

Piaget, ergenlik dönemindeki bireylerin yer aldığı grubu, biliĢsel geliĢim kuramında 

“soyut iĢlemler dönemi” olarak isimlendirmiĢtir. Bu dönemde, somut nesne ve 

kavramların yerini simgeler ve imalar almaya baĢlamaktadır. Bu dönemdeki bireyler 

artık mantıksal çözümlemeler yapabilir, akılcı bir yöntemle problemlerini çözebilir 

hale gelmiĢtir. Bireylerin olasılıklı düĢünme becerileri geliĢir, durum ve olaylara 

yönelik varsayımlar ya da önermeler üzerinden bakıĢ açıları geliĢtirile bilinir. 

Ergenler bir olay ya da durumu farklı yönleriyle ele alabilir, olaylara farklı 

açıklamalar getirebilir.  Bu dönemde bireylerde tümdengelimci, yaratıcı ve eleĢtirisel 

düĢünme tarzı geliĢmeye baĢlar. Ġdeolojik fikirler geliĢmeye baĢlamıĢ, eski değer 

yargıları yeniden gözden geçirilmeye baĢlanmıĢ olup kendi değer sistemi oluĢturulup 

ahlaki geliĢim tamamlanmaya çalıĢılır. (Piaget, 1999:85-90; Özdemir vd.,2012:586). 

Ergenlik dönemindeki gençlerde benmerkezci düĢünme eğilimi oldukça yüksektir. 

Ergenler dıĢardaki tüm gözlerin kendi üzerinde olduğunu, dünyanın merkezinde 

kendilerinin olduğunu, eĢsiz ve benzersiz olduklarını düĢünürler. Bu düĢünce tarzı 

ergenlerin sürekli olarak dikkat çekme arzusuna sahip olmasına neden olur. Ergenler 

bazen kendilerinin zarar görmez olduğunu düĢünebilirler. Kendisinin zarar görmez 

olduğunu düĢünen ve dikkat çekmeyi seven bir ergen olayları abartabilir hatta kendi 

kahramanlık hikayelerini üretebilir (Geldard ve Geldard, 2013:7). 

2.1.3. Ergenlik Döneminde Ahlaki GeliĢim 

Ergenlik dönemi geliĢim alanlarında bir tanesi de ahlaki geliĢim süreci olarak 

karĢımıza çıkmaktadır. Ahlak kavramını Freud psikanalitik kuramında, süper egonun 

bir iĢlevi olarak ele almıĢtır. Süper ego, idin hazza dayanan istek ve arzularını 

baskılayan gücünü ana baba otoritesinden,  toplumsal değer ve ahlak sisteminden 

alan bir yapıdır (Çam vd., 2012:1212).    

Ahlak geliĢimi üzerine sistemli çalıĢmalar Jean Piaget ve Lawrence Kohlberg 

tarafından yapılmıĢ olup yapılan çalıĢmalar büyük ölçüde paralellik göstermektedir. 
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Piaget, biliĢsel anlamda soyut iĢlemler dönemine geçmiĢ olan ergenlerin bu soyut 

düĢünce tarzına bağlı olarak değer yargılarının ve ahlaki inanç sistemlerinin de 

geliĢmeye ve değiĢmeye baĢladığını belirtmiĢtir. Piaget ahlaki geliĢim kurumanı iki 

ana kavram üzerine oturtmuĢtur. Bu kavramlar “sonuç” ve “niyet” olarak karĢımıza 

çıkmaktadır. Sonuç kavramı, ergenlik öncesi dönemdeki ahlaki geliĢimi kapsayan, 

ortaya çıkan davranıĢın sonunda somut olarak uygulan ödül ve cezaya göre 

davranıĢın Ģekillenmesi sürecidir. Bu evrede kurallar mutlaktır. Ancak ergenlikle 

beraber gelen soyut, yaratıcı ve eleĢtirisel düĢünme becerisinde meydana gelen 

değiĢimlerle birlikte ahlaki yapı niyet kavramı üzerine evrilir. DeğiĢen biliĢsel yapıya 

bağlı olarak bireyler artık kuralların değiĢebileceğini düĢünür ve davranıĢın 

kendisinden çok arkasındaki niyete odaklanır (Çam vd., 2012:1213; Koç, 2004:237). 

Kohlberg‟in ahlak geliĢim kuramı Piaget‟in kuramından etkilenmiĢtir. Kolhberg‟in 

biliĢsel ahlak geliĢimi teorisi, ahlaksal düĢüncenin evrensel katmanlarının 

olgunlaĢmasıyla ilgilidir. Genellikle kiĢiler arası çatıĢmalara ve çatıĢma çözme 

becerilene odaklanmaktadır.  Her birey yaĢadığı çatıĢmaya içinde bulunduğu 

evrensel ahlak katmanına uygun açıklamalar getirir ve problemi bu katmana uygun 

davranıĢlarla çözmeye çalıĢır. Kohlberg‟in ahlaki geliĢim kuramı üç düzey ve her 

düzeyde içinde ikiĢer katmandan oluĢur. Bu durum Tablo 2 de gösterilmiĢtir. (Çiftçi, 

2003: 53-61). 

Tablo 2.1. Kohlbergin Ahlaki GeliĢim Evreler ve Tanımları 

Düzeyler Evreler Tanım 

I. Düzey/ Gelenek 

Öncesi Dönem 

1.Evre: Evre Ġtaat ve Ceza Bu dönemde çocuk cezadan 

kurtulmak için ya da ödül almak 

için davranıĢ sergiler. 
2.Evre: Çıkara Dönük 

Hedef 

II. Düzey/ 

Geleneksel Dönem 

3.Evre: KarĢılıklı 

Beklentiler, KiĢiler Arası 

Uyum 

Bu dönemde genç içinde 

bulunduğu topluma uymayı 

öğrenir. Birey toplumun onayını 

kazanmaya çalıĢır. Kanuna ve 

düzenlere uyma eğilimi vardır. 

4. Evre: Toplumsal Sistem 

ve Vicdan 

III. Düzey/ Gelenek 

Sonrası Dönem 

5. Evre: Toplum 

SözleĢmesi 

Bireyde insan hakları kavramı 

geliĢir. Vicdan algısı geliĢir. Daha 
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6. Evre: Evrensel Ahlak 

yaĢanabilir bir dünya için 

sorumluluk alma davranıĢları 

görülür. 

 

Tablo 2.1 de tanım kısmında bulunan açıklamalar, bireyin yer aldığı ahlaki geliĢim 

düzeyine göre sergilediği davranıĢlarının temel motivasyonlarını açıklamaktadır. 

Kohlberg geliĢim dönemlerinin bireyden bireye farklılık göstermediğini ancak 

bireylerin dönemler arası geçiĢ yaptığı yaĢların farklılık gösterdiğini belirtir. Genel 

olarak, gelenek öncesi dönem 4-10 yaĢ, geleneksel dönem 10-13 yaĢ, gelenek sonrası 

dönem ise 13 yaĢ ve üzeri grubunu kapsamaktadır. Kohlberg tüm gençlerin III. Evre 

olan gelenek sonrası döneme ulaĢamadıklarını belirtmektedir (Geldard ve Geldard, 

2013: 15). 

2.1.4. Ergenlik Döneminde Psikososyal GeliĢim 

Ergenlik dönemi cinsiyete özgü hormonları yoğun Ģekilde salgılandığı bir dönemdir. 

Bu hormonların yoğun bir Ģekilde salgılanması, bireylerin duygusal iniĢ çıkıĢlara 

bağlı olarak dengesiz bir duygu durumuna sahip olmalarına neden olmaktadır (Gül 

ve GüneĢ, 2009: 84).  

Ergenlik dönemi, bireylerin artık ailesinden ayrıĢmaya baĢladığı ve özerklik kazanma 

çabalarının hızlandığı bir dönemdir. Bu dönemdeki bireyler ailesiyle sık sık tartıĢır, 

iliĢkilerinin merkezine akran gruplarını alırlar. Bir akran grubuna dâhil olmak ya da 

bir grubun lideri olmak onlar açısından oldukça önemlidir. GiyiniĢleri, zevk ve 

hobileri akran gruplarıyla benzerlik gösterir. Ergenler açısından dâhil olduğu akran 

grubuyla benzer özelliklere sahip olmak oldukça önemlidir ama aĢırı yakınlaĢmayı 

da özerkliğin ihlali olarak sayıp sınır koymayı da tercih ederler. Bu dönemde soyut 

düĢünce tarzının geliĢmesiyle birlikte ergen; felsefe, din, siyaset gibi olgular üzerine 

düĢünmeye, tartıĢmaya ve görüĢünü destekleyen gruplara dâhil olmaya yatkındır. 

Ergenlik çağında oluĢmaya baĢlayan benmerkezci düĢünce yapısına bağlı olarak 

oluĢturulan kahramanlık hikâyeleri özellikle karĢı cinsle kurulacak duygusal 

iliĢkilerde, ergeninin popülerliğinin artmasında ve sosyalleĢmesinde oldukça önemli 

bir etken oynayabilmektedir. Ergen için cinsel olgunlaĢmanın geliĢmesiyle birlikte, 

karĢı cinsle iletiĢim kurma ve duygusal birliktelik kavramı oldukça önemlidir 

(Derman, 2008: 20; Gül ve GüneĢ, 2009: 80-84; ÖzakkaĢ, 2018: 20-40).  
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Ergenlik dönemi bireylerin ne tam anlamıyla çocuk ne de tam anlamıyla yetiĢkin 

olarak görüldüğü ve hissettiği bir geliĢim dönemidir. Bu dönemde bireyler, tam 

anlamıyla bireysel ve toplumsal sorumluluklarını kazanmamıĢlardır fakat bireysel ve 

sosyal rollerini fark etmeye baĢlamıĢtır (Cloutıer,1994: 875). Ergenlik dönemi 

bireyin kimlik arayıĢında olduğu, ben kimim sorusunda cevap aradığı bir dönemdir. 

Ergenlik bedensel, toplumsal, biliĢsel, duygusal, sosyal yönlerimizin olgunlaĢma 

dönemidir. Bu dönemde yer alan bireylerin bir takım dönemsel görevleri baĢarması 

beklenir. Birey bu görevleri sağlıklı bir Ģekilde baĢarırsa bir diğer geliĢim dönemine 

sağlıklı bir Ģekilde geçiĢ yapabilir. Bu görevler 1970 yılında Robert Havighurst 

tarafından aĢağıdaki gibi belirtilmiĢtir (Gardiner ve  Gander, 2015:529) 

 Fiziksel özelliklerini kabul etmek 

 Erkeksi ya da kadınsı bir toplumsal rolü gerçekleĢtirmek 

 Kendi cinsinden ve karĢı cinsten yaĢıtlarıyla sağlıklı iliĢkiler kurmak 

 Ebeveynlerinden ya da diğer yetiĢkinlerden ayrılmak, özerklik kazanmak 

 Bir mesleğe hazırlanmak 

 Evliliğe hazırlanmak 

 Toplumsal alanda sorumluluk kazanmak 

Bu geliĢim görevlerini yerine getirmek, mutlu ve baĢarılı bir hayat için baĢarılması 

gereken ön koĢullardır. Bu geliĢim görevlerini sağlıklı Ģekilde gerçekleĢtiren ergende 

özgüven geliĢir, sağlıklı bir kendini kabul süreci ve toplum tarafından onaylanma 

süreci görülür. Eğer bu geliĢim görevleri sağlıklı Ģekilde tamamlanmazsa, birey 

toplum tarafından gerekli kabul ve saygıyı göremez, diğer geliĢim görevlerini sağlıklı 

Ģekilde tamamlayamaz (Çelik, 2007:5) 

2.2. Sosyal Medya Bağımlılığı  

2.2.1. Sosyal Medya  

Teknolojinin hızla geliĢmesi insan hayatının bir çok alanını etkilediği gibi iletiĢim 

alanını da etkisi altına almıĢtır. Özellikle Wep 2.0 teknolojisinin geliĢmesi iletiĢimi 

farklı bir noktaya taĢımıĢtır (Hazar, 2011:154). Web 2.0, bir önceki teknoloji Web 

1.0‟ın tek taraflı iletiĢiminin yerine, kullanıcıların da aktif olduğu çift yönlü iletiĢimi 
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doğurdu. Bu teknoloji sayesinde insanlar internet tabanlı uygulamalar sayesinde 

birbirleri ile iletiĢime geçebilir, araĢtırmalar yapabilir, fikirlerini paylaĢabilir, bir olay 

ve durumla ilgili yorum yapabilir, paylaĢımda bulunabilir hale geldi. Güncel 

kullanımıyla sosyal medyanın ortaya çıkıĢı da  Web 2.0 teknolojisinin geliĢmesiyle 

baĢlamıĢtır (Web 2.0 Araçları Nedir?, 2021). 

Sosyal medya; insanların belirli bir yapı içerisinde kısıtlı veya açık profil oluĢturarak 

bu sistem içerisinde yaptıkları paylaĢımlarının izin verdikleri diğer kullanıcılar 

tarafından görülmesini, kaydedilmesine ya da diğer kullanıcıların kiĢisel listelerine 

eklemelerine izin veren web tabanlı uygulamalardır (Boyd ve Elison, 2007: 211). 

Vural ve Bat‟ a (2010:3349) göre sosyal medya, insanların gündelik fikirlerini 

belirtebildiği, kendi ve baĢkasında ait fikirler üzerine tartıĢabildiği, fotoğraf, video 

gibi içerikler üretebilip yayınlayabildiği internet tabanlı uygulamalardır. 

Safko ve Brake‟ ye (2009: 3-7) göre sosyal medya, insanların web tabanlı online 

uygulamalar aracılığı ile bir araya geldiği, fikirlerini beyan ettiği, belirli aktivitelere 

katılım sağladığı ve belirli davranıĢlar gösterdiği ortamlardır. Ayrıca insanlar bu 

ortamlarda video, ses, görüntü oluĢturabilir, paylaĢımda bulunabilirler. Dawley‟e 

(2009: 111) göre sosyal medya ağ ve uygulamaları aĢağıdakiler gibi tanımlanmıĢtır.  

 Sosyal siteler: MySpace, Facebook, Twitter. 

 Fotoğraf PaylaĢım Siteleri: Flicker, PhotoBucket.  

 Video PaylaĢım: YouTube.  

 Profesyonel Ağ Siteleri: LinkedIn, Ning.  

 Bloglar: Blogger.com, Wordpress.    

 Wikiler: Wetpaint, PBWiki.  

 Ġçerik etiketleme: MERLOT, SLoog.  

 Sanal Kelime: SL, Active Worlds, There, Whyville, Club Penguin, HiPiHi 

2.2.1.1. Sosyal Medyanın Tarihsel GeliĢim Süreci 

Sosyal medya ağ ve uygulamalarının tarihsel geliĢimine bakıldığında, günümüzdeki 

kullanımıyla sosyal medyanın baĢlangıcı 1997 yılında kurulan Sixdegress ile baĢlar. 

Sixdegress, insanların kendine özel kullanıcı profili oluĢturmaya baĢladığı bir 
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arkadaĢ edinme platformudur. Bu uygulama hızlı bir Ģekilde popülerleĢti ancak bu 

popülerliğini koruyamadı ve 2000 yılında kapandı. Daha sonraki süreçte 1997 den 

2001 e kadar bir çok internet tabanlı sosyal medya uygulaması ortaya çıkmıĢtır. 

Bunlar arasında AsyaAvenue, Blackplanet ve Migente kullanıcıların kiĢisel ve 

profesyonel profiller oluĢturmasına olanak verdi (Boyd ve Elison, 2008: 214-215). 

2002 yılında ortaya çıkan Friendster bazılarına göre sosyal medya uygulamalarının 

gerçek manadaki ilk temsilcisidir. Bu uygulama kullanıcılarına arkadaĢ seçme ve 

arkadaĢını ağına katma imkânı vermektedir. Bu uygulamada kullanıcılar kiĢisel 

profillerini oluĢturabilmekte ve daha sonra onu güncelleyebilmektedir. Ayrıca 

uygulama aynı lokasyonda uygulamayı kullanan diğer insanlar hakkında da uyarıda 

bulunabilmekteydi (Hazar, 2011:155). 

Son yılların en popüler ve en çok kullanıcısı olan sosyal medya uygulaması 

Facebook ise 2004 yılında Mark Zuckerberg ve arkadaĢları tarafından kurulmuĢtur. 

Uygulamanın günümüzdeki kullanım maksadına ulaĢması ve güncel Ģeklini alması 

ise 2005 yılından sonra olmuĢtur. Yine aynı dönemde ortaya çıkan Twitter ise 

kullanıcıların Twit adı verile kısa mesajlarla iletiĢime geçtikleri bir sosyal medya 

platformudur (Hazar, 2011:155). 2005 yılında ortaya çıkan popüler bir sosyal medya 

uygulaması da YouTube‟dir. Bu uygulama kullanıcılarına video yükleme, izleme ve 

paylaĢma imkânı veren bir sosyal medya uygulamasıdır (Youtube, 2021). Son 10 

yılın en popüler uygulamalarından biri olan Instagram ise 2010 yılında kurulmuĢ, 

kullanıcılarına resim ve video paylaĢıma, beğenme imkânı veren sosyal medya 

uygulamasıdır (Instagram, 2021). 

Sosyal medya ağ ve uygulamaları Ģimdiki kullanım alanı ve anlamıyla yaklaĢık 20 

yıl gibi kısa bir zaman diliminde hayatımızda olmasına rağmen oldukça yaygın 

kullanıma sahiptir. We Are Social (2020) sosyal medya uygulamalarını kullanan kiĢi 

sayılarını tespit etmek amacıyla yapmıĢ olduğu çalıĢmasında en çok kullanıcı sayısı 

olan sosyal medya uygulamasının Facebook olduğunu belirtmiĢtir. Facebook dünya 

çapınca 2.74 milyar, Youtube 2.29 milyar kullanıcıya sahiptir. Diğer popüler sosyal 

medya uygulamalarından Instagram‟ı 1.22 milyar insan kullanırken, Twitteri ise 353 

milyon insan tarafından aktif olarak kullanılmaktadır. 

Sosyal medya ağ ve uygulamalarının 20 yıllık bir zaman diliminde bu kadar çok 

kullanıcıya ulaĢması tesadüf değildir. Sosyal medya insanların bireysellikten ve  
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yerellikten uzaklaĢıp evrensel bir kimlik kazanmasını sağlamıĢtır. Yani sosyal medya 

sayesinden bireyler kendilerine benzeyen insanlara daha çabuk ulaĢabilmekte, daha 

kolay sosyal ortamlar oluĢturabilmekte ve daha çok insanla temas kurabilmektedir. 

Bu temas her zaman kendine benzeyen insanlarla olmayıp bazen de bireyin günlük 

hayatta temas etme imkânın olmadığı siyasetçi, sanatçı, futbolcu gibi ünlü karakterle 

olabilmektedir (Tutgun Ünal, 2015: 85-86).   

2.2.1.2. Sosyal Medyanın Özellikleri 

Sosyal medya ağ ve uygulamaları insanlara birbirleri ile hızlı bir Ģekilde iletiĢime 

geçme fırsatı vermiĢtir. Hazar‟a (2011:156) göre sosyal medyanın en önemli özelliği, 

kullanıcıların kiĢisel profiller oluĢturabilmesi ve kendilerinin karĢı tarafla hızlı bir 

Ģekilde etkileĢime girmesidir. Belirtilen imkanları kullanıcılarına sağlayan sosyal 

medyanın bazı sosyal özellikler vardır. Bu özellikler Gürsakal (2009) tarafından beĢ 

baĢlık altında incelenmiĢtir. 

Katılım: Sosyal medya, kullanıcıları geri bildirim vermeleri hususunda kolaylık 

sağlar ve kullanıcıları etkileĢime girme konusunda yüreklendirir. Bu sayede tüm 

kullanıcılar diğer kullanıcıların kiĢisel profilleri ve paylaĢımları hakkında yorumda 

bulunabilir. 

Açıklık: Sosyal medya kullanıcıların birbirleri ile etkileĢime geçmesine, bilgi ve 

paylaĢıma ulaĢmanın önündeki tüm engellerin ortadan kaldırılmasına olanak sağlar. 

KarĢılıklı KonuĢma: Televizyon, radyo, gazete gibi geleneksel iletiĢim araçlarının 

aksine sosyal medya karĢılıklı iletiĢim ve bilgi paylaĢımı imkanı sunar. 

Topluluk: Sosyal medya ağ ve uygulamaları sayesinde topluluklar ve topluluk 

üyeleri birbirleri ile oldukça hızlı bir Ģekilde etkileĢim kurabilir, bilgi ve belgelerini 

hızlıca karĢı tarafa aktarabilir hale gelmektedir.  

Bağlantısallık: Sosyal medya ağ ve uygulamaları birbirleri ile bağlantılıdır. 

Kullanıcı bir sosyal medya ağındayken alıĢveriĢ, bilgi, araĢtırma gibi nedenlerden 

dolayı diğer sosyal medya ağlarına hızlıca geçiĢ yapabilir. (Tutgun-Ünal, 2015:56-

57; Vural ve Bat, 2010:3352: Bat, 2012:55; Hazar: 2011;157). 

Manavcıoğlu (2009) ise sosyal medyanın özelliklerini Ģu Ģekilde belirtmiĢtir (Akt‟ 

Öztürk 2015: 292). 
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 Sosyal medya ağ ve uygulamaları kullanıcılarına zaman ve ortamdan 

bağımsız Ģekilde paylaĢım yapma imkanı verir. 

 Kullanıcılar meydana getirdikleri içeriklerini kendi kiĢisel profillerinde 

paylaĢabilir. 

 Kullanıcılar; diğer kullanıcıların paylaĢımlarını takip edebilir, onlara yorum 

yapabilir. 

 Sosyal medya ağ ve uygulamalarını kullanan bireyler hem takip edilen hem 

de takip eden pozisyonundadırlar. 

 Temeli içten bir diyalog ve sohbet mantığına dayanır. 

 Üretilen içerikler detaylı incelendiğinde çoğu zaman resmi açıklamalar 

olmadığı ve üretilen içeriklerin gerçeği yansıtmadığı gözlemlenmektedir. 

Görüldüğü gibi son yıllarda hayatımızın vazgeçilmez parçası olan sosyal meydanın 

kullanıcılarına sunduğu birçok imkân ve özellik mevcuttur. Bu imkân ve özelikler 

dahilinde bireylerin sosyal medya ağ ve amaçlarından elde ettiği faydalar ile sosyal 

medya kullanım amaçları farklılık gösterebilmektedir. 

2.2.1.3. Sosyal Medya Kullanım Amaçları 

Son yıllarda milyonlarca kullanıcıya ulaĢan sosyal medya ağ ve uygulamalarının bu 

denli yayılmasında, kullanıcıların farklı amaçlarla bu uygulamaları kullanmaları 

önemli etkenlerden biridir. Acun vd. (2017) üniversite öğrencilerinin sosyal medya 

kullanım amaçlarını araĢtırdıkları çalıĢmalarında bireylerin sosyal medyayı kullanım 

amaçlarını; politika ve siyaset, bilgi edinme, eğitim ve araĢtırma ile eğlence amaçlı 

kullanım baĢlıkları altına incelemiĢtir. 

Bireylerin sosyal medya kullanım nedenleri bireyden bireye değiĢiklik 

göstermektedir. Bazıları sosyal medyayı sosyalleĢmekten kaçınmak, yalnız kalmak 

ve izleyici olmak için kullanırken kimileri de sosyal medyayı sosyalleĢmek, takip 

edilmek, onaylanmak ve takdir edilmek için kullanır. Her bireyin sosyal medya 

kullanımından elde ettiği doyum farklıdır (TektaĢ, 2015: 853). Birey sağladığı bu 

doyum sayesinde sosyal medya kullanım sıklığını artırmaktadır. Artan bu sosyal 

medya kullanım sıklığı bireye bir takım faydalar sağlamaktadır. Bu faydalar Eni 

(2017:17) tarafından aĢağıdaki gibi sıralanmıĢtır.  
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 Bireyin eski arkadaĢlarını bulmasını ve onlara iletiĢime geçmesinin yanı sıra 

yeni arkadaĢ iliĢkileri geliĢtirmesine yardımcı olur.  

 Sosyal medya iletiĢime geçmenin önündeki zaman, mekan problemlerini 

ortadan kaldırır.  

 Bireyin düĢünce yapısına ve yaĢam tarzına uygun sosyal ortamlar bulmasına 

olanak sağlar. 

 Yalnızlıktan beslenen depresif düĢüncelerden uzaklaĢmasına olanak sağlar. 

 Birey sosyal medya sayesinde kendi için anlamlı ve yararlı bilgiler 

oluĢturabilir. 

 Bilgiye birincil kaynağından ulaĢma konusunda olanak sağlar. 

Sosyal medya kullanıcıların farklı doyumlar elde etmesi, kullanıcılara farklı faydalar 

sağlaması bakımından yaĢamımızın vazgeçilmez bir parçası haline gelmiĢtir. Nitekim 

internet ve sosyal medya kullanımından sağladığımız faydanın artıĢıyla birlikte 

internet ve sosyal medya araçlarını kullanımlarımız da artmaktadır. 

Sosyal medya araçlarının kullanımı ve yaygınlığı giderek artmakta ve iletiĢim 

ihtiyacımızı giderme de akılımıza gelen ilk unsurlar içerisinde yer almaktadır. Bunun 

en önemli sebepleri zaman ve mekân kavramından muaf oluĢu, sürekli kendini 

yenilemesi olarak belirtilebilir. Örneğin; Facebook, Myspace gibi sosyal medya 

araçları tanıtıldığı ilk andan itibaren günlük hayatta kullanılan birçok uygulamayı 

kendilerine entegre ederek milyonlarca kullanıcıyı cezbetti. Ayrıca internete sadece 

bilgisayar üzerinden değil, akıllı telefon ve tablet gibi farklı cihazlardan da 

ulaĢabilme imkânının oluĢması ile insanlar internet tabanlı uygulamalar olan sosyal 

medya araçlarını otobüs, park, kafe gibi farklı ortamlarda da kullanabilir hale geldi 

(SeviniĢ ve Bilgin, 2017: 3127). 

Sosyal medyanın gündelik hayata bu kadar kolay entegre olması ve hayatımızın her 

anında ona ulaĢma imkânına sahip olunması ve kullanım oranının kısa sürede artması 

birçok araĢtırmacıyı sosyal medya ile ilgili araĢtırma yapmaya yönlendirdi (Boyd ve 

Elison, 2008: 210; Vural ve Bat, 2010:3351). Türkiye‟de sosyal medya ve sosyal 

medya bağımlılığı kavramları son zamanlarda araĢtırmacıların dikkatini çeken 

kavramlar olmuĢtur. 
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2.2.2. Bağımlılık  

Türkiye YeĢilay Cemiyeti‟ne göre (2017a: 2) bağımlılık, kiĢinin kullanıcısı olduğu 

bir nesne ya da madde veya yaptığı bir davranıĢ üzerinde kontrolünü yitirmesi, 

kullandığı madde olmadan veya yaptığı eylemi tekrar etmeden hayatını 

sürdürememesi durumudur. Türkiye Cumhuriyeti Sağlık Bakanlığı (2021) ise 

bağımlılığı, bireyin fiziksel psikolojik ve sosyal olarak soruna yol açan maddenin 

kullanımına devam edilmesi, bırakma isteğine rağmen terk edilememesi durumu 

olarak tanımlamaktadır Bağımlı kiĢileri hızlıca tespit etmek ve gerekli müdahaleyi 

yapmak için bir takım tanı kriterleri oluĢturulmuĢtur. Türkiye YeĢilay Cemiyeti‟ne 

göre (2021) bağımlılık tanı kriterleri aĢağıdaki gibidir: 

 Bireyin tolerans geliĢtirmesi 

 Madde kötüye kullanımı bırakıldığından ya da eksiltildiğinde bireyde 

yoksunluk belirtilerinin baĢ göstermesi 

 Bireyin madde kullanımı ya da davranıĢı kalıbını kontrol altına almadan 

boĢa çıkan kontrol çabaları 

 Kötüye kullanılan maddeyi temin etmek, kullanmak ya da terk etmek için 

büyük zaman harcama 

 Madde kötüye kullanımı nedeni ile kiĢisel, sosyal, ekonomik, mesleki 

alanlarda iĢlevsellik kaybı yaĢaması. 

 Biyolojik veya psikolojik problemlerin ortaya çıkmasına ya da 

çoğalmasına rağmen madde kötüye kullanımını sürdürmek 

Türkiye YeĢilay Cemiyetine (2021) göre bağımlılık sürecinin ortaya çıkmasında 

psikolojik, sosyal ve fizyolojik birçok neden etkilidir. Bireyde bağımlılık yapıcı 

maddeyi ilk kullanım merak ya da korku duygusuyla gerçekleĢmektedir. Daha 

sonraki aĢama olan bağımlılık davranıĢlarının oluĢması ve geliĢmesi sürecinde 

beyindeki ödül mekanizmasının belirgin bir rol oynadığı saptanmıĢtır. Ayrıca 

seratonerjik ve dopaminerjik sistemlerinde bağımlılığın geliĢmesinde aktif rolü 

vardır. Bu sistemler bağımlılık sürecinde belirgin rol oynamakta ve bağımlılık 

belirtilerini ortaya çıkarmaktadır (Öztürk vd., 2019: 762).  
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Günümüzde bağımlılık denilince akla ilk alkol, madde ve tütün ürünleri gibi 

maddenin kötüye kullanımı davranıĢı gelmektedir. Maddenin kötüye kullanımının 

yanı sıra kumar bağımlılığı, alıĢ veriĢ bağımlılığı, teknoloji bağımlılığı, cep telefonu 

bağımlılığı, internet ve sosyal medya bağımlılığı gibi davranıĢsal bağımlılıkları da 

bağımlılık kategorisinde değerlendirebiliriz (A.g.e: 15-16). 

2.2.3. Sosyal Medya Bağımlılığı 

Sosyal medya internet üzerinden ulaĢılan medya kanallarıdır. Bu sebeple sosyal 

medya bağımlığı ve internet bağımlılığı kavramları birbirleriyle iliĢkilidir. Ġnternet 

bağımlılığı kavramı ilk kez IvanGoldberg tarafından 1996 yılında kullanılmıĢtır. 

Daha sonraki süreçte ise Xiuquinve arkadaĢları tarafından dört kriterli bir tanı listesi 

oluĢturulmuĢtur. 

 Semptom Kıstasları: Tolerans geliĢtirme, kontrol kaybı, hobi ve diğer boĢ 

zaman faaliyetlerine karĢı ilgi kaybı, biyolojik, psikolojik, sosyal alanda 

yaĢanan sorunlara kullanıma devam etme, iĢlevsellik kaybı, olumsuz duygu 

durumlardan kurtulmak ya da rahatlamak için kullanma. 

 Klinik olarak bariz bir bozulma olması kıstasları 

 Vakit kıstasları (3 ay boyunca günde en az 6 saat zorunlu olmayan iĢler için 

internet kullanımı) 

 DıĢlanma kıstasları (Öztürk vd., 2019: 704). 

Daha sonraki süreçte internet bağımlılığı kavramı Young (1999:351) tarafından ele 

alınmıĢ ve aĢağıda belirtilen sekiz maddeden oluĢan bir internet bağımlılığı tanı 

kriteri oluĢturulmuĢtur.  

 Bireyin zihninin sürekli internet kullanımı ile meĢgul olması 

 Tolerans geliĢtirme 

 Ġnternet kullanımı bırakmak ya da azaltmak maksatlı boĢa çıkan çalıĢmalar 

 Ġnternet kullanımını bırakmaya çalıĢırken ortaya çıkan gerginlik durumu 

 Amacından fazla internet kullanma ve çevrimiçi olma 

 Ġnternet yüzünden ailevi, sosyal, ekonomik ve mesleki iliĢkilerde bozulma 
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 Ġnternet bağımlılığını inkar ve diğerlerine bu konuda yalan söyleme 

 Ġnterneti mutsuzluktan, gerginlikten kaçıĢ için bir araç olarak kullanma 

Young‟a (1999:351) göre bu sekiz maddeden beĢ tanesi bireye uyuyorsa artık 

bireyde internet bağımlılığı süreci baĢlamıĢtır denilebilir. 

DSM-V‟ e (2013:289) bakıldığından sosyal medya veya internet bağımlılığının bir 

bozukluk türü olarak ele alınmadığı görülmektedir. Ġlgili literatüre katkı sağlayan ve 

oluĢturulan internet ve sosyal medya bağımlılığı tanı kriterleri DSM-V‟de (2013:289)  

yer alan madde ile iliĢkisi olamayan bağımlılık türleri baĢlığı altındaki kumar 

oynama bozukluğu tanı kriterlerinden esinlenerek oluĢturulmuĢtur.  

Ġnternet bağımlılığı, sosyal medya bağımlılığı, akıllı telefon bağımlılığı, çevrimiçi 

oyun bağımlılığı ve benzeri kavramlar Türkiye YeĢilay Cemiyeti tarafından teknoloji 

bağımlılığı baĢlığı altında incelenmektedir. Bu sebeple bu çalıĢmada sosyal medya 

bağımlığı ölçütleri yerine teknoloji bağımlılığı kriterlerine yer verilecektir. Teknoloji 

bağımlılığının belirtileri Türkiye YeĢilay Cemiyetine göre (2017b: 3): 

 Teknoloji kullanımı ile geçirilen zamanın artması ve tolerans geliĢtirmesi 

 Teknoloji kullanımından uzaklaĢınca bireyde gerginlik, kaygı, öfke, 

huzursuzluk, uykuda bozulmalar gibi yoksunluk semptomlarının ortaya 

çıkması 

 Biyolojik, psikolojik, sosyal ve mesleki alanlarda iĢlevsellik kaybı olmasına 

rağmen teknoloji kullanımın devam etmesi 

 Teknoloji kullanımı ile geçen zaman üzerindeki kontrolün kaybedilmesi 

 Planlanan vakitten daha teknoloji karĢısında vakit geçirmek 

 Bireyin vaktinin büyük kısmının fiilen ya da zihnen teknoloji ile geçirilmesi 

 Teknolojinin, bireyin kiĢisel sorumluluklarını yerine getirmesine engel 

olması ve bireyin hayatında bozulmalara yol açması Ģeklindedir. 

Hazar (2011:162) bireylerin yaĢadığı internet ve sosyal medya bağımlılığının üç 

etmenli bir tipolojiye sahip olduğunu belirtmiĢtir. Bu Ģema aĢağıda gösterildiği gibi 

biliĢsel, duygusal ve davranıĢsal bağımlılık tipolojilerinden oluĢmaktadır. 
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 BiliĢsel Bağımlılık Tipolojisi: Bireyin ihtiyacı olan bilgiyi sürekli internet ve 

sosyal medya üzerinden temin etmesi ile baĢlayan süreç, daha sonra gündelik 

basit bilgileri bile teyit etme halini alır. Bu durum kullanıcının sosyal 

medyayı daha sık ve uzun kullanmasına neden olarak bağımlılığı tetikler. 

 Duygusal Bağımlılık Tipolojisi Bireyler sosyal medyayı yeni sosyal 

gruplara dahil olmak, arkadaĢ edinmek için kullanırlar. Sosyal medya bu 

yönüyle kullanıcılarına sosyalleĢme imkanı vermektedir. Ayrıca gerçek 

hayatta dıĢlanmıĢ bireyler de sosyal medya sayesinden kendine arkadaĢ 

edinebilir hale gelmektedir. 

Duygusal etmenlerin bir diğer yönü de bireyin sosyalleĢmeden 

uzaklaĢmasıdır. Bireyler sosyal medyada gerçek hayata göre oldukça 

özgürdür. Kendilerini oldukları gibi değil hayal ettikleri gibi takdim 

edebilirler. Bu durum gerçek hayatta kabul görmeyeceğini düĢünen bireylerin 

kendilerine sahte bir hayal dünyası oluĢturup orada sıkıĢıp kalmaları süreciyle 

devam etmekte olup bireyin daha sonraki süreçte bu hayal dünyasının esiri 

olmasıyla devam eder. (Tutgun Ünal, 2015: 92) 

DavranıĢsal Bağımlılık Tipolojisi: Birey sosyal medya ağ ve 

uygulamalarından kendisini ilgilendirir mesajları takip etmek ve onlara geri 

bildirim vermek amacıyla sık sık sosyal medya ağlarında çevrim içi olur. 

Bazen de sosyal medyayı mesaj ve içerik önem arz etmese de günün belirli 

saatlerinde kontrol eder (Hazar, 2011:163). 

Literatür ile ilgili gerekli taramalar yapıldığında ve bağımlılık terminolojisi 

incelendiğinde ortaya çıkan sosyal medya bağımlılığı kavramı; bireyin biliĢsel, 

duygusal, davranıĢsal süreçleriyle geliĢerek, bireyin akademik, sosyal, mesleki ve 

günlük hayatındaki iĢlevselliğini bozan, bireyin duygu durumunda değiĢimlere yol 

açan ve çatıĢmalar yaĢamasında aktif rol oynayan psikolojik bir sorundur (Tutgun 

Ünal, 2015: 93). 

Sosyal medya kullanımının artıĢ nedenlerini ve sosyal medya bağımlılığının oluĢma 

sürecini açıklamak için birçok teori üretilmiĢtir. Bu teorilerden sosyal öğrenme 

teorisi, insanların belirli ihtiyaçlarını karĢılamak için sosyal medya kanallarını nasıl 

ve niçin kullanmak zorunda olduklarını deneyimleri ve sosyal çevreden 

öğrendiklerini belirten bir açıklama getirirken, medya sistemleri bağımlılık teorisi ise 

bireyin sosyal medyayı kullanırken belirli hedefleri olduğunu belirtir. Kullanımlar ve 
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doyumlar teorisi ise kullanıcıların günlük ihtiyaçlarını gidermek, keyif almak ve 

eğlenmek amacıyla sosyal medya ağ ve uygulamalarını kullandıklarını belirtir. 

BiliĢsel davranıĢçı kurama göre sosyal medya bağımlılığı, sosyal ağların aĢırı 

kullanımı bireyin çarpıtılmıĢ algılarının bir sonucudur. ÇarpıtılmıĢ algılar sonucu 

artan sosyal medya kullanımı, düĢük özsaygı ve olumsuz benlik algısıyla bağımlılık 

sürecini oluĢturur. Sosyal beceri teorisi ise bireyin kendini tanıtmadaki düĢük 

becerilerinin onu iletiĢime geçmede sosyal medya kanallarına yönlendirdiğini ve onu 

bağımlılığa ittiğini öne sürer (Kuss ve Grifts, 2017; Andreassen, 2015: Çiftçi, 2018). 

2.3. Sosyal GörünüĢ Kaygısı  

2.3.1. Kaygı  

Ġnsanın korku, mutluluk, öfke gibi en temel duygularından bir tanesi de kaygıdır. 

Kaygı bireyin kaynağı belli olmayan bir duruma karĢı hissettiği gerilim durumudur 

(Dağ, 1999: 67). Öztürk ve UluĢahin‟ e (2011:541) göre kaygı, belirli bir duruma ya 

da baĢka bir kiĢiye karĢı hissetmiĢ olduğu merak ve endiĢe durumu olarak 

tanımlanmaktadır. Kaygı duygusu insanların en çok hissettiği duyguların baĢında 

gelir. Bu sebeple birçok araĢtırmacı ve kuramcı tarafından bu duyguya yönelik 

açıklamalar yapılmaya uğraĢılmıĢ, birçok psikoloji okulu kaygı kavramını kendi 

kuramsal çerçevesinde açıklamaya çalıĢmıĢtır.  

Psikoanalitik kurama göre kaygı, bireyi bir eylemde bulunma, iĢe baĢlama ve 

harekete geçme konusunda güdüleyen gerilim durumudur. Kaygı, id, ego ve süper 

ego arasında mevcut sistemin yönetimini ele almak için ortaya çıkan çatıĢmalardır. 

Psikoanalitik kurama göre üç tür kaygı vardır. Kaygı türleri, id kaynaklı gerçeklik 

kaygısı, ego kaynaklı nevrotik kaygı ve süper ego kaynaklı ahlaki kaygı olarak 

tanımlanmaktadır. (Corey, 2008: 70-71).  Gerçeklik kaygısı, gerçek dünyadaki 

tehditlerle karĢı karĢıya gelindiğinde meydana çıkan korku ve kaygısıdır. Nevrotik 

kaygı ise bireyin iç güdülerinden kaynaklı davranıĢlarından dolayı ortaya çıkan haz 

duygusunun sonucunda bireyin cezalandırılacağı inancıyla ortaya çıkan kaygı 

durumudur. Ahlaki kaygı ise bireyin toplumsal norm ve değerlere aykırı 

davranacakları, davranmayı düĢündükleri zaman ortaya çıkan gerilim durumudur. 

Birey daha önce toplumsal ritüellere uymadığı için cezalandırılmıĢsa, toplumsal 

kurallara uymazsa tekrar cezalandırılacağını düĢünür (Gençtan, 1997:64). 
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VaroluĢçu kurama göre kaygı; bireyin varoluĢu sebebiyle hissettiği, varoluĢlarını 

sorgulama sürecinde yaĢadığı çatıĢmalar ve çatıĢmalara bağlı olarak ortaya çıkan 

gerilim durumudur. VaroluĢçu kurama göre dört tür nihai kaygı kaynağı vardır. Bu 

kaygı türleri, ölüm, özgürlük ve sorumluluk, varoluĢçu yalıtım ile anlamsızlıktır 

(Yalom,2014: 18-19). VaroluĢçu kuram ve onun kaynağını aldığı varoluĢçu felsefeye 

göre insan, doğadaki diğer nesnelerden farklıdır. Diğer nesneler yaratıldığı gibi 

olmaya devam ederken insan ise kendi varoluĢuna katkıda özgür seçimleri ve bu 

seçimlere bağlı olarak ortaya çıkan durumlarının sorumluluğunu alarak katkıda 

bulanabilir.  VaroluĢ felsefesine göre bu durum sadece insana has bir durum olduğu 

için kaygı duygusu da insana has bir duygu olarak tanımlanmaktadır (Ġlgar ve Ġlgar, 

2019:194-195). 

DavranıĢçı kuruma göre kaygı, kaçınma güdüsünü ortaya çıkaran durumlardır. Birey 

bu kaçınması gereken ortamlar hakkında bir öğrenme süreci geliĢtirir. Bu öğrenme 

süreci koĢulsuz uyarıcıların koĢullu birer uyarıcı haline gelmesi sürecidir (Murdock, 

2014: 250-280). Birey bu öğrenme sürecini, direkt kendisi travmatik bir ortama 

maruz kalarak, baĢkasının travmatik bir ortamda yaĢadığı durumu gözlemleyerek ya 

da travmatik yaĢantısı olan bireyden olay ile ilgili bilgi alarak geliĢtirir (Türkçapar, 

1999: 247-253). 

BiliĢsel kurama göre kaygı, bireyin kaynağı net bir Ģekilde belli olmayan uyarılara 

karĢı geliĢtirdiği duygusal bir gerilimdir. Bireyin geçmiĢ dönem öğrenmeleri, 

olaylara getirdiği mantık dıĢı açıklamalar ve olaylara yüklediği çarpıtılmıĢ anlamlar 

sonucu yaĢadığı gelecek yönelimli kognitif içerikli duygusal gerilimdir (Beck ve 

Emery, 2015: 41-59).  

Kaygı duygusunu insanın hayatını sürdürmesi için gerekli en temel duygulardandır. 

Temel amacı bireyi dıĢ dünyadaki tehditlerden korumak olan kaygının bireyin 

hayatsal iĢlevini bozacak hale gelmesi, süreklilik kazanması artık bireyde psikolojik 

bir problem olan kaygı bozukluğunun geliĢtiğinin göstergesidir (Demet vd., 2021:1). 

Kaygı bozukluklarını DSM-V (2013:117-127) aĢağıdaki gibi kategorize etmiĢtir. 

 Ayrılma Kaygısı 

 Seçici KonuĢmazlık (Mutizm) 

 Özgül Fobi 
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 Panik Bozukluk 

 Agorafobi 

 Yaygın Anksiyete Bozukluğu 

 Sosyal Kaygı  

2.3.2. Sosyal Kaygı 

Ġnsanoğlunun en temel gereksinimlerinden bir tanesi iletiĢime geçmektir. Bazı 

insanlar karĢı tarafla iletiĢime geçerken ya da farklı sosyal ortamlarda girme 

konusunda daha giriĢken iken bazıları bu konuda kendilerini engellerler. Bunun en 

büyük nedeni bireylerin iletiĢime geçerken ya da yeni bir sosyal ortama girerken 

hatalı davranıĢ sergileyeceği, karĢı taraf tarafından olumsuz değerlendirileceği ya da 

hata yapıp gülünç duruma düĢeceği ile ilgili yoğun bir kaygı hissetmesidir. Bu 

hissedilen gerelim ve kaygı durumuna sosyal kaygı denilmektedir (Öztürk, 2019: 16; 

Çakır, 2010: 4). 

Sosyal kaygı problemi yaĢayan insanlar, topluluk önünde konuĢma, iĢ görüĢmelerine 

katılma, sunum yapma gibi konularda problem yaĢamaktadırlar. Sosyal kaygı 

problemi yaĢayan insanlar için baĢkalarının önünde yemek yeme ya da umumi 

tuvalet kullanmak gibi günlük Ģeyler yapmak da endiĢe ya da korkuya neden olabilir 

(Social Anxiety Disorder: More Than Just Shyness, 2016). 

Sosyal kaygı problemi görüldüğü gibi birçok insanın belli dönemlerde sık karĢılaĢtığı 

bir problem olarak karĢımıza çıkmaktadır. Bu sebeple sosyal kaygı kavramına birçok 

psikoloji okulu kendi kuramsal çerçevesinde açıklık getirmeye ve onu tanımlamaya 

çalıĢmıĢtır.  

Psikoanalitik kurama göre sosyal kaygı, bireyin herhangi bir performansını 

sergilenmesi sürecinin hemen öncesinde yaĢanan kaygı durumudur. Diğer anksiyete 

türleri gibi sosyal kaygıda bilinçdıĢına itilen kabul edilemez cinsel arzu ve 

fantezilerin ilgili durumlarda bilinç seviyesine gelmesi durumunda ego tarafından 

engellenmesi sonucu ortaya çıkan semptomlar olarak tanımlanmaktadır. Bu 

dinamikle birlikte bireyin erken çocukluk döneminde yaĢadığı suçluluk duyguları, 

utanç yaĢantıları ve ayrılık kaygıları da bireyin sosyal kaygı problemi geliĢtirmesinde 

etkili olur (Türkçapar, 1999: 248-249).  
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DavranıĢçı kurama göre sosyal kaygı temel olarak bireyin yaĢantıları sonucu 

geliĢtirdikleri koĢullanma sonrası oluĢturdukları öğrenmelerdir. Birey model alma 

yöntemiyle veya koĢullanmalar yoluyla sosyal alanda kaygı duymayı öğrenmektedir. 

Birey geçmiĢ dönemlerde sosyal alanlarda yaĢadığı utanç ve suçluluk duygularına 

bağlı yaĢadığı kaçınma davranıĢları geliĢtirerek ya da  baĢkalarının maruz kaldığı 

utanç ve kaçınma davranıĢlarını gözlemleyerek, sosyal alanlarda utanç ve buna bağlı 

suçluluk yaĢamamak için kaçınması gerektiğini öğrenir (Stemberger vd., 1995: 526-

527).  

BiliĢsel kurama göre sosyal kaygı, bireyin kendi davranıĢlarını ve baĢkalarının 

davranıĢlarını yargılama biçimlerine bağlı olarak geliĢen, iĢlevsel olmayan düĢünce 

kalıplarının yani biliĢsel çarpıtmalarının tetiklediği otomatik düĢünceler sonucu 

ortaya çıkan kaygıya bağlı oluĢan sosyal alanlardaki bozulmalardır.  Bu otomatik 

düĢünceler, bireyin katıldığı sosyal ortamlarda hata yapacağı ve küçük düĢeceği 

Ģeklinde ortaya çıkmakta ve bireyin yoğun kaygı hissetmesine neden olmaktadırlar 

(Stopa ve Clark, 1993: 526-528). BiliĢsel davranıĢçı bakıĢ açısıyla sosyal kaygı, 

bireyin sosyal ve kamusal alanlarda göstermeyi planladığı performansını sergilerken 

mantıkdıĢı Ģekilde hatalar yapacağını, diğer insanlar tarafından eleĢtirileceğini ve 

utanç yaĢayacağını düĢündüğü için bu ortamlardan kaçınmasıdır. Sosyal kaygı hem 

bir biliĢsel öğrenme olarak karĢımıza çıkmakta hem de korku koĢullanması olarak 

varlığını sürdürmeye devam ettirmektedir (Freman, 2013: 10-15). 

Sosyal kaygı ile ilgili ilk kavramsal çalıĢmalar 1960‟lı yıllardan sonra yapılmaya 

baĢlanmıĢtır. Sosyal kaygıyı diğer kaygı bozukluklarından net bir Ģekilde ayırma 

süreci Ruhsal Bozuklukların Tanısal ve Ġstatistiksel El Kitabı-III (Diagnostic and 

Statistical Manual of Mental Disorders [DSM-III] ile baĢlamıĢtır (Turner, Beidel ve 

Townsley, 1992: 326-331). Bu doğrultuda DSM-V‟e göre sosyal kaygının (toplumsal 

kaygı bozukluğu veya sosyal fobi) tanı ölçütleri aĢağıda verilmiĢtir. 

 Bireyin katılım gösterdiği ortamlarda diğerleri tarafından değerlendirileceği 

korkusu ve korkuya bağlı olarak yaĢadığı gerilim duygusudur. 

 Birey katılım gösterdiği ortamda uygunsuz davranıĢlar sergileyeceği ya da 

kaygı hissediĢinin anlaĢılacağı, küçük düĢeceği veya dıĢlanacağı konusunda 

yaĢadığı korkudur. 

 Birey sosyal bir topluluğa dahil olacağı her zaman bu gerilimi hisseder. 
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 Birey yoğun gerilim duygusunu hissetmemek için sosyal ortamlara girmekten 

kaçınır ya da sosyal ortama girmek mecburiyetinde ise bu yoğun duygusal 

gerilime katlanır. 

 Hissedilen bu gerilim durumu bireyin dahil olduğu ortamla ya da bireyin 

sosyo kültürel yapısı ile alakalı değildir. 

 Hissedilen kaygı ve bu kaygıyı hissetmemek için oluĢturulan kaçınma 

davranıĢları en az altı ay boyunca süreklilik göstermelidir. 

 YaĢanılan kaygı ile gerilim duygusu ve bu duyguların sonucunda ortaya çıkan 

kaçınma davranıĢları bireyin hayatsal iĢlevlerinde bozulmalara neden 

olmalıdır. 

 Hissedilen bu kaygı durumu ve kaçınma davranıĢı farklı bir psikolojik 

problem, sağlık problemi ya da maddenin kötüye kullanımı ile 

açıklanmamalıdır (DSM-V, 2013: 116). 

Sosyal kaygı problemi, genetik faktörlerden, yaĢadığımız çevre koĢullarımızdan, aile 

yapımızdan, erken dönem öğrenmelerimizden ve kendimizle ilgili inanç ve düĢünce 

yapımızdan yani kendimizle ilgili gerçekçi olmayan beklentilerimizden kaynaklı 

olarak karĢımıza çıkmaktadır (Palancı, 2004: 23-24). Yoğun olarak tecrübe edilen 

sosyal kaygı bireylerin hayatlarında iĢlev bozucu birçok etkiye sahiptir. Bireyler 

sosyal ortamlardan kaçındıkları ya da topluluk karĢısında kendini iyi ifade 

edemedikleri için yalnızlaĢmakta ya da bireylerin arkadaĢlarıyla iliĢki kalitesi 

bozulmaktadır. Birey ayrıca kendini iyi ifade edemediği için iĢ anlamında da 

performans problemleri yaĢamaktadır. Sosyal kaygıya bağlı olarak yalnızlaĢan 

bireyler aile üyeleri ile de sağlıklı iliĢki kurmakta zorlanmaktadırlar. Ayrıca sosyal 

kaygıya bağlı olarak depresyon gibi farklı psikolojik problemler ortaya 

çıkabilmektedir (Koç, 2016:12).  

Sosyal kaygı, sadece toplumun bireyin performansını değerlendireceği korkusunu 

içinde barındırmaz. Performans korkusunun yanı sıra topluluk tarafından nasıl 

görüldüğüne dair korkular da bireyin utanç ve gerilim yaĢamasına neden olabilir. 

2.3.3. Sosyal GörünüĢ Kaygısı 

DıĢ görünüĢ insanların yıllardan beri önemsediği bir unsur olarak karĢımıza 

çıkmaktadır. Günümüzde de dıĢ görünüĢ her yaĢ grubundan insanın önemsediği, 
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üzerine yorumlar ve değerlendirmeler yaptığı bir olgudur (Çetinkaya, Gülaçtı ve 

Çiftçi, 2019: 906). Özellikle ergenlik dönemi bireylerin fiziksel yapılarında hızlı 

geliĢim ve değiĢimin olduğu bir dönemdir (Çakmak ve Sakarya,2020:682). Bu 

dönemde bireyler, hem bedenindeki değiĢimlere uyum sağlamaya çalıĢırken hem de 

görünüĢüyle dahil olduğu sosyal gruplarda olumlu bir etki oluĢturmaya çalıĢır. 

Bireyin dahil olduğu ortamlarda görünüĢüyle iyi bir etki bırakamayacağına dair 

hissettiği gerilim durumu ise sosyal görünüĢ kaygısı olarak tanımlanmaktadır 

(Özcan, vd.,2013:108). 

Sosyal görünüĢ kaygısı bireylerin sadece dıĢ görünüĢü ile alakalı olan bir durum 

değildir. Sosyal görünüĢ kaygısı bedensel ve psikolojik alt yapısı olan, daha bütüncül 

bir kavram olarak beden imajları ile ilgili bir durumdur (Doğan, 2010:151). Beden 

imajı, bireyin dıĢ görünüĢü ile ilgili olarak bilincinde yarattığı bir tablodur. Bu 

tablonun içerisinde bireyin fiziksel görünüĢü ile ilgili algıları, baĢkalarının kendi 

fiziksel görünüĢü ile ilgili düĢüncelerine yönelik inançları, dahil olduğu sosyal 

ortamlarda bıraktığı ya da bırakacağı etkiye bağlı olan inançları vardır (Kara, 2016: 

95-96).  

Sosyal görünüĢ kaygısı, olumsuz beden imajı algısına sahip bireylerde daha sık 

rastlanan bir durumdur. Olumlu beden algısına sahip olan bireylerin aksine olumsuz 

beden imajı olan bireyler yemek yeme, kilo alma ya da kilo verme konulara oldukça 

önem verirler (Hart vd, 2008 49; Doğan, 2010:152; Büyük ve Özdemir,2018:3). 

2.4. Yeme Tutumları 

Beslenme insanın hayatta kalması için en önemli gereksinimdir. Gerekli besinlerin 

vücuda alınması sürecidir. Özellikle dengeli ve düzenli beslenme sağlıklı ve üretken 

bireylerin ortaya çıkmasının ön koĢuludur (Özmen vd.,2007:98).   

Ergenlik dönemi birçok alıĢkanlığımızın geliĢtiği bir dönemdir. Beslenme 

alıĢkanlığımızın oluĢmasında da ergenlik döneminde elde edilen kazanımlar oldukça 

önemlidir. Ergenlik döneminde fiziksel değiĢim ve geliĢim oldukça hızlıdır. Bu 

sebeple ergenler bedensel görünümlerine oldukça önem verirler. Ġdeal görünüĢ, 

zayıflık-ĢiĢmanlık gibi kavramlar ergenler açısında oldukça önemlidir. Bu kavramlar 

ergenlerin yemek yeme alıĢkanlıklarını ve tutumlarını etkileyen faktörlerin baĢında 

gelmektedir (Büyük ve Özdemir, 2018:4)  
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Ġdeal görünüĢe kavuĢma kaygısı, olumsuz beden imajı algısı, yaĢamın her döneminde 

insanların hissettiği bir durum olarak karĢımıza çıkmaktadır. Özellikle ergenlik 

döneminde bu duyarlılık diğer dönemlere göre biraz daha fazla hissedilmektedir. 

Olumsuz beden imajı algısı ve ideal görünüĢe kavuĢma arzusuna bağlı olarak ya da 

problem çözme ve stresle mücadele etme becerilerindeki yetersizlik, öfke ifade 

biçimleri ve öfke kontrol sorunları, düĢük tolerans seviyesi gibi etmenlere bağlı 

olarak beslenme alıĢkanlıklarında bir takım bozulmalar medya gelmektedir. Güzellik 

ya da zayıflık uğruna hatalı diyetler ya da yanlıĢ beslenme alıĢkanlıkları bireylerin 

yeme bozuklukları geliĢtirmesinde oldukça önemli bir rol oynamaktadır (Varlık, 

2006:26; UĢkun ve ġabaplı,2013:520). 

2.4.1. Yeme Bozuklukları 

Yeme bozuklukları, bireylerin ideal görünüm algısına bağlı olarak fiziksel yapıları ve 

görünüĢleri ile fazla uğraĢ göstermeleri, zayıflık ve ĢiĢmanlık kavramlarına fazla 

önem vermeleri ve bu konuda yoğun kaygı hissetmeleri sonucunda yeme 

davranıĢlarında meydana gelen bozulmalar olarak tanımlanmaktadır (Öztürk ve 

UluĢahin, 2011:618). Yeme bozukluklarının ortaya çıkmasında genetik yapı ve beden 

kimyasında meydana gelen bozulmalar, sosyo-kültürel ve ekonomik etmenler, cinsel 

istismar ve bağlı travmalar, aile sisteminde meydana gelen bozulmalar, psikolojik ve 

sosyal uyumla ilgili problemler gibi birçok önemli etken vardır (Alantar ve Maner, 

2008:98). 

Yeme bozuklukları ve yeme bozukluğuna neden olan etmenler bazı psikoloji okulları 

tarafından kendi kuramlarınca açıklanmaya çalıĢılmıĢtır. Bu okulların en baĢında 

psikanalitik kuram gelmektedir. Ġlk dönem psikanalitik çalıĢmalar yeme 

bozukluklarını incelerken yemek yeme alıĢkanlıklarında meydana gelen bozulmalara 

ve kusma davranıĢına odaklanmıĢtır. Getirilen ilk açıklamalar bireyin yemek yeme 

davranıĢında meydana gelen bozulmaları cinsel dürtü kontrolü yetersizliğine 

dayandırmıĢtı. Ayrıca kusma ve gıda reddi yeme yoluyla gebe kalmayı engelleme 

anlamı taĢıyordu. Daha sonraki süreçte modern psikanalitik terapistler bu dürtü 

kontrolüne ve oral fiksasyona bağlı ortaya çıktığı iddia edilen yeme bozukluklarına 

farklı açıklamalar getirmiĢlerdir (Eker, 2006:9: Eren, 2012:6)   

Modern psikanalizin okullarından bir tanesi olan kendilik kuramı yeme 

bozukluklarına farklı bir bakıĢ açısı getirmiĢtir. Yeni doğan bebekler anne ve baba ile 
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sağlıklı iliĢki kurma ihtiyacı hissederler. Anne ve baba tarından ihtiyaçları yerinde, 

zamanında ve eksiksiz yerine getirilen bebeklerde sağlıklı bir kendilik organizasyonu 

oluĢur. Eğer bebek hak ettiği bakımı sağlıklı Ģekilde alamazsa kendilik 

organizasyonunda bozulmalar olur. Bu bozulmalar ileriki dönemde bireyde sosyal ve 

psikolojik anlamda birçok sorunun ortaya çıkmasına neden olur. Bu sorunlardan bir 

tanesi de yeme bozukluklarıdır. Bireylerde sağlıklı kendilik organizasyonu inĢa 

edilemediği için birey, kendini boĢlukta hissettiği zamanlarda yemek yiyerek ya da 

yedikten sonra kusarak bu boĢluğu doldurmaya çalıĢır ve yeme bozukluğu sürecini 

gerçekleĢtirir (ErbaĢ, 2015:17).  

Bağlanma kuramı, yeme bozukluklarının oluĢma sürecini, annesi ve babası 

tarafından doğru anlaĢılmayan, ihtiyaçları doğru ve zamanında karĢılanmayan 

bireylerin geliĢtirdikleri güvensiz bağlanmanın bir sonucu olarak ortaya çıktığını 

ortaya atmıĢtır. Güvensiz bağlanan bireyler kendilerini sevilmez ve değersiz 

hissederek çoğu zaman kendilerini boĢlukta hissederler. Bu duyguları yeniden inĢa 

edebilmek, özellikle ergenlik döneminde yaĢadığı olumsuz tecrübeler nedeniyle 

kaybettiği kontrolü tekrar ele alarak sağlıklı iliĢkiler kurabilmek için dıĢ görünüĢüne 

odaklanabilirler. Ayrıca kendilerini boĢlukta his ettiklerinde hazzı tekrar yakalamak 

için odaklarını yemek yemeye döndürebilirler. DıĢ görünüĢ odaklı dikkat çekme, 

kontrolü ele alma arzusu ve hissedilen boĢluktan kurtulma arzusu da bireylerin 

yemek yeme davranıĢlarında birtakım bozulmaların olmasına neden olur (KarataĢ ve 

Bıkmaz,2019:628). 

BiliĢsel davranıĢçı kuram yeme bozukluklarını, öncelikle davranıĢçı okulun olumlu 

ve olumsuz pekiĢtireç kavramlarıyla açıklamaya çalıĢmıĢtır. Birey hissettiği zayıf 

görünme kaygısına bağlı olarak aĢırıya kaçan diyet programları ve fiziksel 

aktivitelerde bulunur. Bu durumlara bağlı olarak bireyde meydana gelen zayıflama 

bireyin sosyal çevresince fark edilir ve birey onaylanır. Onaylanma, birey için 

olumlu pekiĢtireç olmuĢ olur ve birey bu tutum ve davranıĢlarını sürekli hale getirir.  

Diğer taraftan bireyin kilo alma korkusundan dolayı diyet yapma, ağır fiziksel 

egzersizler uygulama, ilaç kullanımı gibi davranıĢsal ritüeller geliĢtirmesi ile kilo 

almaktan kaçınması da olumsuz pekiĢtireç kavramı ile açıklanmaktadır. Daha sonraki 

süreçte biliĢsel terapistler pekiĢtireç kavramlarının üzerine bireyin beden imajında 

meydana gelen bozulmalara bağlı ortaya çıkan algısal bozuklukları da eklemiĢlerdir. 

Yani bireyin kilo almak, zayıflık ve ĢiĢmanlık, ideal görünüĢ ile ilgili hatalı düĢünme 
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tarzlarının, çarpıtmalarının, yanlıĢ tutumlarının yeme bozukluklarının ortaya 

çıkmasında önemli etkenler olduğunu belirtmiĢlerdir. BiliĢsel davranıĢçı terapistler 

yeme bozukluklarında bireylerin geliĢtirdiği ritüellere ve bu ritüelleri ortaya 

koymaya neden olan bozuk düĢünce yapısına odaklanırlar (ErbaĢ, 2015:6-7; Sart, 

2008: 20). 

Yemek yeme davranıĢı ve bu alıĢkanlığımızda meydana gelen bozulmalara yönelik 

araĢtırmalar son yıllarda oldukça artıĢ göstermiĢtir. Yeme bozuklukları ile ilgili 

klinik çalıĢmalar ve tanımlamalar DSM‟ de ilk olarak 1980 yılında yer almıĢtır. 

DSM-IV‟de ise yeme bozuklukları anoreksiya nevroza ve bulumia nevroza olmak 

üzere farklı bir bölüm halinde tanımlanmıĢtır (Andersen ve Yager 2005‟den Akt., 

Varlık: 2006:18).   

2.4.1.1. Anoreksiya Nevroza  

Anoreksiya nevroza, genellikle ergenlik döneminde ortaya çıkamaya baĢlayan, 

bireyin beden imajı algısında meydana gelen bozulmalara bağlı olarak geliĢen, 

bireyin bedensel bütünlüğünü  ve fiziksel sağlığını tehdit edecek Ģekilde yemek 

yememesi ve kilo verme çabası olarak tanımlanmaktadır (Tahiroğlu, vd., 2005:151). 

DSM-V‟te (2013:173) anoreksiya nevroza için belirlenmiĢ tanı kriterleri aĢağıdaki 

gibidir. 

 Bireyin olması gereken vücut ağırlığının oldukça altında olması 

 Kilo almaktan veya ĢiĢmanlamaktan aĢırı korku duyma ve bu duruma bağlı 

olarak olması gereken kilonun altında olma çabası 

 Bireyin vücut ağırlığında ve beden imajında meydana gelen bozulmalar, 

bireyin bedenine ve kilosuna aĢırı önem vermesi. 

Anoreksiya nevroza hastalarında zayıf olmaya karĢı aĢırı bir ilgi vardır. Birey ne 

kadar zayıf olursa olsun istediği zayıflığa bir türlü ulaĢamadığını hisseder, uygulamıĢ 

olduğu sert diyetlere ve fiziksel aktivitelere devam eder (Öztürk ve UluĢahin, 

2011:620). 
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2.4.1.2. Bulumia Nevroza 

Bulumia nevroza belirli dönemlerde ortaya çıkan aĢırı yemek yeme davranıĢı ve daha 

sonra kilo alımını önlemek için kusma, aĢırı fiziksel egzersiz gibi ritüelleri içerisinde 

barından psikolojik bir sorundur (Öztürk ve UluĢahin, 2011:627). 

DSM-V‟de (2013:175) bulumia nevroza için belirlenmiĢ tanı kriterleri aĢağıdaki 

gibidir. 

 Bireyde belli dönemlerde meydana gelen yemek yeme davranıĢı üzerindeki 

kontrolünü kaybetmiĢlik hissine bağlı olarak aĢırı yemek yeme 

 Kilo almaktan kaçınma için kusma, ilaç kullanımı davranıĢları sergileme 

 Beden algısında meydana gelen bozulmalar 

Bulimia nevroza sorunu yaĢayan bireylerin hayatları genellikle yemek yeme ve 

yememe davranıĢı arasındaki çatıĢmalarla geçer. Birey aĢırı Ģekilde hissettiği yemek 

yeme arzusuna kilo alma korkusuna rağmen karĢı koyamaz. Daha sonra bu 

davranıĢından dolayı kendini suçlar ve kilo alma korkusuyla kusma, ilaç kullanımı 

gibi davranıĢlarla kilo almamaya çalıĢır (Öztürk ve UluĢahin, 2011:627). 

2.5. Ġlgili AraĢtırmalar 

Bu bölümde sosyal medya bağımlılığı, sosyal görünüĢ kaygısı ve yeme tutumları 

kavramları ile ilgili daha önce yapılmıĢ çalıĢmalara ait bilgilere yer verilmiĢtir. 

2.5.1. Sosyal Medya Bağımlılığı Ġle Ġlgili YapılmıĢ ÇalıĢmalar 

Amerika‟da yapılan bir araĢtırmada yaĢları 12 ile 17 arasında yer alan gençlerin 

%93‟ünün farklı sebeplerle sosyal medya kullandığı belirtiliyor. Yine aynı çalıĢmada 

yaĢları 14 ile 17 arasında değiĢkenlik gösteren gençlerin %82‟sinin sosyal medya 

ağlarını kullandığını belirtiliyor. ÇalıĢmada gençlerin sosyal medyayı haber almak, 

çevrimiçi alıĢveriĢ yapmak ve müzik dinlemek gibi amaçlar doğrultusunda 

kullandıkları belirtiliyor. ÇalıĢma sonucunda ayrıca sosyal medya kullanım oranının 

cinsiyete göre farklılık göstermediği ancak sosyoekonomik düzeye göre farklılık 

gösterdiği tespit ediliyor. (Alexander, 2012:35) 

Nijerya‟da 994 üniversite öğrencisi ile Facebook kullanım özelliklerinin belirlenmesi 

amacıyla yapılan çalıĢmada katılımcıların Facebook‟ta ne sıklıkla çevrimiçi oldukları 

araĢtırılmaya çalıĢılmıĢtır. Katılımcıların %31‟i bir saat içerisinde, %22.3‟ ü iki 
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saatte bir çevrimiçi olduklarını ve %22‟ si ise en az her gün Facebook hesaplarını 

kontrol ettiklerini bildirmiĢlerdir. Katılımcıların Facebook‟ u en çok yeni insanlarla 

tanıĢmak, sohbet etmek, resim paylaĢmak ve online flörtleĢmek amacıyla 

kullandıkları aynı çalıĢmada tespit edilmiĢtir (Folaranmi, 2013). 

Karaca (2007) yılında Elazığ ilinde 356 lise öğrencisinin katılım gösterdiği 

araĢtırmasında, erkeklerin internet ve sosyal medya kullanım oranın kızlara göre 

daha yüksek olduğunu tespit etmiĢtir. Ayrıca çalıĢmasında sosyal medya ve internet 

kullanım oranındaki artıĢın gençlerin akademik baĢarılarını olumsuz yönde 

etkilediğini, Ģiddet içerikli yayın ve oyunlara maruz kalanların, Ģiddet eğilimlerini 

arttığını ve yine sosyal medya ve internet kullanımındaki yoğunluğun artıĢının aile 

içi birtakım iletiĢim problemlerini de doğurduğunu ortaya koymuĢtur. 

Yayman (2019) ergenlerin sosyal medya bağımlılığı, oyun bağımlılığı ve aile 

iĢlevleri arasındaki iliĢkiyi incelemek amacıyla yapmıĢ olduğu çalıĢmasında, 

çalıĢmaya katılan farklı okul türlerinde öğrenim gören 762 ergenden oluĢan örneklem 

grubundaki kızların sosyal medya bağımlılık düzeylerinin erkeklere göre daha 

yüksek olduğunu tespit etmiĢtir.  

Eni (2017) tarafından lise öğrencilerin sosyal medya kullanım sıklığı ile yalnızlık 

algıları arasındaki iliĢkiyi belirlemek amacıyla 200 ergenin katılım gösterdiği 

araĢtırmada, ergenlere sosyal medya kullanımına dair görüĢleri sorulmuĢtur. 

AraĢtırmaya katılan ergenlerden elde edilen puanlardan en yükseği sosyal medya 

siteleri yüzünden arkadaĢlarına yeterince vakit ayırmadıklarını belirten maddeye 

çıkarken en düĢük puan ise sosyal medya siteleri sayesinde saygınlık ihtiyaçlarının 

giderilip giderilmediğini tespit eden maddeye çıkmıĢtır. 

TektaĢ (2014) üniversite öğrencilerinin sosyal ağları kullanıma yönelik yapmıĢ 

olduğu araĢtırmasında, katılımcıların %76‟sının internette geçirdiği zamanın hemen 

hemen yarısını sosyal medya araçlarına ayırdıklarını belirlemiĢtir. Yapılan çalıĢmada 

kadın katılımcıların internette geçirmiĢ olduğu vaktin sosyal medya araçlarına ayrılan 

kısmının erkek katılımcılara oranla daha yüksek olduğu tespit edilmiĢtir. Ayrıca 

internet kullanım sıklığı ile sosyal medya kullanımı arasında anlamlı bir iliĢki olduğu 

da araĢtırmada belirtilmektedir. 
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2.5.2. Sosyal GörünüĢ Kaygısı Ġle Ġlgili YapılmıĢ ÇalıĢmalar 

Telli ve Ünal (2016) tarafından üniversite öğrencilerinin sosyal görünüĢ kaygılarının 

demografik değiĢkenlere göre farklılık gösterip göstermediğini ortaya çıkarmak 

amacıyla örneklemini 200 katılımcının oluĢturduğu çalıĢmada cinsiyet değiĢkeni ile 

sosyal görünüĢ kaygısı arasında anlamlı bir iliĢki kurulamamıĢtır. Ayrıca yapılan 

araĢtırmada katılımcılar arasında sosyal görünüĢ kaygısının yaĢ değiĢkeni ile 

arasındaki iliĢki incelendiğinde sosyal görünüĢ kaygısı düzeyinin en yüksek olduğu 

yaĢın 26 ve üzeri olan grup olduğu tespit edilmiĢtir. 

Konya il merkezinde beĢ farklı okuldan toplam 600 lise öğrencisinin katılım 

gösterdiği çalıĢmada, ergenlerin sahip olduğu değerlerdeki artıĢın, ergenlerin sosyal 

görünüĢ kaygılarında bir azalmaya sebep olacağı belirtilmektedir. Aynı çalıĢmada 

ergenlerin sahip oldukları değerlerdeki artıĢ onları, öznel iyi oluĢlarına da pozitif 

yönlü bir etki etmektedir. Ancak ergenlerin sosyal görünüĢ kaygılarındaki artıĢ, 

ergenlerin öznel iyi oluĢlarını negatif yönlü etkilemektedir. Yani sosyal görünüĢ 

kaygısındaki artıĢ ergenlerin öznel iyi oluĢ düzeylerinde düĢüĢe neden olmaktadır 

(Seki ve Dilmaç, 2015).  

Sporcuların sosyal görünüĢ kaygıları ve kilofobi düzeyleri arasındaki iliĢkiyi 

incelemek amacıyla 279 katılımcı ile yapılan araĢtırmada, katılımcı erkeklerin sosyal 

görünüĢ kaygı düzeyleri kadın katılımcılara nazaran daha yüksek seviyede olduğu 

tespit edilmiĢtir( Toprak ve Saraç, 2018:114). 

Gül (2016) çalıĢmasında ergenlerin sosyal görünüĢ kaygıları ve sosyal 

karĢılaĢtırmanın fonksiyonel olmayan tutum ve biliĢsel çarpıtmalarla olan iliĢkisini 

araĢtırmıĢ ve biliĢsel çarpıtmaların sosyal görünüĢ kaygısına etki ettiğini belirtmiĢtir. 

Bireylerin biliĢsel çarpıtmaları arttıkça, sosyal görünüĢ kaygı düzeylerinin de 

arttığını belirtmiĢtir. 

2.5.3. Yeme Tutumları Ġle Ġlgili YapılmıĢ ÇalıĢmalar 

Yıldırım, Uskun ve Kurnaz (2017) lisede eğitim gören öğrencilerin yeme tutumları 

ile iliĢkili olan faktörleri araĢtırdıkları çalıĢmaya farklı okul türlerinden toplam 1263 

kiĢi katılım göstermiĢtir. Yapılan araĢtırmada parçalanmıĢ ailelerden gelen ergenlerin 

yeme tutumlarındaki bozulma oranının daha yüksek olduğu tespit edilmiĢtir. Ayrıca 
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araĢtırma da kadınların yeme tutumlarındaki bozulmaların erkeklere oranla daha 

yüksek olduğu belirtilmiĢtir. 

HemĢirelik öğrencilerinin yeme tutumları ile problem çözme becerileri arasındaki 

iliĢkiyi araĢtırmak amacıyla 176 katılımcı ile yapılan araĢtırmada, cinsiyetin yeme 

bozuklukları riski üzerinde anlamlı bir etkisi olmadığı tespit edilmiĢtir. Ayrıca 

araĢtırmada problem çözme becerileri ile yeme tutumları arasında bir iliĢki olduğu da 

tespit edilmiĢtir. Yani bireylerin yeme tutumlarındaki puanlardaki artıĢ ile  sorunlar 

karĢısında etkili çözümler bulamamayı gösteren puanlarda artmıĢtır (Duran, vd., 

2015). 

Ġstanbul ilinde yer alan farklı okul türlerinden 1000 katılımcı ile yapılan araĢtırmada 

da kızların yeme tutumlarındaki bozulma oranı erkeklere oranla daha yüksek olarak 

belirtilmiĢtir. AraĢtırmada yeme tutumlarında bozukluklar olan ergenlerin kendine 

zarar vermeye ve intihara yatkınlıkları, yeme tutumlarında bozukluk olmayan 

ergenlere göre daha yüksek olduğu tespit edilmiĢtir (Eker, 2006). 

Üniversite öğrencilerinin yeme tutumları ve yetiĢkin bağlanma stilleri arasında iliĢki 

olup olmadığını araĢtırmak amacıyla yapılan çalıĢmada, bireylerin cinsiyeti ile yeme 

tutum puanları arasında anlamlı bir iliĢki kurulamamıĢtır. Katılımcıların yaĢları ile 

yeme tutum puanları arasında ayrıca ekonomik gelir seviyeleri ile yeme tutum 

puanları arasında anlamlı bir iliĢki kurulamamıĢtır (Topkara, 2014). 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM  

YÖNTEM 

Bu bölümde araĢtırmanın modeli, evren ve örneklem/araĢtırma grubu, veri toplama 

araç ve teknikleri ile verilerin toplanması ve verilerin analizi ile ilgili bilgiler 

verilmiĢtir.  

3.1. AraĢtırma Modeli 

Ergenlerin sosyal medya bağımlılık düzeyleri ile sosyal görünüĢ kaygıları ve yeme 

tutumları arasında iliĢki olup olmadığını araĢtıran bu çalıĢmada iliĢkisel tarama 

modeli tercih edilmiĢtir. ĠliĢkisel tarama modeli, birden fazla değiĢken arasındaki 

etkileĢimin belirlenmesinde, değiĢkenler arası iliĢkilerin düzeyinin ve yönünün 

belirlenmesinde kullanılan araĢtırma modelidir (ġimĢek, 2012: 96). 

3.2. Evren ve Örneklem 

Bu çalıĢmanın evreninin 2020-2021 eğitim öğretim yılında Kocaeli ili Gebze 

ilçesinde yer alan devlet liselerinde öğrenim gören 26.802 lise öğrencisi 

oluĢturmaktadır. Örnekleminin oluĢturulmasında ise seçkisiz örnekleme 

yöntemlerinden uygun örnekleme yöntemi seçilmiĢtir. Örneklem büyüklüğü 

belirlenirken %95 güven aralığı ve %5 hata oranı kabul edilerek 455 öğrenciye 

ulaĢılmıĢtır (Surveysysytem, 2020).  Uygun örnekleme yöntemi araĢtırmacının 

ihtiyacı olan büyüklükteki bir gruba ulaĢana kadar en ulaĢılabilir katılımcıdan 

baĢlayarak örneklemini oluĢturmaya çalıĢtığı, maksimum kazanç sağladığı 

örnekleme yöntemidir (Büyüköztürk, vd., 2019:95). ÇalıĢmaya katılan öğrencilere ait 

demografik veriler Tablo 3.1‟de verilmiĢtir. 

Tablo 3.1. AraĢtırmaya Katılan Öğrencilerin Demografik Bilgileri 

 Gruplar f % 
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Cinsiyet 
Erkek 172 37.8 

Kız 283 62.2 

Okul Türü 

        Anadolu Lisesi 208 45.7 

        Sosyal Bilimler Lisesi 85 18.7 

        Fen Lisesi 102 22.4 

       Mesleki ve Teknik A. Lisesi 60 13.2 

Ekonomik Seviye 

0-2.999 TL 87 19.1 

2.999-5.999 TL 261 57.4 

6.000 TL ve Üzeri 107 23.5 

 

Tablo 3.1 de görüldüğü üzere çalıĢmanın örnekleminin oluĢturan 455 öğrencinin 

172‟ si (%37.8) erkek, 283 tanesi (%62.2) si kız öğrencidir. Öğrencilerin 208 tanesi 

(%45.7) Anadolu lisesi, 85 tanesi (%18.7) sosyal bilimler lisesi, 102 tanesi (%22.4) 

fen lisesi ve 60 tanesi (%13.2) mesleki ve teknik Anadolu lisesi öğrencisidir. 

ÇalıĢmaya katılım gösteren öğrencilerin ailelerinin ekonomik gelir seviyeleri 

incelendiğinde ise katılımcıların 87 tanesinin (%19.1) ekonomik geliri 0-2.999 TL 

arası, 261 tanesinin (%57.4) ekonomik geliri 3.000-5.999 TL arası ve 107 tanesinin 

(%23.5) ekonomik gelirlerinin 6.000 TL ve üzeri olduğu görülmektedir. 

3.3. Veri Toplama Araçları 

Bu çalıĢmanın genel amacına bağlı kalarak veri toplamak amacıyla Ergenler Ġçin 

Sosyal Medya Bağımlılığı Ölçeği, Sosyal GörünüĢ Kaygısı Ölçeği, Yeme Tutumları 

Testi (YTT-26) ve demografik bilgilere ulaĢmak için KiĢisel Bilgi Formu 

kullanılmıĢtır 

 3.3.1. Ergenler Ġçin Sosyal Medya Bağımlılığı Ölçeği 

AraĢtırmada, katılımcıların sosyal medya bağımlılık düzeylerinin belirlemek için 

Ergenler Ġçin Sosyal Medya Bağımlılık Ölçeği (ESMBÖ) uygulanmıĢtır. Ölçek 

Özgenel, Canpolat ve EkĢi (2019) tarafından geliĢtirilmiĢ olup, formu beĢli likert 

olarak derecelendirilmiĢtir. Ölçek 9 maddeden oluĢmaktadır. Ölçekte tersten 

iĢaretlenen madde bulunmamakta olup, herhangi bir kesme puanı da yoktur. Testin 

sonucu ölçekten alınan puan ne kadar yüksekse, sosyal medya bağımlılık düzeyleri 

de o derece yüksektir Ģeklinde yorumlanmaktadır. Ölçeğin iç tutarlık güvenirlik 

katsayısı .90 olarak hesaplanmıĢtır. Ölçeğin ölçüt geçerliliğinin tespiti için Oyun 

Bağımlılığı Ölçeği ile arasındaki iliĢkiye bakılmıĢtır. Yapılan korelasyon analizi 

sonucunda ölçekler arasında .55 seveyinde bir iliĢki olduğu görülmüĢ ve ölçeğin 

geçerli bir ölçek olduğu sonucuna varılmıĢtır. 
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3.3.2. Sosyal GörünüĢ Kaygısı Ölçeği 

Sosyal GörünüĢ Kaygısı Ölçeği Hart ve arkadaĢları (2008) tarafından bireylerin 

sosyal ortamlarda nasıl göründükleri ile ilgili duydukları kaygı düzeylerini 

belirlemek için geliĢtirilmiĢtir. Doğan (2010) ölçeği Türkçeye uyarlamıĢ ve 

geçerlilik, güvenirlik çalıĢmalarını yürütmüĢtür. Ölçek 16 maddeden oluĢup, beĢli 

likert olarak derecelendirilmiĢtir. Testte bir madde (1.madde) ters puanlama 

yapılmaktadır. Ölçeğin iç tutarlık katsayısı .93, test tekrar-test güvenirlik katsayısı 

.85 olarak hesaplanmıĢtır. Ölçeğin ölçüt geçerliliğini tespit etmek amacıyla Olumsuz 

Değerlendirilme Korkusu Ölçeği Kısa Formu ile arasındaki iliĢkiye bakılmıĢtır. 

Yapılan korelasyon sonucunda ölçekler arasında .60 seviyesinde bir iliĢki olduğu 

görülmüĢ ve ölçeğin geçerli bir ölçek olduğu sonucuna varılmıĢtır. 

3.3.3. Yeme Tutumları Testi (YTT-26) 

Garner, Olmstad, Bohr ve Garfinkel (1982) tarafından riskli yeme davranıĢlarını 

belirlemek için oluĢturulan Yeme Tutum Testi Kısa Formunun (EAT-26) Türkçe 

uyarlaması ve psikometrik özellikleri Ergüney-OkumuĢ ve Sertel-Berk (2020) 

tarafından yapılmıĢtır. Test 26 maddeden oluĢup, altılı likert olarak 

derecelendirilmiĢtir. Teste bir madde (26.madde) ters puanlama yapılmaktadır. Testin 

kesme puanı 20 puan olarak belirlenmiĢtir. Ölçeğin iç tutarlık katsayısı .84, test-

tekrar test durağanlık katsayısı ise .78 olarak bulunmuĢtur. Ölçeğin ölçüt geçerliliği 

tespit etmek amacıyla Yeme Tutumları Testi (YTT-40) ve Yeme Bozukluğu 

Değerlendirme Ölçeğinden faydalanılmıĢ ve yapılan analizler sonucunda ölçekler 

arasında .65 seviyesinde korelasyon olduğu tespit edilip ölçeğin geçerli bir ölçek 

olduğu sonucuna varılmıĢtır. 

3.3.4. KiĢisel Bilgi Formu 

Katılımcıların okul türü, ailelerinin ekonomik gelir seviyesi ve cinsiyet bilgilerini 

öğrenmeyi amaçlayan araĢtırmacı tarafından oluĢturulmuĢ formdur. 

3.4. Verilerin Toplanması 

AraĢtırmanın uygulama safhasına gelmeden önce ilk olarak araĢtırmanın amacına 

bağlı olarak ilgili ölçekler tespit edilip, ölçeklerin geliĢtiricilerinden ya da ülkemiz içi 

uyarlama veya geçerlilik/güvenirlik çalıĢmalarını yapan bilim insanlarında ölçek 

kullanımına dair izinler alındı. Daha sonraki süreçte uygulama için Ġstanbul 
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Sabahattin Zaim Üniversitesi Etik Kurulundan ve Kocaeli Valiliğinden gerekli 

araĢtırma izinleri alınmıĢtır. Uygun örnekleme yönteminin kullanıldığı bu çalıĢmada 

pandemi Ģartlarına uygun olarak gerekli kolaylığı sağlayan okullardan veli onayına 

bağlı kalarak gönüllü öğrencilere ilgili ölçekler verilmiĢ olup bir ders saati 

sürecinden doldurmaları istenmiĢtir. 

3.5. Verilerin Analizi 

AraĢtırmaya ait veriler, araĢtırmada kullanılan ölçekler ile toplanılmıĢ ve sayısal 

verilere dönüĢtürülmüĢ ve bu sayısal verilerin analizleri SPSS 22.0 paket programı 

ile yapılmıĢtır. Analiz sonuçlarında anlamlılık değeri .05< p olarak kabul edilmiĢtir. 

Elde edilen verilerin sonuçları p<.05‟ten daha düĢük bir katsayıya sahipse anlamlıdır 

Ģeklinde değerlendirilmiĢ ve yorumlanmıĢtır. 

DeğiĢkenlerin demografik değiĢkenlere göre farklılık gösterip göstermediğini tespit 

etmek amacıyla ikili değiĢkene sahip olan karĢılaĢtırmalarda bağımsız örneklem t 

testi, üç ve daha fazla değiĢkene sahip olan tek yönlü varyans analizi (ANOVA) 

uygulaması yapılmıĢtır. Son olarak da değiĢkenlerin birbirleri ile iliĢkileri olup 

olmadığını tespit etmek amacıyla Pearson Korelasyon Analizi, ergenlerin sosyal 

medya bağımlılığının ve sosyal görünüĢ kaygılarının yeme tutumlarını yordayıp 

yordamadığının ve yordama gücünün tespiti için çoklu regresyon analizi yapılmıĢtır.  

3.5.1. Normallik Analizi 

AraĢtırmaya ait elde edilen verilerin parametrik ya da non-paramaterik analiz 

yöntemlerinden hangisi ile analiz edileceğini tespit etmek amacıyla normallik testi 

yapılmıĢtır. Verilerin normal dağılım gösterip göstermediğini tespit etmek amacıyla 

da çarpıklık ve basıklık değerlerine bakılmıĢtır. Çarpıklık ve basıklık değerlerinin -2 

ve +2 arasında bir değere sahip olması verilerin normal dağılım sergilediğini 

göstermektedir (George ve Mallery, 2010).  

  Tablo 3.2. AraĢtırmanın Normallik Analizi 

Ölçekler X SS Çarpıklık Basıklık 

Sosyal Medya Bağımlılığı Ölçeği 18.50 0.31 .795 .205 

Sosyal GörünüĢ Kaygısı Ölçeği 35.30 0.66 .836 .090 

Yeme Tutumları Testi 7.32 0.30 1.282 1.923 
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Tablo 3.2‟ den elde edilen verilere göre ölçeklerden elde edilen verilerin normal 

dağılım gösterdiği görülmüĢtür. Elde edilen bu bilgiye bağlı olarak yapılacak analiz 

yöntemi olarak parametrik analizler tercih edilmiĢtir. Parametrik analiz 

yöntemlerinden bağımsız örneklem t testi ve tek yönlü varyans analizi araĢtırmanın 

konusunu oluĢturan değiĢkenlerin, demografik değiĢkenlere göre nasıl farklılaĢtığını 

tespit etmek amacıyla kullanılacaktır. AraĢtırmanın konusunu oluĢturan 

değiĢkenlerin arasındaki iliĢkiyi tespit etmek amacıyla korelasyon analizi, sosyal 

medya bağımlılığı ve sosyal görünüĢ kaygısının birlikte yeme tutumlarını yordayıp 

yordamadığını tespit etmek amacıyla da çoklu regresyon analizinden yararlanılmıĢtır. 

3.5.2. Güvenirlik Analizi 

AraĢtırmada verileri toplamak amacıyla kullanılan ölçeklerin güvenirliliğini ölçmek 

amacıyla Cronbach's Alfa analizinden faydalanılmıĢtır. Cronbach's Alfa analizi 

doğru veya yanlıĢ Ģeklinde değerlendirilmeyen likert tarzlı ölçeklerde kullanılan bir 

analiz yöntemidir (ġimĢek, 2010:155). Alfa katsayısı 0 ile 1 arasında yer alan bir 

değerdir ve bu değer teste bulunan soruların varyansının toplamının genel varyansa 

bölünmesi Ģeklinde hesaplanmaktadır (Büyüköztürk vd.: 2019) Ġlgili literatürde 

kullanıĢlı bir ölçeğin güvenirlik katsayısının .70 ve daha yukarı bir katsayıya sahip 

olması gerektiği belirtilmektedir (ġimĢek, 2010:156). 

Tablo 3.3. AraĢtırmanın Güvenirlik Analizi 

Ölçekler Cronbach's Alpha N 

Sosyal Medya Bağımlılığı Ölçeği .866 9 

Sosyal GörünüĢ Kaygısı Ölçeği .942 16 

Yeme Tutumları Testi .704 26 

Tablo 3.3 incelendiğinde araĢtırmada kullanılan ölçeklerin güvenirlik düzeyinin ilgili 

literatür taramasında elde edilen .70 alfa katsayısından daha büyük bir değere sahip 

olduğu görülmüĢ ve araĢtırmada kullanılan ölçeklerin güvenilir olduğu sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

BULGULAR 

Bu bölümde araĢtırmanın alt baĢlıklarına bağlı kalarak yapılan istatistiksel analizlere 

ait veriler ve bu verilere ait bulgular yer almaktadır. Buradan hareketle ergenlerde 

sosyal medya bağımlılığı, sosyal görünüĢ kaygısı ve yeme tutumları kavramlarının 

bazı demografik değiĢkenlere bağlı farklılık gösterip göstermediği incelenmiĢtir. 

Ayrıca değiĢkenler arasındaki iliĢkiyi tespit etmek amacıyla korelasyon ve regresyon 

analizlerinden faydalanılmıĢtır.  

4.1. Sosyal Medya Bağımlılığının Cinsiyet DeğiĢkenine Göre FarklılaĢmasına 

Yönelik Bulgular  

Ergenlerde sosyal medya bağımlığının cinsiyet değiĢkenine göre farklılık gösterip 

göstermediğini tespit etmek amacıyla bağımsız örneklem t testinden faydalanılmıĢtır 

ve veriler Tablo 4.1.1‟ de gösterilmiĢtir.  

Tablo 4.1.1. Sosyal Medya Bağımlılığının Cinsiyet DeğiĢkenine Göre T- Testi 

Analiz Sonuçları 

DeğiĢken Grup N  ̅ SS t p 

Sosyal Medya 

Bağımlılığı 

Erkek 172 17.44 5.77 
-2.737 .006 

Kız 283 19.14 7.31 

Tablo 4.1.1 incelendiğinde araĢtırmaya katılan ergenlik dönemindeki kızların sosyal 

medya bağımlılık düzeylerinin ( ̅=19.14), ergenlik dönemindeki erkeklerin sosyal 

medya bağımlılık düzeylerine ( ̅=17.44) göre farklılaĢtığı görülmüĢtür. Bu 

farklılaĢmanın anlamlı olup olmadığını tespit etmek amacıyla t testinden 

faydalanılmıĢtır. Yapılan t testi sonucuna göre bu farklılaĢmanın anlamlı olduğu 

tespit edilmiĢtir. Yapılan analiz sonucuna göre ergenlik dönemindeki kızların sosyal 

medya bağımlılık düzeyleri erkeklere göre daha yüksektir (p<.05). 
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4.2. Sosyal Medya Bağımlılığının Okul Türü DeğiĢkenine Göre FarklılaĢmasına 

Yönelik Bulgular 

Ergenlerin sosyal medya bağımlılık düzeylerinin okul türü değiĢkenine göre 

farklılaĢma gösterip göstermediğinin tespiti amacıyla tek yönlü varyans analizi 

(ANOVA) yapılmıĢtır. AraĢtırmaya katılan farklı okul türlerindeki ergenlere ait 

betimsel istatistikler Tablo 4.2.1‟de gösterilmiĢtir. 

Tablo 4.2.1. Sosyal Medya Bağımlılığı Okul Türü DeğiĢkenine Göre Betimsel 

Ġstatistikleri 

  
Okul Türü N  ̅ Ss 

Sosyal Medya 

Bağımlılığı 

Anadolu Lisesi 208 17.11 6.34 

Sosyal Bilimler Lisesi 85 18.90 7.22 

Fen Lisesi 102 20.53 6.94 

MTAL 60 19.26 6.67 

Toplam 455 18.50 6.81 

Tablo 4.2.1‟ de betimsel istatistikleri gösterilen sosyal medya bağımlılığın okul türü 

değiĢkenine ait verilere uygulanan tek yönlü varyans analizi (ANOVA)  Tablo 

4.2.2‟de gösterilmiĢtir. 

Tablo 4.2.2.  Sosyal Medya Bağımlılığının Okul Türü DeğiĢkenine Göre Tek 

Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) Sonuçları 

  
Varyansın 

Kaynağı 
KT df KO F p 

Sosyal Medya 

Bağımlılığı 

Gruplar Arası 872.195 3 290.73 

6.482 .000 Gruplar Ġçi 20227.554 451 44.850 

Toplam 21099.749 454 
 

Ergenlerin sosyal medya bağımlılık düzeylerinin öğrenim gördükleri okul türlerine 

göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini tespit etmek üzere tek yönlü 

varyans analizi yapılmıĢtır. Yapılan analize göre ergenlerin sosyal medya bağımlılık 

düzeylerinin öğrenim gördükleri okul türüne göre istatistiksel açıdan anlamlı bir fark 

gösterdiği görülmüĢtür (p<.05). Yapılan analizde verilerin homojen dağılım 

gösterdiği görülmüĢtür. Bu sebeple, farkın hangi okul türleri arasında oluĢtuğunu 

tespit etmek amacıyla “Tukey” testi yapılmıĢtır. Yapılan test sonucuna göre fen 

lisesinde öğrenim gören öğrencilerin sosyal medya bağımlılık düzeyleri ( ̅=20.53) ile 

Anadolu lisesinde öğrenim gören öğrencilerin sosyal medya bağımlılık düzeyleri 
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( ̅=17.11) arasında anlamlı bir fark görülmektedir. Fen lisesinde öğrenim gören 

öğrencilerin sosyal medya bağımlılık düzeyleri, Anadolu lisesinde öğrenim gören 

öğrencilerden anlamlı biçimde daha yüksektir. 

4.3. Sosyal Medya Bağımlılığının Ekonomik Gelir Seviyesi DeğiĢkenine Göre 

FarklılaĢmasına Yönelik Bulgular  

Ergenlerin sosyal medya bağımlılık düzeylerinin ekonomik gelir seviye değiĢkenine 

göre farklılaĢma gösterip göstermediğinin tespiti amacıyla tek yönlü varyans analizi 

(ANOVA) yapılmıĢtır. AraĢtırmaya katılan farklı ekonomik gelir seviyesindeki 

ergenlere ait betimsel istatistikler Tablo 4.3.1‟ de gösterilmiĢtir. 

Tablo 4.3.1. Sosyal Medya Bağımlılığının Ekonomik Gelir Seviyesi DeğiĢkenine 

Göre Betimsel Ġstatistikleri 

  
Ekonomik Gelir Seviye N  ̅ Ss 

Sosyal Medya 

Bağımlılığı 

0-2999 TL 87 16.67 6.06 

3.000-5.999 TL 261 18.39 6.43 

6.000 TL ve Üzeri 107 20.23 7.85 

Toplam 455 18.50 6.81 

Tablo 4.3.1‟ de betimsel istatistikleri gösterilen sosyal medya bağımlılığın ekonomik 

gelir seviyesi değiĢkenine ait verilere uygulanan tek yönlü varyans analizi (ANOVA)  

Tablo 4.3.2‟de gösterilmiĢtir. 

Tablo 4.3.2. Sosyal Medya Bağımlılığının Ekonomik Gelir Seviyesi DeğiĢkenine 

Göre Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) Sonuçları 

  

Sosyal Medya 

Bağımlılığı 

Varyansın 

Kaynağı 
KT df KO F p 

Gruplar Arası 613.043 2 306.52 

6.763 .001 Gruplar Ġçi 20486.707 452 43.32 

Toplam 21099.749 454   

Ergenlerin sosyal medya bağımlılık düzeylerinin ailelerin ekonomik gelir 

seviyelerine  göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini tespit etmek üzere tek 

yönlü varyans analizi yapılmıĢtır. Yapılan analize göre ergenlerin sosyal medya 

bağımlılık düzeylerinin ailelerin ekonomik gelir seviyelerine göre istatistiksel açıdan 

anlamlı bir fark gösterdiği görülmüĢtür  (p<.05).  Yapılan analizde verilerin homojen 
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dağılım göstermediği görülmüĢtür. Bu sebeple, farkın hangi ekonomik gelir grubu 

arasında oluĢtuğunu tespit etmek amacıyla “Games- Howell” testi yapılmıĢtır. 

Yapılan test sonucuna göre ailesinin ekonomik geliri 6.000 TL ve üzeri olan 

ergenlerin sosyal medya bağımlılık düzeyleri ( ̅=20.23) ile ailesinin ekonomik geliri 

0-2999 TL aralığında olan ergenlerin sosyal medya bağımlılık düzeyleri ( ̅=16.67) 

arasında anlamlı bir fark görülmektedir. Ailesinin ekonomik geliri 6.000 TL ve üzeri 

olan ergenlerin sosyal medya bağımlılık düzeyleri, ailesinin ekonomik geliri 0-2999 

TL aralığında olan ergenlerden anlamlı Ģekilde daha yüksektir. 

4.4. Sosyal GörünüĢ Kaygısının Cinsiyet DeğiĢkenine Göre FarklılaĢmasına 

Yönelik Bulgular 

AraĢtırmada demografik değiĢkenlere göre farklılaĢma gösterip göstermediği 

araĢtırılan diğer bir kavram ise ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısıdır. AraĢtırmaya 

katılan ergenlerin sosyal görünüĢ kaygılarının cinsiyet değiĢkenine göre farklılık 

gösterip göstermediğinin tespiti için bağımsız örnekler t testinden faydalanılmıĢtır. 

Yapılan analiz Tablo 4.4.1‟da gösterilmiĢtir. 

Tablo 4.4.1. Sosyal GörünüĢ Kaygısının Cinsiyet DeğiĢkenine Göre T-Testi 

Analiz Sonuçları 

DeğiĢken Grup N  ̅ SS t p 

Sosyal GörünüĢ Kaygısı 

Erkek 172 33.59 13.08 
-2.068 .039 

Kız 283 36.34 14.76 

Tablo 4.4.1 incelendiğinde araĢtırmaya katılan ergenlik dönemindeki kızların sosyal 

görünüĢ kaygısı düzeylerinin ( ̅=36.34), ergenlik dönemindeki erkeklerin sosyal 

görünüĢ kaygısı düzeylerine ( ̅=33.59) göre farklılaĢtığı görülmüĢtür. Bu 

farklılaĢmanın anlamlı olup olmadığını tespit etmek amacıyla t testinden 

faydalanılmıĢtır. Yapılan t testi sonucuna göre bu farklılaĢmanın anlamlı olduğu 

tespit edilmiĢtir. Yapılan analiz sonucuna göre ergenlik dönemindeki kızların sosyal 

görünüĢ kaygı düzeyleri erkeklere göre anlamlı biçimde daha yüksektir (p<.05). 
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4.5. Sosyal GörünüĢ Kaygısının Okul Türü DeğiĢkenine Göre FarklılaĢmasına 

Yönelik Bulgular 

AraĢtırmaya katılan ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı düzeylerinin okul türü 

değiĢkenine göre farklılaĢma gösterip göstermediğinin tespiti amacıyla tek yönlü 

varyans analizi (ANOVA) yapılmıĢtır. AraĢtırmaya katılan farklı okul türlerindeki 

ergenlere ait betimsel istatistikler Tablo 4.5.1‟de gösterilmiĢtir. 

Tablo 4.5.1. Sosyal GörünüĢ Kaygısının Okul Türü DeğiĢkenine Göre Betimsel 

Ġstatistikleri 

  
Okul Türü N  ̅ Ss 

Sosyal GörünüĢ 

Kaygısı 

Anadolu Lisesi 208 32.49 13.52 

Sosyal Bilimler Lisesi 85 36.60 14.27 

Fen Lisesi 102 38.93 14.43 

MTAL 60 37.06 14.42 

Toplam 455 35.30 14.20 

Tablo 4.5.1‟ de betimsel istatistikleri gösterilen sosyal medya bağımlılığın okul türü 

değiĢkenine ait verilere uygulanan tek yönlü varyans analizi (ANOVA)  Tablo 

4.5.2‟de gösterilmiĢtir. 

Tablo 4.5.2. Sosyal GörünüĢ Kaygısının Okul Türü DeğiĢkenine Göre Tek 

Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) Sonuçları 

  

Sosyal GörünüĢ 

Kaygısı 

Varyansın 

Kaynağı 
KT df KO F p 

Gruplar Arası 3312.275 3 1104.09 

5.641 .001 Gruplar Ġçi 88270.648 451 195.72 

Toplam 91582.923 454   

Ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı düzeylerinin öğrenim gördükleri okul türlerine 

göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini tespit etmek üzere tek yönlü 

varyans analizi yapılmıĢtır. Yapılan analize göre ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı 

düzeylerinin öğrenim gördükleri okul türüne göre istatistiksel açıdan anlamlı bir fark 

gösterdiği görülmüĢtür. (p<.05) Yapılan analizde verilerin homojen dağılım 

gösterdiği görülmüĢtür. Bu sebeple, farkın hangi okul türleri arasında oluĢtuğunu 

tespit etmek amacıyla “Tukey” testi yapılmıĢtır. Yapılan test sonucuna göre fen 

lisesinde öğrenim gören öğrencilerin sosyal görünüĢ kaygısı düzeyleri ( ̅=38.93) ile 
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Anadolu lisesinde öğrenim gören öğrencilerin sosyal görünüĢ kaygısı düzeyleri 

( ̅=32.49) arasında anlamlı bir fark görülmektedir. Fen lisesinde öğrenim gören 

öğrencilerin sosyal görünüĢ kaygı düzeyleri, Anadolu lisesinde öğrenim gören 

öğrencilerden anlamlı biçimde daha yüksektir. 

4.6. Sosyal GörünüĢ Kaygısının Ekonomik Gelir Seviyesi DeğiĢkenine Göre 

FarklılaĢmasına Yönelik Bulgular 

Ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı düzeylerinin ekonomik seviye değiĢkenine göre 

farklılaĢma gösterip göstermediğinin tespiti amacıyla tek yönlü varyans analizi 

(ANOVA) yapılmıĢtır. AraĢtırmaya katılan farklı ekonomik gelir seviyesindeki 

ergenlere ait betimsel istatistikler Tablo 4.6.1‟ de gösterilmiĢtir. 

Tablo 4.6.1 Sosyal GörünüĢ Kaygısı Ekonomik Gelir Seviyesi DeğiĢkenine Göre 

Betimsel Ġstatistikleri 

  
Ekonomik Seviye N  ̅ Ss 

Sosyal GörünüĢ 

Kaygısı 

0-2999 TL 87 36.01 13.91 

3.000-5.999 TL 261 34.26 13.16 

6.000 TL ve Üzeri 107 37.27 16.58 

Toplam 455 35.30 14.20 

Tablo 4.6.1‟ de betimsel istatistikleri gösterilen sosyal görünüĢ kaygısının ekonomik 

gelir seviyesi değiĢkenine ait verilere uygulanan tek yönlü varyans analizi (ANOVA)  

Tablo 4.6.2‟de gösterilmiĢtir. 

Tablo 4.6.2. Sosyal GörünüĢ Kaygısı Ekonomik Gelir Seviyesi DeğiĢkenine Göre 

Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) Sonuçları 

  

Sosyal GörünüĢ 

Kaygısı 

Varyansın 

Kaynağı 
KT df KO F p 

Gruplar Arası 737.568 2 368.78 

1.835 .161 Gruplar Ġçi 90845.355 452 200.98 

Toplam 91582.923 454   

Ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı düzeylerinin ailelerin ekonomik gelir seviyelerine  

göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini tespit etmek üzere tek yönlü 

varyans analizi yapılmıĢtır. Yapılan analize göre ergenlerin sosyal görünüĢ kaygı 
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düzeylerinin ailelerinin ekonomik gelir seviyelerine göre istatistiksel açıdan anlamlı 

bir fark göstermediği görülmüĢtür (p>.05).  

4.7. Ergenlerin Yeme Tutumlarının Cinsiyet DeğiĢkenine Göre FarklılaĢmasına 

Yönelik Bulgular 

AraĢtırmada ergenlik dönemindeki katılımcıların bazı demografik değiĢkenlere göre 

farklılık gösterip gösterilmediği araĢtırılan diğer bir kavram ise yeme tutumlarıdır. 

AraĢtırmaya katılan ergenlerin yeme tutumlarının cinsiyet değiĢkenine göre farklılık 

gösterip göstermediğini tespit etmek amacıyla bağımsız örneklem t testi yapılmıĢ ve 

yapılan analizin sonuçları tablo 4.7.1‟ de gösterilmiĢtir. 

Tablo 4.7.1 Ergenlerin Yeme Tutumlarının Cinsiyet DeğiĢkenine Göre T- Testi 

Analiz Sonuçları 

DeğiĢken Grup N  ̅ SS t p 

Yeme Tutumları 

Erkek 172 7.04 5.68 
-2.105 .036 

Kız 283 8.29 6.78 

Tablo 4.7.1. incelendiğinde araĢtırmaya katılan ergenlik dönemindeki kızların yeme 

tutumlarındaki bozulma düzeyi ( ̅=8.29), ergenlik dönemindeki erkeklerin yeme 

tutumlarındaki bozulma düzeylerine ( ̅=7.04) göre farklılaĢtığı görülmüĢtür. Bu 

farklılaĢmanın anlamlı olup olmadığını tespit etmek amacıyla t testinden 

faydalanılmıĢtır. Yapılan t testi sonucuna göre bu farklılaĢmanın anlamlı olduğu 

tespit edilmiĢtir. Yapılan analiz sonucuna göre ergenlik dönemindeki kızların yeme 

tutumlarındaki bozulma düzeyleri erkeklere göre anlamlı Ģekilde daha yüksektir 

(p<.05). 

4.8. Ergenlerin Yeme Tutumlarının Okul Türü DeğiĢkenine Göre 

FarklılaĢmasına Yönelik Bulgular 

Ergenlerin yeme tutumlarının okul türü değiĢkenine göre farklılaĢma gösterip 

göstermediğinin tespiti amacıyla tek yönlü varyans analizi (ANOVA) yapılmıĢtır. 

AraĢtırmaya katılan farklı okul türündeki ergenlere ait betimsel istatistikler Tablo 

4.8.1‟ de gösterilmiĢtir. 
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Tablo 4.8.1 Ergenlerin Yeme Tutumlarının Okul Türü DeğiĢkenine Göre 

Betimsel Ġstatistikleri 

  
Okul Türü N  ̅ Ss 

Yeme Tutumları  

Anadolu Lisesi 208 7.32 6.21 

Sosyal Bilimler Lisesi 85 7.56 5.64 

Fen Lisesi 102 8.76 7.24 

MTAL 60 8.30 6.57 

Toplam 455 7.82 6.41 

Tablo 4.8.1‟ de betimsel istatistikleri gösterilen ergenlerin yeme tutumlarının okul 

türü değiĢkenine ait verilere uygulanan tek yönlü varyans analizi (ANOVA)  Tablo 

4.8.2‟de gösterilmiĢtir. 

Tablo 4.8.2 Ergenlerin Yeme Tutumlarının Okul Türü DeğiĢkenine Göre Tek 

Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) Sonuçları 

  
Varyansın 

Kaynağı 
KT df KO F p 

Yeme Tutumları 

Gruplar Arası 160.964 3 53.655 

1.306 .272 Gruplar Ġçi 18527.616 451 41.081 

Toplam 18688.580 454   

Ergenlerin yeme tutumlarının öğrenim gördükleri okul türlerine göre anlamlı bir 

farklılık gösterip göstermediğini tespit etmek üzere tek yönlü varyans analizi 

yapılmıĢtır. Yapılan analize göre ergenlerin yeme tutumlarının öğrenim gördükleri 

okul türüne göre istatistiksel açıdan anlamlı bir fark göstermediği görülmüĢtür 

(p>.05). 

4.9. Ergenlerin Yeme Tutumlarının Ekonomik Gelir Seviyesi DeğiĢkenine Göre 

FarklılaĢmasına Yönelik Bulgular 

Ergenlerin yeme tutumlarının ekonomik gelir seviyesi değiĢkenine göre farklılaĢma 

gösterip göstermediğinin tespiti amacıyla tek yönlü varyans analizi (ANOVA) 

yapılmıĢtır. AraĢtırmaya katılan farklı ekonomik gelir seviyesindeki ergenlere ait 

betimsel istatistikler Tablo 4.9.1‟ de gösterilmiĢtir. 
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Tablo 4.9.1 Ergenlerin Yeme Tutumlarının Ekonomik Gelir Seviyesi 

DeğiĢkenine Göre Betimsel Ġstatistikleri 

  
Ekonomik Seviye N  ̅ Ss 

Yeme Tutumları 

0-2999 TL 87 7.04 5.79 

3.000-5.999 TL 261 7.41 6.17 

6.000 TL ve Üzeri 107 9.44 7.20 

Toplam 455 7.82 6.41 

Tablo 4.9.1‟ de betimsel istatistikleri gösterilen ergenlerin yeme tutumlarının 

ekonomik gelir seviyesi değiĢkenine ait verilere uygulanan tek yönlü varyans analizi 

(ANOVA)  Tablo 4.9.2‟de gösterilmiĢtir. 

Tablo 4.9.2. Ergenlerinin Yeme Tutumlarının Ekonomik Gelir Seviyesi 

DeğiĢkenine Göre Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) Sonuçları 

  

Yeme Tutumları 

Varyansın 

Kaynağı 
KT df KO F P 

Gruplar Arası 378.986 2 189.49 

4.678 .01 Gruplar Ġçi 18309.59 452 40.508 

Toplam 18688.58 454   

Ergenlerin yeme tutumlarındaki bozulmaların ailelerin ekonomik gelir seviyelerine 

göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini tespit etmek üzere tek yönlü 

varyans analizi yapılmıĢtır. Yapılan analize göre ergenlerin yeme tutumlarındaki 

bozulma düzeylerinin ailelerinin ekonomik gelir seviyelerine göre istatistiksel açıdan 

anlamlı bir fark gösterdiği görülmüĢtür.  (p<.05) Yapılan analizde verilerin homojen 

dağılım göstermediği görülmüĢtür. Bu sebeple, farkın hangi ekonomik gelir grubu 

arasında oluĢtuğunu tespit etmek amacıyla “Games- Howell” testi yapılmıĢtır. 

Yapılan test sonucuna göre ailesinin ekonomik geliri 6.000 TL ve üzeri olan 

ergenlerin yeme tutumlarındaki bozulma düzeyli ( ̅=9.44) ile ailesinin ekonomik 

geliri 0-2999 TL aralığında olan ergenlerin yeme tutumlarındaki bozulma düzeyleri 

( ̅=7.04) arasında anlamlı bir fark görülmektedir. Ailesinin ekonomik geliri 6.000 

TL ve üzeri olan ergenlerin yeme tutumlarındaki bozulma düzeyleri, ailesinin 

ekonomik geliri 0-2999 TL aralığında olan ergenlerin yeme tutumlarındaki 

bozulmadan daha yüksektir. Yine tabloya göre ailesinin ekonomik geliri 6.000 TL ve 

üzeri olan ergenlerin yeme tutumlarındaki bozulma düzeyleri ( ̅=9.44) ile ailesinin 
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ekonomik geliri 3.000-5.999 TL arasında olan ( ̅=7.41) ergenlerin yeme 

tutumlarındaki bozulmalardan daha yüksek olduğu görülmüĢtür.  

4.10. Sosyal Medya Bağımlığı, Sosyal GörünüĢ Kaygısı ve Yeme Tutumları 

Arasındaki ĠliĢkiye Yönelik Bulgular 

Bu araĢtırma ergenlerin sosyal medya bağımlılık düzeyleri ile sosyal görünüĢ 

kaygıları ve yeme tutumları arasında iliĢki olup olmadığını ortaya çıkarmak amacıyla 

yapılmaktadır. Bu amaca bağlı kalarak sosyal medya bağımlığı, sosyal görünüĢ 

kaygısı ve yeme tutumları arasında iliĢki olup olmadığını çıkarmak amacıyla Pearson 

Korelasyon Analizi yapılmıĢ olup yapılan analize ait veriler tablo 4.10.1 de 

gösterilmiĢtir. 

Tablo 4.10.1 Sosyal Medya Bağımlığı, Sosyal GörünüĢ Kaygısı ve Yeme 

Tutumları Arasındaki Korelasyonlar 

  
Sosyal Medya 

Bağımlılığı 

Sosyal 

GörünüĢ 

Kaygısı 

Yeme 

Tutumları 

Sosyal Medya Bağımlılığı 1 0,333 0,192 

Sosyal GörünüĢ Kaygısı 0,333 1 0,334 

Yeme Tutumları 0,192 0,334 1 

N=455; *p<.01 

Tablo 4.10.1‟ de araĢtırmaya katılan ergenlerin araĢtırmada kullanılan ölçeklere 

verdikleri cevaplara istinaden oluĢan verilere ait korelasyon katsayıları verilmiĢtir. 

Korelasyon katsayıları tablosuna göre ergenlerin sosyal medya bağımlılık düzeyleri 

ile sosyal görünüĢ kaygısı düzeyleri arasında pozitif yönlü, orta düzeyde anlamlı bir 

iliĢki vardır (r=0,333 p<.01). Ergenlerin sosyal medya bağımlılık düzeyleri ile yeme 

tutumları arasında pozitif yönlü, zayıf derecede anlamlı bir iliĢki vardır (r=0.192 

p<0.01). Ergenlerin sosyal görünüĢ kaygıları ile yeme tutumları arasında pozitif 

yönlü orta dereceli anlamlı bir iliĢki vardır (r=0.334 p<.01). Cohen (1988) 

korelasyon değerini 0.10-0.29 aralığını zayıf, 0.30-0.49 aralığını orta ve 0.50-1 

aralığını güçlü bir iliĢki Ģeklinde yorumlamıĢtır. 
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4.11. Ergenlerin Sosyal Medya Bağımlılık Düzeyleri ile Sosyal GörünüĢ 

Kaygıları Birlikte Yeme Tutumlarını Anlamlı Bir ġekilde Yordayıp 

Yordamadığına Dair Bulgular 

Ergenlerin sosyal medya bağımlılık düzeyleri ile sosyal görünüĢ kaygıları ve yeme 

tutumları arasındaki iliĢkiyi incelemek amacıyla yapılan bu çalıĢmanın diğer bir alt 

amacı ise ergenlerin sosyal medya bağımlılık düzeyleri ile sosyal görünüĢ 

kaygılarının yeme tutumlarını birlikte anlamlı biçimde yordayıp yordamadığı ortaya 

koymaktır. Bu iliĢkiyi tespit etmek amacıyla çoklu regresyon analizine ihtiyaç 

duyulmuĢtur. Çoklu regresyon yapabilmek için değiĢkenler arasındaki korelasyon 

katsayısına bakılmıĢ olup tablo 4.10.1‟ de görüldüğü gibi değiĢkenler arasındaki 

korelasyon katsayılarının .70‟in üzerinde olmadığı görülmüĢ ve çoklu doğrusallık 

probleminin olmadığının birinci ön koĢulu sağlanmıĢtır. Ayrıca yapılan analizde VIF 

değeri, bağımsız değiĢken olarak belirlenen sosyal medya bağımlılığı ve sosyal 

görünüĢ kaygısının her ikisi için 1.124 Ģeklinde hesaplanmıĢtır. VIF değerinin 2.5 ve 

altı değere sahip olması çoklu doğrusallık probleminin ortadan kaldıran diğer bir 

unsurdur (Alison:1999).   Tüm ön koĢulların sağlanmasından sonra çoklu regresyon 

analizi yapılmıĢ ve yapılan analize ait veriler tablo 4.11.1‟ de gösterilmiĢtir. 

Tablo 4.11.1 Sosyal Medya Bağımlığı ve Sosyal GörünüĢ Kaygısı DeğiĢkenlerine 

Göre Çoklu Regresyon Analizi 

Bağımsız DeğiĢkenler B Std. Hata (β) t p 

Sosyal Medya Bağımlılığı 0,057 0,029 0,091 1,94 .052 

Sosyal GörünüĢ Kaygısı 0,163 0,025 0,304 6,48 .00 

R= .345   R
2

adjusted = .115   F=30.534, p=000, Bağımlı DeğiĢken: Yeme Tutumları 

Sosyal medya bağımlılığı ve sosyal görünüĢ kaygısı değiĢkenlerini kullanarak yeme 

tutumları değiĢkenini yordamak amacıyla çoklu doğrusal regresyon analizi 

yapılmıĢtır. Tablo 4.11.1incelendiğinde sosyal medya bağımlılığı ve sosyal görünüĢ 

kaygısı değiĢkenleri birlikte yeme tutumları değiĢkeni ile pozitif yönlü anlamlı bir 

iliĢki oluĢturmaktadır. (R=.345, R
2

adjusted = .115, p= 0.00, p<.05). Sosyal medya 

bağımlılığı ve sosyal görünüĢ kaygısı değiĢkenleri birlikte yeme tutumları 

değiĢkeninin toplam varyansının % 11‟ini açıklamaktadır. Standartize regresyon 

katsayısına (β) göre, sosyal görünüĢ kaygısı yeme tutumlarını pozitif yönlü orta 
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seviyede anlamlı Ģekilde yordamakta iken (p<.05) sosyal medya bağımlığı yeme 

tutumları davranıĢını anlamlı bir Ģekilde yordamamaktadır. (p>.05) 
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BEġĠNCĠ BÖLÜM  

SONUÇ, TARTIġMA VE ÖNERĠLER 

Bu araĢtırma ergenlerin sosyal medya bağımlılık düzeyleri ile sosyal görünüĢ 

kaygıları ile yeme tutumları arasında bir iliĢki olup olmadığını tespit etmek amacıyla 

yapılmıĢtır. Bu amaç doğrultusunda ergenlerin sosyal medya bağımlılık düzeyleri, 

sosyal görünüĢ kaygıları ve yeme tutumlarının cinsiyet, okul türü ve ekonomik gelir 

seviyesi değiĢkenlerine göre farklılık gösterip göstermediği araĢtırılmıĢtır. 

AraĢtırmanın bu bölümünde bulgular kısmında yer alan veriler ve sonuçlar ilgili 

literatürde yer alan farklı çalıĢmalarla kıyaslanmıĢ ve sonuçlarıyla beraber 

tartıĢılmıĢtır. 

5.1. Sonuç ve TartıĢma 

5.1.1. Sosyal Medya Bağımlılığının Cinsiyet DeğiĢkenine ĠliĢkin Bulgularının 

Sonuçları ve TartıĢılması 

Yapılan araĢtırmada ergenlerin sosyal medya bağımlılık düzeylerinin cinsiyet 

faktörüne göre farklılık gösterip göstermediği sorusuna cevap aranmıĢtır. Elde edilen 

veriler ve bu verilere uygulanan istatistiksel analizlerin sonuca göre kızların sosyal 

medya bağımlılık düzeylerinin erkeklere oranla anlamlı bir Ģekilde daha yüksek 

olduğu tespit edilmiĢtir. Konuyla ilgili yapılan farklı araĢtırmalara bakıldığında 

Ġstanbul ilinde 762 lise öğrencisini katılım gösterdiği ergenlerin sosyal medya 

bağımlılıkları araĢtırılan bir çalıĢmada da kızların sosyal medya bağımlılık düzeyleri 

erkeklere göre anlamlı bir Ģekilde yüksek bulunmuĢtur (Yayman, 2019). ġeker 

(2018) bireylerin sosyal medya bağımlılıkları ile depresyon ve anksiyeteleri 

arasındaki iliĢkiyi araĢtırdığı çalıĢmasında, kadınların sosyal medya bağımlılık 

düzeylerinin erkeklere nazaran anlamlı biçimde daha yüksek olduğunu belirtmiĢtir.  

Tutgun-Ünal (2015) üniversite öğrencilerinin sosyal medya bağımlıkları üzerine 

yapmıĢ olduğu çalıĢmasında, cinsiyetin sosyal medya bağımlılığı üzerinde etkili bir 

değiĢken olmadığını ancak bağımlılığın alt boyutlarından meĢguliyetin cinsiyete göre 

anlamlı bir Ģekilde farklılaĢtığını belirtmiĢtir. Akbulut (2018) sosyal medya 

bağımlılığı ve alt boyutlarının cinsiyete göre anlamlı bir farklılık göstermediğini 

belirtmiĢtir. Durar (2018) ise üniversite öğrencileri ile yapmıĢ olduğu araĢtırmasında 
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erkeklerin sosyal medya bağımlılığı alt boyutlarından meĢguliyetin erkeklerde 

kızlara oranla anlamlı Ģekilde daha yüksek olduğunu belirtmiĢtir. Yazan (2020) de 

lise öğrencilerinin sosyal medya bağımlılıklarını araĢtırdığı çalıĢmasında sosyal 

medya bağımlılığı ile cinsiyet değiĢkeni arasında anlamlı bir iliĢki bulamamıĢtır. 

Ġlgili literatürde yapmıĢ olduğumuz çalıĢmanın aksini sonuç olarak ortaya koyan 

çalıĢmalara rastlansa da genel kanı kızların sosyal medya bağımlılık düzeylerinin 

erkeklere oranla daha yüksek olduğu yönündedir. Cinsiyete göre sosyal medya 

kullanım amaçlarının araĢtırıldığı çalıĢmalarda üniversite öğrencisi olan kızların 

sosyal medya araçlarını vakit geçirmek ya da eğlence amacıyla erkeklere oranla daha 

yoğun kullandıkları, erkeklerin ise siyaset ya da araĢtırma yapma amacıyla sosyal 

medyayı kızlara oranla daha fazla kullandığı tespit edilmiĢtir (Acun, vd., 2017). 

Ergenlik dönemindeki kızların internet, sosyal medya ağ ve araçlarını kullanmadaki 

en belirgin nedeni, farklı sosyal gruplara dahil olmak, kendini ait hissettiği arkadaĢ 

grubundakilerle sohbet etmek ve iletiĢimde kalmak ve sosyal ağlar üzerinden 

duygusal destek almak olarak görülmektedir. Ayrıca sosyal medya üzerinden bilgi 

almak ve alıĢveriĢ yapmak, takip ettiği ya da ulaĢmak istediği bireylere kolayca 

ulaĢılabilmek de sosyal medya ağ ve araçlarına olan ilgiyi artırmakta ve kullanım 

sürelerine etki etmektedir (Kraut vd. 1998, 21-22). 

Sonuç olarak yapılan literatür taramasında elde edilen bulgular ve yorumlamalar 

incelendiğinde genel kanı kızların sosyal medya bağımlılıklarının ya da sosyal 

medya ile meĢguliyetlerinin erkeklere nazaran daha yüksek olduğu yönündedir. 

TektaĢ (2017) 221 üniversite öğrencisi ile üniversite öğrencilerinin sosyal ağ 

kullanımlarını araĢtırdığı çalıĢmasında araĢtırmaya katılım gösteren kızların sosyal 

ağlarda geçirdiği zamanın erkeklere oranla anlamlı bir Ģekilde daha yüksek olduğunu 

tespit etmiĢtir. Tutgun-Ünal (2015) da yapmıĢ olduğu araĢtırmasında kızların sosyal 

medya ağlarında daha fazla vakit geçirdiğini ve sosyal medya üzerinden daha fazla 

duygusal destek aldıklarını belirtmiĢtir. Sosyal medya araçlarında fazla vakit geçirme 

durumu, kızları erkeklere nazaran sosyal medya bağımlılığına daha meyilli hale 

getirmektedir. Çömlekçi ve BaĢol (2019) sosyal medya geçirilen süresindeki artıĢın 

sosyal medya bağımlılığı ile arasında pozitif yönlü bir iliĢki olduğunu bildirmiĢtir. 

AraĢtırmamızın yapıldığı bölge özellikle iĢçi kenti oluĢu nedeniyle sosyal 

aktivitelerin az olduğu bir Ģehirdir.  Ayrıca araĢtırma yapılan bölgenin sosyolojik 
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yapısına bağlı olarak kızlar erkeklere oranla mahalle baskısına daha fazla maruz 

kalması durumu kızların evde daha fazla vakit geçirmesine sebep olabilmektedir. 

Ayrıca COVID-19 pandemisinin getirdiği tam kapanma durumu da bu sürece 

eklendiğinde kızlar gerekli duygusal desteği almak, eğlence ihtiyaçlarını gidermek ve 

zaman harcamak için daha fazla sosyal medya araçlarını kullanmıĢ olabilir. Bu 

durumda kızların sosyal medya bağımlılık düzeylerinin erkeklere oranla daha yüksek 

oluĢuna sebep vermiĢ olabilir.  

5.1.2 Sosyal Medya Bağımlılığının Okul Türü DeğiĢkenine ĠliĢkin Bulgularının 

Sonuçları ve TartıĢması  

Yapılan araĢtırmada ergenlerin sosyal medya bağımlılık düzeylerinin öğrenim 

gördükleri okul türü değiĢkenine göre farklılık gösterip göstermediği de tespit 

edilmeye çalıĢılmıĢtır. AraĢtırma esnasında elde edilen veriler ve bu verilere 

uygulanan istatistiksel analizler sonucunda fen lisesinde öğrenim gören ergen 

katılımcıların sosyal medya bağımlılık düzeylerinin Anadolu lisesinde öğrenim gören 

katılımcılardan anlamlı Ģekilde daha yüksek olduğu tespit edilmiĢtir. 

Yayman (2019) yapmıĢ olduğu araĢtırmasında imam hatip lisesinden öğrenim gören 

ergenlerin sosyal medya bağımlılık düzeylerinin diğer okul türlerinde öğrenim gören 

öğrencilerin ortalamasından daha yüksek olduğunu belirtmiĢ ancak ortaya çıkan 

farklılığın istatistiksel olarak bir anlam teĢkil etmediğini belirtmiĢtir. Konuyla ilgili 

yapılan farklı bir araĢtırmada lisede öğrenim gören katılımcıların sosyal medya 

bağımlılık düzeylerinin okul türü değiĢkenine göre anlamlı Ģekilde farklılaĢtığı, fen 

lisesinde öğrenim gören katılımcıların sosyal medya bağımlılık düzeylerinin imam 

hatip liseleri ve sosyal bilimler lisesinde öğrenim gören katılımcılara göre daha 

yüksek olduğu tespit edilmiĢtir (Baydarman, 2019:110). Ceyhan (2011: 90) da 

araĢtırmasında endüstri meslek lisesinde eğitim gören ergen katılımcıların problemli 

internet kullanımlarının genel lisede ve Anadolu lisesinde öğrenim gören 

katılımcılardan daha yüksek olduğunu belirtmiĢtir. Bu veriler bizim araĢtırmamızın 

verileri ile uyumluluk göstermekte olup okul türünün ergenlerin sosyal medya 

bağımlılık düzeylerinde farklılık ortaya çıkartan bir unsur olduğunu belirtmektedir. 

AraĢtırmamızla çeliĢen bir sonuç veren çalıĢmasında Gürültü (2016:134) okul türü 

değiĢkeninin sosyal medya bağımlılığı üzerinde etkisi olup olmadığını araĢtırmıĢ ve 
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okul türü değiĢkeninin ergenlerin sosyal medya bağımlılık düzeyleri üzerinden 

anlamlı bir etkisi olmadığı tespit edilmiĢtir  

Ġlgili literatür araĢtırıldığında okul türü değiĢkeninin sosyal medya bağımlılığı 

üzerinde etkisi olup olmadığını tespit etmeye yönelik çok az sayıda araĢtırmaya 

rastlanmıĢtır. Bu çalıĢmaların bazıları okul türüne göre sosyal medya bağımlılığının 

anlamlı bir farklılık göstermediğini belirtirken, bu çalıĢma ve birçok çalıĢmalar 

problemli internet kullanımı ve sosyal medya bağımlılığının okul türüne göre anlamlı 

Ģekilde farklılaĢtığı görülmüĢtür. Ancak yapılan araĢtırmada hangi okul türünde 

öğrenim gören öğrencilerin bağımlılık düzeylerinin yüksek olduğunun tespiti 

araĢtırmadan araĢtırmaya değiĢkenlik göstermektedir. Bunun en büyük nedeni eğitim 

sistemi, okul türleri ve okullara giriĢ koĢullarının sıklıkla değiĢmesi olarak 

görülebilir.  AraĢtırmamızda fen lisesinde öğrenim gören öğrencilerin sosyal medya 

bağımlılık düzeylerinin anlamlı biçimde daha yüksek oluĢu öğrencilerin sosyal 

medyayı araĢtırma yapma amacıyla diğer okul türlerinde öğrenim gören 

öğrencilerden daha fazla oranla kullanmaları olabilir. Ayrıca COVID-19 pandemisi 

nedeniyle derslerin çevrimiçi yapılması da fen lisesindeki öğrencilerin teknolojik 

cihazlarla daha fazla geçirmesine dolayısıyla sosyal medya hesaplarını daha fazla 

kontrol etmelerine neden olmuĢ olabilir. 

5.1.3. Sosyal Medya Bağımlılığının Ekonomik Gelir Seviyesine ĠliĢkin 

Bulgularının Sonuçları ve TartıĢılması 

Yapılan araĢtırmada cevap aranan sorulardan bir tanesi de ergenlerin sosyal medya 

bağımlılık düzeyleri üzerinde ailenin ekonomik gelir seviyesinin anlamlı bir farklılık 

oluĢturup oluĢturmadığıdır. Yapılan araĢtırmada elde edilen veriler ve bu veriler 

üzerinden yapılan istatiksel çalıĢmalar neticesinde ergenlerin ailelerinin ekonomik 

gelir seviyesinin onların sosyal medya bağımlılık düzeyleri üzerinde anlamlı Ģekilde 

farklılık oluĢturduğu görülmüĢtür. Ailesinin ekonomik geliri 6.000 TL ve üzeri olan 

grupta yer alan ergen katılımcıların sosyal medya bağımlılık düzeyleri, ailesinin 

ekonomik geliri 0-2.999 TL aralığında yer alan ergen katılımcıların sosyal medya 

bağımlılık düzeylerinden daha yüksektir.  

Argın (2013) ve Çetinkaya (2013) yapmıĢ oldukları çalıĢmaların ekonomik gelir 

seviyesi ile sosyal medya bağımlılığı arasında anlamlı bir iliĢki tespit edememiĢ ve 

bu sonuç bizim çalıĢmamızla çeliĢmektedir. Baydarman (2019:115) da yapmıĢ 
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olduğu araĢtırmasında ailesinin ekonomik gelir seviyesi 5.000 TL ve üzeri olan 

katılımcıların sosyal medya bağımlılık düzeylerinin, ailesinin ekonomik geliri 0-

3.000 TL aralığında yer alan gruptan anlamlı Ģekilde daha yüksek olduğunu tespit 

etmiĢtir ve bu sonuç bizim araĢtırmamızın sonuçlarını destekler niteliktedir. Gürültü 

(2016: 71-72) ise yapmıĢ olduğu çalıĢmasında ailenin ekonomik gelir seviyesi ile 

ergenlerin sosyal medya bağımlılık düzeyleri arasında anlamlı bir iliĢki 

bulamamıĢtır. Ancak çalıĢmada sosyal medya bağımlılığının alt boyutlarına iliĢkin 

yapılan istatiksel analizlerde, meĢguliyet alt boyutuna iliĢkin elde edilen verilere göre 

ailesinin ekonomik gelir seviyesi yüksek olan ergen katılımcıların, alt ve orta gelir 

grubunda yer alan ergen katılımcılara göre sosyal medyayla daha fazla meĢgul 

oldukları tespit edilmiĢtir. Ayrıca ilgili literatür taramıĢında birçok çalıĢma sosyal 

medya bağımlılığının ekonomik gelir seviyesine göre farklılaĢtığını belirtmektedir      

(Atalay, 2014;  Esen, 2010).  

YapmıĢ olduğumuz araĢtırmada belirlenen rakamlara denk gelen ekonomik gelir 

seviyesi kategorisi düĢük, orta ve yüksek olarak belirlendiği varsayıldığında 

çalıĢmamız sonucunda ailesinin ekonomik gelir seviyesi yüksek olan ergen 

katılımcıların sosyal medya bağımlılık düzeylerinin düĢük gelir grubundan gelen 

ergenelere göre daha yüksek olduğu tespit edilmiĢtir. Bu durum ekonomik gelir 

seviyesi yüksek olan bireylerin teknolojik cihazlara daha kolay ulaĢabilmesi ve 

sürekli internet kullanımı hizmetinden daha uzun süreli faydalanabilmesi süreciyle 

açıklanabilir.  

5.1.4. Sosyal GörünüĢ Kaygısının Cinsiyet DeğiĢkenine ĠliĢkin Bulgularının 

Sonuçları ve TartıĢılması 

AraĢtırma kapsamında cinsiyet değiĢkeninin ergenlerin sosyal görünüĢ kaygı 

düzeyleri üzerinde farklılık yaratan bir faktör olup olmadığı araĢtırılmıĢtır. Elde 

edilen istatistiki bilgiler ıĢığında çalıĢmaya katılan ergenlik dönemindeki kızların 

sosyal görünüĢ kaygı düzeylerinin erkeklere oranla anlamlı Ģekilde daha yüksek 

olduğu görülmüĢtür. Özkan (2017: 89) da sosyal görünüĢ kaygısı ile cinsiyet arasında 

bir iliĢki olup olmadığını tespit etmeye çalıĢtığı çalıĢmasında, katılımcı ergen kızların 

sosyal görünüĢ kaygı düzeylerinin erkek ergen katılımcılardan daha yüksek seviyede 

olduğunu tespit etmiĢtir. Bu çalıĢmadan elde edilen sonuç araĢtırmamız sonuçlarını 

destekler niteliktedir. 
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Sosyal görünüĢ kaygısının cinsiyet değiĢkenine göre farklılık gösterip göstermediğini 

tespit etmeye çalıĢan araĢtırmaların bazılarında sosyal görünüĢ kaygısının cinsiyet 

değiĢkenine göre anlamlı bir Ģekilde farklılaĢmadığını ortaya konulmuĢtur (Ġsmail, 

2018: Çetinkaya, Gülaçtı ve Çiftçi, 2019: Türker vd., 2018). ġimĢir, Seki ve Dilmaç 

(2019) da sosyal görünüĢ kaygısı ile cinsiyet faktörü üzerine yapmıĢ olduğu bir meta 

analiz çalıĢmasında 2013-2018 yılları arasında yapılan 29 çalıĢmayı incelemiĢtir. 

YapmıĢ olduğu çalıĢmada 12 çalıĢmanın cinsiyet ve sosyal görünüĢ kaygısı arasında 

bir iliĢki tespit ettiğini belirtirken, kalan 17 çalıĢmanın cinsiyet ve sosyal görünüĢ 

kaygısı arasında bir iliĢki tespit etmediğini belirtmiĢtir. Belirtilen bu araĢtırmaların 

sonuçları da araĢtırmamızın sonuçları ile çeliĢmektedir. 

KiĢiler arası iliĢkilerde bireyin diğer kiĢiler üzerinde bıraktığı ilk izlenim oldukça 

önemlidir. Bireyin görünüĢü ile diğerleri üzerinde bıraktığı etki oldukça önemli bir 

unsurdur (Goffman 2014:24-25). Bu durum cinsiyet fark etmeksizin bireylerin nasıl 

göründükleri ile kaygı yaĢamalarına neden olabilmektedir. Ana akım medya ya da 

yeni nesil medya araçları olan sosyal medya kanalları da bireylere güzellik, 

yakıĢıklılık veya çekicilik gibi kavramlarla bireylere nasıl ideal erkek ya da ideal 

kadın olunur temalı mesajları da bireylerin görünüĢleri üzerindeki kaygıyı artırmakta 

ve insanlarda ideal beden algısı oluĢmasına neden olabilmektedir. OluĢan bu ideal 

beden algısı bireyleri güzel görünmek adına estetik operasyonlara varan 

uygulamalara baĢvurmasına neden olmaktadır (Gürler, 2018:152).  Uluslararası 

Plastik Plastik Cerrahi Derneğinin (2018) yapmıĢ olduğu araĢtırmada Türkiye‟nin en 

çok estetik operasyon yapılan 11. ülke olduğu görülmüĢtür. Ayrıca dünyada yapılan 

estetik operasyonların % 87.4‟ üni kadınlar yaptırdığı aynı raporda bildirilmiĢtir 

(DHA, 2019).  Ülkemizde de özellikle COVID-19 pandemisine bağlı olarak oluĢan 

tam kapanma süreci sonrasında özellikle kadınlar güzel görünmek veya değiĢiklik 

arama nedeniyle estetik operasyonlara baĢvurmuĢtur (Ġnan, 2021).  

Ġdeal beden görünümüne sahip olmak için yapılan uygulamalardan bir tanesi de 

spordur. Spor alanında da kadınların “kadınsılık ve diĢilik” unsurları ön plana 

çıkarılmaktadır (Akkaya ve Kaplan, 2014: 182) Ayrıca kadınların katıldığı güzellik 

yarıĢmalarının erkeklerin katıldığı yarıĢmalara nazaran daha popüler olması ve sayı 

olarakta yüksek olması da kadınların görünüĢ kaygılarını daha fazla hissetmesine 

neden olabilir. Sonuç olarak ana akım medya kanalları, magazin programları, sosyal 

medya ağlarında kullanıcılara gönderilen nasıl görünmelisin ve bu tarz görünmek 
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için neler yapmalısın Ģeklindeki mesajlar bireylerin bedenleri ve görünüĢleri 

üzerindeki kaygıyı artırmaktadır.  

5.1.5 Sosyal GörünüĢ Kaygısının Okul Türü DeğiĢkenine ĠliĢkin Bulgularının 

Sonuçları ve TartıĢılması 

AraĢtırmada ergenlerinin sosyal görünüĢ kaygıları ile öğrenim gördükleri okul türü 

arasında bir iliĢki olup olmadığını belirlemek için yapmıĢ olduğumuz analizde, fen 

lisesinde öğrenim gören katılımcıların sosyal görünüĢ kaygılarının Anadolu lisesinde 

öğrenim gören katılımcılardan anlamlı Ģekilde daha yüksek olduğu tespit edilmiĢtir. 

Sosyal görünüĢ kaygısının okul türü değiĢkenine göre farklılık gösterip 

göstermediğini tespit etmeye çalıĢtığı araĢtırmasında, mesleki ve teknik Anadolu 

lisesinde öğrenim gören ergenlerin sosyal görünüĢ kaygısı düzeylerinin fen lisesi, 

Anadolu lisesi ve sağlık meslek lisesinde öğrenim gören ergenlere göre daha yüksek 

olduğunu tespit etmiĢtir (Çakmak ve Sakarya, 2020:686).  

Ġlgili literatür taraması yapıldığında ergenlerin sosyal görünüĢ kaygılarının okul türü 

değiĢkenine göre ne gibi değiĢim gösterdiğini tespit etmeye yönelik sınırlı çalıĢmaya 

rastlanmıĢtır. Bu sınırlı çalıĢmaların bazılarında, sosyal görünüĢ kaygısının okul 

türüne göre anlamlı bir farklılık göstermediği tespit edilmiĢ (Çetinkaya, Gülaçtı ve 

Çiftçi, 2019:912; Gül, 2018:75),  bazılarında ise okul türünün sosyal görünüĢ kaygısı 

üzerinde farklılık yaratan bir unsur olduğu tespit edilmiĢtir (Soylu, Atik ve Öçalan, 

2017; ġahin 2018). 

Ergenlerin yaĢadığı sosyal görünüĢ kaygısının okul türü değiĢkenine göre farklılık 

göstermediğini ortaya koyan araĢtırmalar olmasına rağmen incelenen araĢtırmalar 

sonucunda okul türünün görünüĢ kaygısı üzerinde farklılık ortaya çıkardığı sonucuna 

varılmıĢtır. Ancak okul türleri araĢtırmadan araĢtırmaya farklılık göstermektedir. 

AraĢtırmamızda fen lisesindeki öğrencilerin sosyal görünüĢ kaygı düzeyleri diğer 

okul türlerine göre daha yüksek olarak tespit edilmiĢtir. Bu durum fen lisesinde 

öğrenim gören öğrencilerin gerek “Liselere GiriĢ Sınavı” sürecinde gerekse öğrenim 

hayatlarında asıl önemi akademik baĢarıya vermeleri onların görünüĢlerine yönelik 

spor, diyet, makyaj gibi ritüelleri yerine getirememelerine neden olmuĢ olabilir. Bu 

durum da fen lisesinde öğrenim gören öğrenciler yaĢıtlarından daha fazla görünüĢ 

kaygısı yaĢamasına sebep olabilir. 
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5.1.6. Sosyal GörünüĢ Kaygısının Ekonomik Gelir Seviyesi DeğiĢkenine ĠliĢkin 

Bulgularının Sonuçları ve TartıĢılması 

Ergenlerin sosyal görünüĢ kaygıları ile ailesinin ekonomik gelir düzeyleri arasındaki 

iliĢkiyi araĢtıran bu çalıĢmada ekonomik gelir seviyesi ile sosyal görünüĢ kaygısı 

arasında bir iliĢki kurulamamıĢtır. Gül (2016:83) de yapmıĢ olduğu çalıĢmasında 

araĢtırmaya katılan ergenlerin ailelerinin ekonomik gelir seviyeleri ile sosyal görünüĢ 

kaygı düzeyleri arasında anlamlı bir iliĢki olmadığını tespit etmiĢtir. 

Acun vd. (2013:111) sosyal görünüĢ kaygısı ve ekonomik gelir seviyesi arasında bir 

iliĢki olup olmadığını tespit ettiği çalıĢmasında ekonomik geliri düĢük olan guruptaki 

katılıcıların kaygılarının yüksek olana gruptakilere oranla daha yüksek olduğunu 

bildirmiĢtir. Bu sonuç araĢtırmamızla çeliĢmektedir. Ancak sosyal görünüĢ kaygısı 

ile ekonomik gelir seviyesi arasındaki iliĢkileri araĢtırıp araĢtırmamızın sonuçlarını 

doğrulan araĢtırmalara ilgili literatürde rastlanmaktadır (Pehlivan, Ada ve ÖztaĢ 

2017; Yüceant, 2013). 

GörünüĢ genel hatları itibari ile doğuĢtan getirilen ve genetik faktörlerin oldukça 

önemli bir rol oynadığı bir durumdur ve ergenlik dönemindeki bireylerin üzerinde 

çokta kontrolü olamayacak bir durumdur. GörünüĢü değiĢtirmek için uygulanan  

spor, makyaj, diyet gibi ritüellerde ekonomik seviyesi ne olursa olsun her bireyin 

uygulayabileceği etkinliklerdir. Ayrıca ekonomik durumu ne olursa olsun bireyler 

aynı ana akım medya araçlarından veya sosyal medya ağları üzerinden ideal 

görünüĢle ilgili olan aynı tür mesajlara, bir birine yakın sürelerce maruz 

kaldıklarından hissedecekleri kaygının düzeylerinin de benzer olması olası bir 

durumdur. 

5.1.7. Ergenlerin Yeme Tutumlarının Cinsiyet DeğiĢkenine ĠliĢkin Bulgularının 

Sonuçları ve TartıĢılması 

“Ergenlik dönemindeki bireylerin yeme tutumları cinsiyet faktörüne göre değiĢiklik 

gösterir mi?” sorusuna cevap arayan araĢtırmamızın sonucunda, katılımcı kızların 

yeme tutumlarındaki bozulma seviyesinin erkek katılımcılara oranla daha yüksek 

olduğu tespit edilmiĢtir. Konuyla ilgili literatür taraması yapıldığında Uskun ve 

ġabaplı (2013:521) yapmıĢ oldukları araĢtırmada erkeklerin yeme tutumlarındaki 

bozulma oranının kızlara oranla daha yüksek olduğunu tespit etmiĢtir. Bu çalıĢmadan 

elde edilen bilgi bizim çalıĢmamızla örtüĢmemektedir. Ancak devam eden literatür 
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taraması sonucunda birçok çalıĢma analiz edilmiĢ olup bu çalıĢmaları sonuçlarına 

bakıldığında kızların yeme tutumlarındaki bozulma oranının erkeklere oranla daha 

yüksek olduğu sonucuna varılmıĢtır (Yıldırım, Uskun ve Kurnaz, 2017:152; Büyük 

ve Özdemir, 2015:9; Eker, 2006:67; Ġncedal, 2016:102). AraĢtırma yaptığımız yaĢ 

grubunun dıĢında yer alan bireylere yönelik üniversite öğrencilerinin yeme 

tutumlarını araĢtırıldığı çalıĢmada, kızların yeme tutumlarındaki bozulma seviyesinin 

erkeklere oranla daha yüksek olduğunu tespit etmiĢtir (Ünalan vd., 2009:79). 

Yeme tutumlarında meydana gelen bozulmalar genellikle beden algıları ile ilgili bir 

unsurdur. Uskun ve ġabaplı (2013) kızların beden algılarındaki bozukluğun erkeklere 

oranla daha fazla olduğunu belirtmektedir. Bu süreç kızların kendilerini ideal 

görünüĢten daha uzak hissetmelerine neden olabilmektedir. Ayrıca geleneksel ve 

sosyal medya üzerinden kadınlara yönelik “ideal kadın zayıf kadındır” mesajı da 

kadınların yanlıĢ beslenme alıĢkanlıkları geliĢtirmesine ya da zararlı diyetler 

uygulamasına neden olabilmektedir (Özvurmaz, Mandarıcıoğlu ve Lüleci, 2018).  

Yeme tutumlarına  meydana gelen bozulmaların diğer nedenleri ise düĢük benlik 

saygısı ve bireylerin görünüĢleriyle ilgili hissettikleri kaygı seviyesi olarak karĢımıza 

çıkmaktadır (Tanrıverdi vd., 2011). YapmıĢ olduğumuz araĢtırmada ve literatürdeki 

genel kanı sonucunda kızların erkeklere nazaran daha yüksek seviyede görünüĢ 

kaygısına sahip olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Govander ve Moodley (2004) 

erkeklerin benlik saygısının kızlara oranla anlamlı biçimde daha yüksek olduğunu 

bildirmiĢtir. Sonuç olarak yeme tutumlarında meydana gelen bozulmalar bireylerin 

görünüĢ kaygıları, benlik saygıları ve beden imajları algılarında meydana gelen 

bozulmalar sonucunda ortaya çıkmaktadır. Kızların belirtilen bu unsurlardaki algısal 

bozuklukları erkeklere oranla daha yüksek çıktığı için ve toplumda ideal kadın 

görünüĢü ile yer alan basmakalıp düĢüncelerin oluĢu kızların yeme tutumlarında daha 

fazla bozulmaya yol açabilir. 

5.1.8. Ergenlerin Yeme Tutumlarının Okul Türü DeğiĢkenine ĠliĢkin 

Bulgularının Sonuçları ve TartıĢılması 

Yapılan bu çalıĢmada ergenlerin yeme tutumlarının okul türü değiĢkenine göre 

farklılık gösterip göstermediği araĢtırılmıĢtır. Elde edilen verile ıĢığında okul türü 

değiĢkeni ile yeme tutumları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki 
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kurulamamıĢtır. Ġlgili literatür tarandığında ergenlerin yeme tutumları ile okul türü 

değiĢkenini birlikte araĢtıran çalıĢma sayısının oldukça az olduğu görülmüĢtür. 

Sınırlı sayıda araĢtırmadan elde edilen veriler ıĢığında, Yıldırım, Uskun ve Kurnaz 

(2017:151) yapmıĢ oldukları çalıĢmalarında, özel okullarda öğrenim gören ergenlerin 

yeme tutumlarındaki bozulma seviyesinin devlet okullarında öğrenim gören 

ergenlerden daha yüksek olduğunu belirlemiĢtir. Devlet okullarında öğrenim gören 

ergenlerin yeme tutumlarındaki bozulma oranına bakıldığında, meslek lisesinde 

öğrenim gören ergenlerin yeme tutumlarındaki bozulma oranının diğer okul 

türlerinden daha yüksek olduğu görülmüĢ ama bu farklığın istatistiksel olarak bir 

anlam teĢkil etmediği belirtilmiĢtir. Ġncedal (2016:98) da yapmıĢ olduğu 

araĢtırmasında mesleki ve teknik Anadolu liselerinde öğrenim gören öğrencilerin 

yeme tutumlarındaki bozulma seviyesinin fen lisesindeki öğrencilerden daha yüksek 

olduğunu tespit etmiĢtir. 

AraĢtırmamızda ergenlerin yeme tutumlarındaki bozulma düzeyinin okul türüne göre 

farklılık göstermemesinin en önemli nedeni lise türü ne olursa olsun öğrencilerin 

aynı saatlerde okula giriĢi çıkıĢ yapmaları, öğle arası olarak belirlenen saatlerde 

güvenlik tedbirleri nedeni ile okuldan eve gidememeleri olarak görülmektedir. 

Çünkü öğrenciler belirlenen bu saatte beslenme ihtiyaçlarını gidermeye çalıĢmakta 

olup bu saatlerde ev yerine okulda oldukları için genellikle kantinden veya evde 

hazırladıkları sandviç tarzı gıdaları tüketmektedirler ya da öğün atlamaktadırlar. Bu 

durum da öğrencilerin benzer beslenme alıĢkanlıkları geliĢtirmesine sebebiyet 

verebilmektedir. 

5.1.9. Ergenlerin Yeme Tutumlarının Ekonomik Gelir Seviyesi DeğiĢkenine 

ĠliĢkin Bulgularının Sonuçları ve TartıĢılması 

AraĢtırmamızda cevap aranana sorulardan bir tanesi de ergenlerin yeme tutumları ile 

ailelerin ekonomik gelir seviyesinin ne gibi farklılık gösterdiğidir. Cevap aranan bu 

soruya istinaden yapılan istatistiksel analizler neticesinde ailesinin ekonomik geliri 

6.000 TL ve üzeri olan grupta yer alan katılımcıların yeme tutumlarındaki bozulma 

oranının, ailesinin ekonomik geliri 0-2.999 TL aralığında olan grupta yer alan 

ergenlere oranla anlamlı Ģekilde daha yüksek olduğu tespit edilmiĢtir. Yine aynı 

analiz sonucunda ailesinin gelir durumu 6.000 TL ve üzeri olan grupta yer alan 

ergenlerin yeme tutumlarındaki bozulma oranı, ailesinin gelir durumu 3.000-5.999 
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TL aralığında yer alan ergenlerin yeme tutumlarındaki bozulma oranından daha 

yüksek olduğu belirlenmiĢtir.  

Yeme tutumlarındaki bozulmaların ve yeme bozukluklarının araĢtırıldığı 

araĢtırmalarda yüksek gelir grubunda yer alan bireylerin daha fazla risk altına 

olduğunu bildiren araĢtırmalar (TopbaĢ vd.,2019; Tunç, 2019; McCleand ve Crisp 

,2001) olması araĢtırmamızda elde edilen sonuçları doğrulmaktadır. Ġlgili literatür 

araĢtırmasına devam edildiğinde tarama yapılan birçok çalıĢmada da katılımcıların 

mensup olduğu ailenin ekonomik gelir seviyesi ile yeme tutumlarındaki bozulma 

oranları arasında istatistiki açıdan anlamlı bir iliĢki kurulamamıĢtır (Yıldırım, Uskun 

ve Kurnaz, 2017:152; Ünalan vd.,2009:79; Büyük ve Özdemir, 2015:10; Eker, 

2006:67). Elde edilen bu bilgiler çalıĢmamızda elde ettiğimiz verilerle 

uyuĢmamaktadır. 

AraĢtırmamızda ergenlerin yeme tutumlarındaki bozulmaların ekonomik gelir 

seviyesine göre farklılaĢmasının en önemli nedeni hem annenin hem de babanın 

çalıĢması durumu ile açıklanabilir. Her iki ebeveyni de çalıĢan ergen genellikle fast 

food beslenme ya da öğün atlayarak beslenme alıĢkanlığı geliĢtiriyor olabilir. Ayrıca 

düĢük ekonomik ekonomik gelir grubundaki ergenler gıda çeĢit azlığına bağlı 

olarakta sağlıklı beslenme koĢullarını sağlayamayabilir. KoĢum ve Akbay (2021) üst 

ekonomik gelir seviyesinde olan ailelerin daha fazla gıda ve  fast food giderlerinin 

olduklarını, aile reisi dıĢında eve ekonomik katkı sağlayan baĢka birinin oluĢunun da 

gıda ve  fast food harcamalarının daha fazla olduğunu belirtmiĢtir. Bir diğer neden 

ise üst ekonomik gelir gurubunda yer alan ergenler güzel görünmek için mucize 

formül olarak karĢılarına çıkan takviye gıdaları daha kolay temin edebilir ve sağlıklı 

besin yerine bu ürünleri kullanabilir. Tüm bu belirtilen unsurlar ekonomik gelir 

seviyesinin ergenlerin yeme tutumlarında meydana gelen bozulma düzeylerinde 

meydana gelen farklılıkları açıklayabilir. 

5.1.10. Sosyal Medya Bağımlığı, Sosyal GörünüĢ Kaygısı ve Yeme Tutumları 

Arasındaki ĠliĢkiye Yönelik Bulguların Sonuçları ve TartıĢması 

AraĢtırmamız “Ergenlerin sosyal medya bağımlılık düzeyleri ile sosyal görünüĢ 

kaygıları ve yeme tutumları arasında anlamlı bir iliĢki var mıdır?” sorusuna cevap 

aramak ana amacıyla yapılmıĢtır. Bu amaç doğrultusunda elde edilen verilere 

uygulanan korelasyon analizi sonucunda sosyal medya bağımlılığı ile sosyal görünüĢ 
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kaygısı arasında pozitif yönlü orta dereceli bir iliĢki, sosyal medya bağımlılığı ile 

yeme tutumları arasında pozitif yönlü zayıf dereceli bir iliĢki ve sosyal görünüĢ 

kaygısı ile yeme tutumları arasında da pozitif yönlü orta dereceli anlamlı bir iliĢki 

olduğu tespit edilmiĢtir.  

DeğiĢkenlerin birbirleri arasındaki iliĢkini nasıl ve ne yönde olduğunu tespit etmek 

amacıyla ilgili literatür taraması yapılmıĢtır. Erdoğan (2019) sosyal medya 

bağımlılığı ile sosyal görünüĢ kaygısı arasında bir iliĢki olup olmadığını tespit 

etmeye çalıĢtığı araĢtırmasında değiĢkenler arasında pozitif yönlü orta dereceli 

anlamlı bir iliĢki olduğunu tespit etmiĢtir  Üniversite öğrencilerinin sosyal görünüĢ 

kaygıları ve yeme tutumları arasındaki iliĢkiyi tespit etmeye yönelik bir diğer 

çalıĢmada sosyal görünüĢ kaygısı ile yeme tutumları arasında pozitif yönlü zayıf 

dereceli bir iliĢki olduğunu tespit etmiĢlerdir (Erdoğan, Eryürek ve Ünübol,2019).  

Acar (2020) ise ergenlik dönemindeki bireylerin yeme tutumlarını araĢtırdığı 

çalıĢmasında sosyal medya kullanım süresi ile yeme tutumlarındaki bozulma 

düzeyinde arasında pozitif yönlü anlamlı bir iliĢki olduğunu tespit etmiĢtir. Yapılan 

tarama sonucunda elde edilen veriler ve sonuçlar bizim araĢtırmamızla benzer 

sonuçlar vermiĢtir. 

Sonuç olarak sosyal medya kanalları üzerinden insanlarda bir güzellik algısı 

yaratılmaya çalıĢılması insanların görünüĢleri ile ilgili kaygı duymalarına neden 

olmaktadır. Sosyal medya kullanım oranı ve sıklığı daha fazla olan birey sosyal 

medya üzerinden gönderilen ideal görünüĢ ile ilgili mesaj ve içeriklere daha fazla 

maruz kalmakta ve bu sebeple diğer bireylerden daha fazla kaygı hissedebilmektedir. 

Birey yaĢanan bu kaygıyı gidermek için öğün atlayarak beslenme, diyet yapma ya da 

zayıflama ürünleri kullanmak gibi ritüeller geliĢtiriyor olabilirler. Bu ritüeller belli 

bir süre sonunda bireylerin beslenme tarzında tahribatlara yol açabilir ve bireylerin 

yeme davranıĢ ve tutumlarında bozulmalara yol açabilmektedir. AraĢtırmamızın 

sonuçları da sosyal medya bağımlılığının sosyal görünüĢ kaygısını, sosyal görünüĢ 

kaygısının da yeme tutumlarını pozitif yönde etkilediğini desteklemektedir. 
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5.1.11. Ergenlerin Sosyal Medya Bağımlılık Düzeyleri ile Sosyal GörünüĢ 

Kaygıları Birlikte Yeme Tutumlarını Anlamlı Bir ġekilde Yordayıp 

Yordamadığına Dair Bulguların Sonuçlarının TartıĢılması 

AraĢtırmamıza ait bulgular incelendiğinde ergenlerin sosyal medya bağımlılık 

düzeyleri ile sosyal görünüĢ kaygıları birlikte yeme tutumlarını anlamlı biçimde 

yordadığı tespit edilmiĢtir. Ergenlerin sosyal medya bağımlılıkları ile sosyal görünüĢ 

kaygıları birlikte yeme tutumlarının toplam varyansının %11‟ini açıklamaktadır. 

Ancak standartize regreyon katsayısına göre sosyal görünüĢ kaygısı yeme 

tutumlarının pozitif yönlü orta seviyeli anlamlı bir Ģekilde yordarken, sosyal görünüĢ 

kaygısı yeme tutumları yeme tutumlarını anlamlı biçimde tek baĢına 

yordamamaktadır. 

Acar (2020) kızların daha zayıf ve güzel olmak, erkeklerin daha kaslı ve yakıĢıklı 

olmak konusunda özellikle ergenlik döneminde kendilerinin birbirleri ile yoğun bir 

Ģekilde kıyasladıklarını belirtmiĢtir. Ayrıca cinsel kimliğin kazanılması ve karĢı cinse 

duyulan ilgideki artıĢta ergenlerin beğenilme arzusunun artıĢına neden olmaktadır. 

Bu kıyaslama ve beğenilme arzusuna bağlı olarak idealize edilmiĢ görünüme 

kavuĢmak amacıyla ergenler yemekten kaçınma yada bilinçsiz diyet gibi 

uygulamalara baĢvurmakta ve bu uygulamalar ergenlerin yeme tutumlarında 

bozulmalara neden olmaktadır.  

Ergenlerin yeme tutumlarında meydana gelen bozulmalar sadece güzel ya da 

yakıĢıklı olmak adına yapmıĢ oldukları hatalı diyetlerle ilgili olmayabilir. Ergenler 

yaĢadıkları genel kaygı ve mutsuzluk duygularını kontrol altına almak amacıyla 

duygusal yeme davranıĢları geliĢtirebilirler. Duygusal yeme bireylerin yaĢadıkları 

anksiyete, depresyon gibi duygusal problemleri kontrol altına almak ve rahatlamak 

amacıyla normalde daha fazla yemesi olarak tanımlanmaktadır (De Luazon 

vd.,2006).  Duygusal yeme de ergenlerin olağan yeme alıĢkanlıklarında tahribata 

yola açabilmektedir. Yapılan araĢtırmalarda duygusal yeme oranı yüksek olan 

bireylerin yeme tutumlarında meydana gelen bozulmaların da normal grupta yer alan 

bireylere oranla daha yüksek olduğu tespit edilmiĢtir (ArslantaĢ vd., 2019). Sosyal 

medya kullanımı süresindeki artıĢ bireylerin depresyon ve anksiyete seviyelerini 

artırıcı bir unsur olarak tespit edilen bir olgudur (Aydoğan ve Büyükyılmaz, 2017). 

Sosyal medyanın yoğun kullanımı sonucunda artan kaygı ve depresyonu kontrol 

altına almak içinde duygusal yeme davranıĢı geliĢtirilebilir.  
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Yalnızoğlu Çaka, Çınar ve Altınkaynak (2018) ergenlerin yeme bozukluklarını 

araĢtırdıkları araĢtırmalarında yeme bozukluklarında meydana gelen bozulmalara ait 

geliĢtirdikleri modelde bireyin sosyal medya araçlarına maruz kalınma sonucunda 

bireyin hissettikleri beden memnuniyetsizliğine bağlı olarak bireylerde yeme 

bozukluğu oluĢtuğunu bildirmiĢler. Yani sosyal medya kullanımı tek baĢına yeme 

tutumlarındaki bozulmaları açıklamakta yetersiz kalmakta, aracı değiĢken olarak 

görünüĢ kaygısını etkileyerek bireylerin yeme tutumlarında bozulmalara yol 

açmaktadır. 

5.2. Öneriler 

ÇalıĢmanın bu kısmında araĢtırmamızda elde edilen bulgu ve sonuçlara bağlı kalarak 

uygulayıcılara, araĢtırmacılara ve politika yapıcılara bir takım önerilerde 

bulunulmuĢtur. 

5.2.1. Uygulayıcılara Öneriler 

Ergenlik döneminde yer alan bireylerin yoğun sosyal medya kullanım durumlarına 

bağlı olarak görünüĢleri ile ilgili yaĢadıkları kaygının arttığı çalıĢmamızca ulaĢılan 

bir sonuçtur. Ayrıca ergenlerin görünüĢleri konusunda yaĢadıkları kaygının olana 

yeme alıĢkanlıklarını etkilemekte, yeme tutumlarında bozulmalara yol açtığı da 

araĢtırmamızda ulaĢılan bir sonuçtur. Aileler, ruh sağlığı uzmanları ve öğretmenler 

değiĢkenler arasında iliĢki konusunda araĢtırmamız sayesinde farkındalık sahibi 

olacak ve ergenleri daha iyi anlayabileceklerdir.  

AraĢtırmamızda kızların sosyal medya bağımlılığı ve sosyal görünüĢ kaygısı 

düzeyleri ve yeme tutumlarındaki bozulma oranları erkelere oranla daha yüksek 

bulunmuĢtur. Bu sonuca bağlı olarak ergenlik döneminde kız çocuğu olan aileler 

çocuklarıyla daha fazla vakit geçirmeli ve onlar için sosyalleĢebileceği alternatif 

alanlar yaratmalı, duygusal olarak verdikleri desteği artırmalı, onların koĢulsuz kabul 

etmeli, onların dengeli ve düzenli beslenme alıĢkanlıkları kazanmaları açısında 

tedbirler almalıdır.  

ÇalıĢmada yer alan bilgi ve bulgular, okul psikolojik danıĢma ve rehberlik 

servislerince yürütülen teknoloji bağımlılığının kullanılabilir. Teknoloji bağımlılığın 

zararları çalıĢmalarında sosyal medya bağımlılığının bireylerin görünüĢleri ile 

hissettikleri kaygının artıĢına neden olduğuna, bu durumun da onların sağlıklı 



68 

 

beslenme alıĢkanlıklarında bozulmalara yol açtığı bilgisi ergenlerle paylaĢılabilir. 

Özellikle sosyal medya bağımlılığı ve sosyal görünüĢ kaygısı düzeyleri yüksek olan 

fen liselerinde görev yapan psikolojik danıĢmanlar bu çalıĢmadan elde ettikleri 

farkındalık sayesinde kendi okullarında tarama çalıĢmaları yapabilir, gerek 

bilgilendirme çalıĢmaları, gerek risk taĢıyan öğrencileri tespit edip onlara yönelik 

bireysel ve grupla psikolojik danıĢma yapabilirler. 

Sosyal medya bağımlılığı düzeyleri ve yeme tutumları açısından risk teĢkil eden bir 

diğer grup ise ekonomik geliri 6.000 TL ve daha üzeri gelire sahip olan ailelerin 

çocuklarıdır. Ekonomik gelir seviyesi yüksek olan aileler çocuklarının beslenme 

alıĢkanlıklarını takip etmeli ve onların sağlıklı beslenme alıĢkanlıkları geliĢtirmesi 

konusunda tedbirler almalıdır. Ayrıca çocuklarının teknolojik cihazlarla ve sosyal 

medya ile iliĢki konusunda sınırları iyi belirleyerek olası bir bağımlılık sorunu 

konusunda önleyici tedbirler almalıdır. 

Ruh sağlığı profesyonelleri ise kendilerine beden memnuniyetsizliği, görünüĢ kaygısı 

yada yeme davranıĢları konusunda sorun yaĢayan bireyleri ile yapacakları 

danıĢmanlıkta sorunu ve ergeni daha iyi anlamak amacıyla bu çalıĢmadan elde edilen 

verileri kullanabilir. YaĢanan bu sorunların tetikleyicisi ve artırıcısı olan unsurların 

tespitinde ve vaka formülasyonunda çalıĢmada sonunda ulaĢılan sonuçları 

kullanabilir. 

5.2.2. AraĢtırmacılara Öneriler 

Bu araĢtırma 2020-2021 Eğitim yılında, Kocaeli ili Gebze ilçesinde eğitimine devam 

eden dört farklı okul türünden gönüllü katılımcıların oluĢturduğu bir çalıĢmadır. 

Bundan sonraki çalıĢmalar farklı yaĢ ve dönem, il ve ilçe, okul türü gibi farklı 

örneklemler düzeyinden yapılabilir ve bu çalıĢmaların sonuçları kıyaslanabilir. 

5.2.3. Politika Yapıcılara Öneriler 

Bu araĢtırmadan elde edilen bilgiler ergenlik dönemindeki bireylere ve onların 

ailelerine yönelik doğru sosyal medya kullanımı, ideal görünüĢ algısı ve sağlıklı 

beslenme konularında bilgilendirme çalıĢmalarında veri olarak kullanılabilir. Yapılan 

araĢtırmada yoğun sosyal medya kullanımın bireylerin görünüĢ kaygısı yaĢamasına 

neden olduğu sonucunda ulaĢılmıĢtır. Sosyal medya bağımlılığı özellikle beğenilme 

arzusunun yüksek olduğu ergenlik dönemindeki bireyleri etkilediği, beden 
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memnuniyetsizliğini artırdığı araĢtırmamızda ulaĢılan bir sonuçtur. Bu sonuçtan yola 

çıkarak okullarda özellikle görünüĢ kaygısının daha yüksek olduğu okul türlerinde 

özellikle beden algısı, kaygı yönetimi, sağlıklı beslenme gibi konularda ulusal bazlı 

farkındalık çalıĢmaları yapılabilir. GörünüĢ kaygısı düzeyi daha yüksek olan kızlara 

yönelik beden memnuniyetsizliği, sağlıklı beslenme konularında ulusal alanda 

farkındalık çalıĢmaları yapılabilir. Ayrıca duygusal yemeye bağlı olarak yeme 

tutumların bozulma durumunun önüne geçmek amacıyla bireylerin psikolojik 

sağlamlığını artırıcı tedbirler alınabilir. Sosyal medya bağımlılığını önlemek için ve 

psikolojik sağlamlığı geliĢtirmek amacıyla ailelerin çocuklarıyla birlikte vakit 

geçirebileceği alanlar ile çocukların katılım sağlayabileceği spor ve sanatsal 

faaliyetler artırılmalıdır. Özellikle yeme tutum düzeyleri daha yüksek olan fen 

liselerinin okul kantin ve yemekhanelerinde fast food ürünler yerine sağlıklı besin 

türleri bulundurulmasına önem verilmelidir ki ergenlerde sağlıklı beslenme 

alıĢkanlıkları geliĢebilsin.  Ergenlere yönelik sosyal medya üzerinden verilmeye 

çalıĢan moda, zayıflık güzellik demektir, ideal görünüĢ kavramları konusundaki 

mesajların onların beslenme alıĢkanlıklarını etkilediği konusunda yerel ve ulusal 

çapta sunum, seminer gibi bilgilendirme çalıĢmaları yapılabilir.  
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EKLER 

 

EK-1: Demografik Bilgi Formu 

Değerli Katılımcı, aĢağıda sizinle ilgili tanımlayıcı ifadeler bulunmaktadır. 

Lütfen her maddeyi dikkatlice okuyunuz ve sizi tanımlayan seçeneğe (X) iĢareti 

koyunuz. Sizden beklenen içtenlikle cevap vererek bilimsel bir çalıĢmaya yardımcı 

olmanız. Lütfen bütün sorularla ilgili görüĢlerinizi ifade ediniz. 

A- Cinsiyetiniz Nedir?      

Erkek (   )                          Kız (    ) 

 

B- Öğrenim Gördüğünüz Okul Türü Nedir? 

Anadolu Lisesi (   )       Anadolu Ġmam-Hatip Lisesi (   )             Fen Lisesi (   )                      

Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi (   )                 Sosyal Bilimler Lisesi (   )  

 

C- Ailenizin Aylık Ortalama Ekonomik Geliri Nedir? 

0-2.999 TL (    )            3.000- 5.999 TL (    )          6.000 TL ve Üzeri (   ) 
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EK-2: Ergenler Ġçin Sosyal Medya Bağımlılığı Ölçeği 

 

1: Hiçbir Zaman, 2: Nadiren, 3: Bazen/Ara sıra, 4: Çoğunlukla, 5: Her Zaman  

MADDELER 1 2 3 4 5 

1. Sosyal medyayı kullanmadığımda sinirli, endiĢeli veya üzgün 

olurum. 

     

2. Aklımda sürekli sosyal medyada yaptığım veya yapacağım 

etkinlikler vardır. 

     

3. Sosyal medyayı çok kullandığım için sinema, tiyatro, müzik, spor 

gibi diğer etkinliklere veya hobilerime zamanım kalmıyor. 

     

4. Sosyal medyada gezinirken “biraz daha” diyerek süreyi uzatırım.      

5. Sosyal medya iĢ, okul veya aile hayatımı olumsuz etkilemesine 

rağmen sosyal medyayı kullanmaya devam ediyorum. 

     

6. Sosyal medya kullanımımı kontrol etmeye, azaltmaya veya 

durdurmaya çalıĢırken zorlanıyorum 

     

7. Kendimi mutlu hissetmek için sosyal medyayı daha fazla kullanırım.      

8. Sosyal medyada harcadığım zaman miktarını ailemden veya 

çevremdeki insanlardan gizlerim. 

     

9. Sosyal medyada harcadığım süre yüzünden insanlarla (aile, arkadaĢ 

ve sosyal çevre) iliĢkilerimde ciddi çatıĢmalar yaĢarım. 
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EK-3: Sosyal GörünüĢ Kaygısı Ölçeği 

 

1: Hiç Uygun Değil, 2: Uygun Değil, 3: Biraz Uygun 4: Uygun, 5: Tamamen Uygun 

MADDELER 1 2 3 4 5 

1. DıĢ görünüĢümle ilgili kendimi rahat hissederim.      

2. Fotoğrafım çekilirken kendimi gergin hissederim.      

3. Ġnsanlar doğrudan bana baktıklarında gerilirim.       

4.Ġnsanların görünüĢümden dolayı benden hoĢlanmayacakları 

konusunda endiĢelenirim. 

     

5.Yanlarında olmadığım zamanlarda insanların, görünüĢümle 

ilgili kusurlarımı konuĢacaklarından endiĢelenirim. 

     

6. GörünüĢümden dolayı insanların benimle beraber vakit 

geçirmek istemeyeceklerinden endiĢelenirim. 

     

7. Ġnsanların beni çekici bulmamalarından korkarım.      

8. GörünüĢümün yaĢamımı zorlaĢtıracağından endiĢe duyarım.      

9. KarĢıma çıkan fırsatları görünüĢümden dolayı kaybetmekten 

kaygılanırım. 

     

10. Ġnsanlarla konuĢurken görünüĢümden dolayı gerginlik 

yaĢarım. 

     

11. Diğer insanlar görünüĢümle ilgili bir Ģey söylediklerinde 

kaygılanırım. 

     

12. DıĢ görünüĢümle ilgili baĢkalarının beklentilerini 

karĢılayamamaktan endiĢeleniyorum. 

     

13. Ġnsanların görünüĢümü olumsuz olarak değerlendirecekleri 

konusunda endiĢelenirim. 

     

14. Diğer insanların görünüĢümdeki bir kusurun farkına 

vardıklarını düĢündüğümde kendimi rahatsız hissederim. 

     

15. Sevdiğim kiĢinin görünüĢümden dolayı beni terk 

edeceğinden endiĢe duyuyorum. 

     

16. Ġnsanların görünüĢümün iyi olmadığını düĢünmelerinden 

endiĢeleniyorum. 
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EK-4: Yeme Tutumları Testi-Kısa Form (Eat-26) 

 

 

MADDELER 

H
iç

b
ir

 

Z
a

m
a

n
 

N
a

d
ir

en
 

B
a

ze
n

 

S
ık

 S
ık

 

Ç
o

k
 s

ık
 

D
a

im
a
 

1. ġiĢmanlamaktan ödüm kopar.       

2. Acıktığımda yemek yememeye çalıĢırım.       

3. Kendimi sürekli yemek düĢünürken bulurum.       

4. Yemek yemeyi durduramadığımı hissettiğim zamanlar olur.       

5. Yiyeceğimi küçük parçalara bölerim.       

6. Yediğim yiyeceklerin kalorisini bilirim.       

7. Ekmek, patates, pirinç gibi yüksek kalorili yiyeceklerden 

kaçınırım. 

      

8. BaĢkaları, benim daha fazla yememi tercih ediyorlar gibi 

gelir. 

      

9. Yemek yedikten sonra kusarım.       

10. Yemek yedikten sonra aĢırı suçluluk duyarım.       

11. Zayıf olma arzusu zihnimi meĢgul eder.       

12. Egzersiz yaptığımda, harcadığım kalorileri düĢünürüm.       

13. BaĢkaları çok zayıf olduğumu düĢünür.       

14.Vücudumda yağ birikeceği (ĢiĢmanlayacağım) düĢüncesi 

zihnimi meĢgul eder. 

      

15. Yemeklerimi yemek, baĢkalarınınkinden daha uzun sürer.       

16. ġekerli yiyeceklerden kaçınırım.       

17. Diyet (perhiz) yemekleri yerim.       

18. YaĢamımı yiyeceğin kontrol ettiğini düĢünürüm.       

19. Yiyecek konusunda kendimi denetleyebilirim.       

20. Yemek yeme konusunda baĢkalarının bana baskı yaptığını 

hissederim. 

      

21. Yiyecekle ilgili düĢünceler çok fazla zamanımı alır.       

22. Tatlı yedikten sonra rahatsız hissederim       

23. Diyet yaparım       

24. Midemin boĢ olmasından hoĢlanırım.       

25. Yemeklerden sonra içimden kusmak gelir.       

26. ġekerli, yağlı yiyecekleri denemekten hoĢlanırım.       
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EK-5: AraĢtırma Ġzni 
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EK-6: Ölçek Kullanımına Dair Ġzinler 

 

Sosyal GörünüĢ Kaygısı Ölçeği 

 

Yeme Tutumları Testi (EAT-26) 

 

 

 Ergenler Ġçin Sosyal Medya Bağımlılığı Ölçeği 
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